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تمرکز بر تولید با ارزش‌افزوده بالا در بخش کشاورزی، مدیریت 
پایدار منابع آبی و خاکی، افزایش میزان سرمایه‌گذاری و تدوین 
الگوی کشت متناسب با شرایط منطقه‌ای باید در برنامه هفتم 

توسعه لحاظ شوند.
برنامه هفتم توســعه در ســازمان برنامه‌وبودجه در چارچوب 
کمیته‌های تخصصی در حال بررســی و تدوین است و به نظر 
می‌رسد مجلس به دنبال آن اســت تا این سند، پیش از لایحه 
بودجه 1402 در اختیارش قرار بگیرد تا بودجه را بر اساس آن 
بررسی و تصویب کند. این تلاش از سوی مجلس موجب شده 
تا روند تدوین برنامه با عجله همراه شود و نگرانی‌هایی را بابت 

غیرکارشناسی بودن بندهای برنامه ایجاد کند.
با این وجود نمایندگان بخش خصوصی از اتاق ایران متناسب با 
هر رشته فعالیت در کارگروه‌های تخصصی تعریف شده توسط 
سازمان برنامه‌وبودجه حضور پیدا کرده و پیشنهادهای خود را 

مطرح می‌کنند.
در این راستا حوزه کشاورزی به عنوان بخشی که در روند توسعه 
صادرات غیرنفتی از یک طرف و تامین امنیت غذای کشور از 
سوی دیگر، نقش دارد، به جد مورد توجه است. بنابراین لازم 
است که انتظارات و پیشنهادی فعالان این حوزه از سوی متولیان 

و تصمیم‌سازان کشور مورد ارزیابی قرار گیرد.
آنچه لازم است در حوزه کشاورزی در برنامه هفتم توسعه دیده 
شود را برشمرد و در این رابطه به تمرکز بر تولید با ارزش‌افزوده 
بالا در بخش کشــاورزی، مدیریت پایدار منابع آبی و خاکی، 
افزایش میزان سرمایه‌گذاری، تدوین الگوی کشت متناسب با 
شرایط منطقه‌ای و تقویت کشاورزی روستایی به منظور مقابله با 

مهاجرت روستاییان به شهرها، اشاره کرد.
 در قدم اول باید پیمان‌سپاری ارزی در این حوزه حذف شود. 
شرایط تعریف شده برای برگشت ارز حاصل از صادرات در حوزه 
کشاروزی موجب بالا رفتن بهای تمام شده و غیررقابتی شدن 
محصول ایرانی در بازار هدف و در نتیجه توقف صادرات می‌شود.

 توجه به تامین امنیت غذا در برنامه هفتم توسعه که امروز به یکی 
از دغدغه‌های اصلی در سطح بین‌المللی تبدیل شده،  متاسفانه 
در ایران با وضع عوارض و ابلاغ بخش‌نامه ناگهانی، روند تولید 
محصولات کشاورزی و صادرات آن مختل شده است و بدون 
شک با این نوع سیاســت‌ و رویکردی که دولت پیش گرفته، 

نمی‌توان چندان به موفقیت در بخش امنیت غذا امیدوار بود.
 اگر سطح درآمد در حوزه کشاورزی بالا باشد، کشاورز از سم، 
کود، بذر و تجهیزات با کیفیت و به‌روز استفاده کرده و امنیت 
غذای کشور تامین می‌شــود. پس لازم اســت در چارچوب 
برنامه هفتم به منظور افزایش ســطح درآمد بخش کشاورزی 
برنامه‌ریزی کرد. تقویت تولید با ارزش‌افزوده بالا را نیز یکی از 
شاخص‌هایی که باید در برنامه هفتم توسعه لحاظ شود. به اعتقاد 
او باید از خام فروشی در بخش کشاورزی جلوگیری و با تشویق 

سرمایه‌گذاری، زمینه فرآوری محصولات را مهیا کرد.
 تلاش برای تقویت ســرمایه‌گذاری در بخش تعاونی، جذب 
ســرمایه‌گذار خارجی و مهیا شــدن شــرایط بــرای حضور 
ســرمایه‌گذاران داخلی در بخش‌های مختلف کشاورزی را از 
لازمه‌های برنامه هفتم توسعه دانست. او قوانین حاکم و جاری 
کشــور را مانع ســرمایه‌گذاری عنوان کرد. موضوع ارتباطات 
مالی ایران با دنیا باید یک بار برای همیشــه حل شــود. امروز 
برای سرمایه‌گذاری جدید یا توسعه خط تولید به تجهیزاتی و 
تکنولوژی نیاز داریم که به دلیل مشکل در نقل‌وانتقالات مالی 
قادر به خرید آنها نیســتیم.نایب‌رئیس کمیسیون کشاورزی 
اتاق ایران تقویت بخش کشاورزی در روستا به منظور مقابله با 
مهاجرت از روستا به شهر و رشد حاشیه‌نشینی اطراف شهرهای 
بزرگ را موضوع بسیار مهمی دانست و از ضرورت پرداختن به 
این مسئله در چارچوب برنامه هفتم توسعه که سند بالادستی 

محسوب می‌شود، سخن گفت.  
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به‌زودی واگذار می‌شود

افزایش ۵۰۰ میلیون مترمکعبی 
ظرفیت تولید گاز تا سال ۱۴۰۸

معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان جهاد 
کشاورزی استان کرمانشــاه با بیان اینکه 

امسال دولت ‌...

 رییس کل ســازمان خصوصی‌سازی گفت: 
به‌زودی سهام مدیریتی باشگاه استقلال و 

پرسپولیس عرضه می‌شود که...

یک کارشــناس اقتصادی با بیــان اینکه 
صادرات ریالی تنها در ظاهر با صادرات روبلی 

شباهت دارد، گفت: تصمیم روسیه...

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران از برنامه 
این شرکت برای افزایش ظرفیت ۵۰۰ 

میلیون مترمکعبی تولید گاز تا...
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ارتقای امنیت غذایی کشور 
در چارچوب برنامه هفتم 

توسعه پیگیری شود
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علت رشد بالای قیمت خودروها در یک هفته گذشته
امیرحســن کاکایی گفت‌: از ابتدای سال پیش‌بینی می‌شد که قیمت خودرو 
در کشور تا پایان سال دست‌کم معادل نرخ تورم کشور )حدود ۴۰ درصد تورم( 

افزایش یابد.
وی بیان‌داشت: مطابق گزارش‌ها تا پایان آبان‌ماه فقط در بخش خودرو شاهد 

رشد ۳۰ درصدی قیمت‌ها در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته بودیم.
کاکایی یادآور شــد: یک هفته پیش اعلام شــد که تورم بخش صنعت از ۴۰ 
درصد گذشــت، بنابراین یک اختلاف ۱۰ درصــدی را در تورم بخش خودرو تا 

پایان آبان داشتیم.
وی افزود: از قبل هم قابل پیش‌بینی بود که با انجام واردات خودرو و تخصیص 
یک میلیارد ارز به آن، مصرف ارز افزایش یافته و بر این اساس به عنوان یکی از 

عوامل در افزایش نرخ ارز موثر خواهد بود.
این اســتاد دانشگاه به سه شب قبل و اعلام رییس‌کل بانک مرکزی مبنی بر 

تخصیص ارز خودروهای وارداتی اشاره کرد و ادامه‌داد: فردای آن روز شاهد جهش 
قیمت‌ها و بیشتر شدن سرعت رشد قیمت‌ها بودیم.

وی اظهار داشت: در یک هفته اخیر همه اخباری که در زمینه صنعت خودرو 
داشــتیم، از رشد ۱۵ درصدی تولید، رشد تولید خودروسازان خصوصی، تسریع 
فرآیند واردات، فروش هایما در بورس کالا به قیمت پایه، آمادگی بهمن‌خودرو برای 
عرضه اقساطی خودرو به مردم و غیره همگی مثبت بود، همچنین شاهد تبلیغات 
متعدد واردکنندگان در بیلبوردهای سطح شهر بودیم؛ بر این اساس خریداران انتظار 

داشتند تا قیمت‌ها نیز روند نزولی در پیش بگیرد، اما این‌چنین نشد.
کاکایی با اشاره به برخی اخبار نا امیدکننده در سطح اقتصاد کلان در یکی دو 
هفته اخیر، گفت: نتیجه این شرایط را در وهله نخست در بورس دیدیم، به‌طوری 
با وجود همه تلاش دولت برای تقویت بورس، اما شاخص منفی شد و شاهد خروج 

سرمایه‌ها با ارقامی درشت از سوی حقوقی‌ها بودیم.

وی افزود: خبرهایی درخصوص کاهش ارزش ریال و نگرانی‌هایی 
در خصوص اقتصاد نیز ســبب شد تا نرخ ارز روند افزایشی در پیش 
بگیرد، به‌طوری که در یک ماه و نیم گذشته قیمت دلار در بازار آزاد 
از ۳۴ به ۳۷ هزار تومان رسید )رشد ۹ درصدی( که به معنای رشد ۹ 
درصدی قیمت‌ها است.این کارشناس صنعت خودرو بیان‌داشت: در این 
شرایط و با توجه به اوضاع خراب بورس و اینکه قیمت ملک نیز رشد 
زیادی را تجربه کرده و از دسترس خارج است، سرمایه‌گذاران به سمت 
خودرو متمایل می‌شوند، زیرا تا حدود زیادی خاطرجمع هستند که 
ارزش آن از بین نمی‌رود و از طرفی نقدشوندگی آن نیز راحت تر است.

وی تصریح‌کــرد: با وجود مطالب یاد شــده، افزایش قیمت‌ها در 
بازار خودرو طبیعی بوده و واکنشــی نسبت به شرایط اقتصاد کلان 

کشور است.

مرتضی قدیمی    - عضو هیات علمی دانشکده مهندسی خودرو دانشگاه علم و صنعت ایران معتقد است: افزایش قیمت‌ها در بازار خودرو طبیعی بوده و واکنشی نسبت به شرایط اقتصاد کلان کشور است.

 با وجود مطالب یاد شده، 
افزایش قیمت‌ها در بازار 

خودرو طبیعی بوده و 
واکنشی نسبت به شرایط 
اقتصاد کلان کشور است.
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 با انجام مراحل اجرایی فرآیند واردات خودرو به کشور و فعالیت‌های شرکت‌های متقاضی 
برای انجام واردات، پیش‌بینی می‌شود که به‌زودی شــاهد ورود خودروهای متنوع به 

کشور باشیم.
در راســتای افزایش رقابت‌پذیری در صنعت خودروی کشور و پاسخ به شکاف عرضه و 
تقاضای شکل گرفته در سال‌های گذشته )از سال ۹۷ تاکنون پس از وضع تحریم‌های 
ناجوانمردانه علیه کشورمان و افت تولید داخل( برنامه واردات خودرو در دستور کار قرار 

گرفت.
براین اساس، تصویب نامه شماره ۵۹۸۶۰/۹۵۲۴۰ هیات وزیران در زمینه ضوابط واردات 
خودرو سواری در تاریخ سوم شهریورماه امسال ابلاغ و اصلاحیه آن نیز درخصوص ایراد 
اظهار شده از سوی هیات بررسی و تطبیق مصوبات دولت با قوانین در تاریخ اول آبان‌ماه 

توسط هیات وزیران تصویب شد.
همزمان با ابلاغ مصوبه اولیه، اعلام فراخوان وزارت صمت مبنی بر ارائه مستندات توسط 
متقاضیان واردات خودرو تا پایان روز ۳۱ شــهریورماه انجام شد و پس از آن نیز مطابق 

فرایند مشخصی در حال انجام است.
تاکنون کل درخواســت‌های واصله افزون بر ۴۰۰ فقره بوده کــه در کارگروه تجارت و 
ارتباطات بین الملل معاونت حمل و نقل وزارت صنعت، معدن و تجارت مورد بررســی 
قرار گرفته اســت.اکنون درخواســت‌هایی که مطابق ارزیابی اولیه توانایی لازم برای 
برآوردن شرایط اصلی آیین‌نامه فوق الذکر درخصوص قرارداد با شرکت خارجی، داشتن 
زیرساخت خدمات پس از فروش و برنامه سرمایه‌گذاری فناورانه در صنعت خودرو را دارا 
بودند، مشخص شده است.همچنین برای اجرایی شدن عملیات واردات، کارگروه‌های 
متعددی تشکیل و بسترهای مقرراتی لازم درخصوص انجام فرایند اجرایی فراهم شد که 

در ادامه به آنها اشاره می‌شود:
۱- کارگروهی متشکل از وزیر صنعت، معدن و تجارت، وزیر امور اقتصاد و دارایی و رییس 
سازمان برنامه و بودجه، سود منصفانه و چگونگی عرضه خودروها در بورس را به همراه 

شیوه اخذ تعرفه مشخص کرد.
۲- کارگروهی متشــکل از وزیر صنعت، معدن و تجارت به همراه رییس سازمان ملی 

استاندارد، میزان اسقاط خودروهای وارداتی را مشخص کرد.
۳- شیوه نامه تعیین خدمات پس از فروش و اخذ نمایندگی توسط وزیر صنعت، معدن 

و تجارت ابلاغ شد.
۴- شیوه نامه انتقال فناوری توسط معاون حمل ونقل وزارت صنعت، معدن و تجارات 

ابلاغ شد.
۵- مصوبه پیشین هیات دولت درباره امکان واردات خودرو براساس استاندارد یورو۵ با 

توجه به عدم امکان سوخت متناسب اصلاح شد.
۶- کارگروهی متشــکل از وزیر صنعت، معدن و تجارت به همراه رییس سازمان ملی 
استاندارد در خصوص اســتانداردهای تعلیق شــده ۸۵ گانه برای خودروهای وارداتی 

تصمیم‌گیری کرد.
۷- کارگروهی متشــکل از نمایندگان وزارت صنعت، معدن و تجارت به همراه نماینده 
سازمان بورس کالا درخصوص اجرای فرآیند عرضه خودرو در بورس به بررسی تمهیدات 

لازم پرداخت.
در همین پیوند هفته گذشته رییس‌کل بانک مرکزی اعلام‌کرد: تدارک لازم برای تامین ارز 

مورد نیاز خودروهای وارداتی انجام شده و مشکلی در تامین ارز وجود ندارد.
اولویت با واردات خودروهای اقتصادی

روز گذشته نیز وزیر صنعت، معدن و تجارت با تاکید بر اینکه اولویت ما واردات خودروهای 
اقتصادی است، گفت: ثبت سفارش خودرو در هفته‌های گذشته انجام شده و نخستین 

خودروهای وارداتی هفته آینده وارد کشور می‌شود.
»سید رضا فاطمی‌امین«‌ با بیان اینکه نخستین ثبت ســفارش‌ها واردات خودرو انجام 
شده است، افزود: پیش‌بینی می‌شود که هفته آینده نخستین خودروهای وارداتی وارد 

کشور شود.

   دستیابی به تجارت ۱۰ میلیارد دلاری ایران و عراق 
رییس اتاق بازرگانی مشترک ایران و عراق از رشد تجارت دو کشور و رفع مشکلات تجاری خبر داد و گفت: با تلاش های انجام شده، تجارت ایران و عراق بهبود یافته است و با ادامه این روند تا پایان امسال ارزش آن به ۱۰ میلیارد دلار می‌رسد.

یحیی آل اسحاق  با بیان اینکه هدف گذاری مبادلات ایران و عراق تجارت ۲۰ میلیارد دلاری است، اظهار کرد: عزم فعالان اقتصادی در این زمینه با اهداف مسوولان دو کشور همراه بوده است و تاکنون نیز تجاربی مانند ۱۴ میلیارد دلار تجارت در سال را به دست آورده‌ایم.
وی با اشاره به افت و خیزهای تجارت میان دو کشور تاکید کرد: یکی از دلایل افت آمارهای تجاری نسبت به سال گذشته، کاهش تجارت جهانی بوده که در ایران نیز اثر داشته و از سوی دیگر حذف آمارهای صادرات برق و انرژی از تجارت با عراق موجب تغییر در ارقام شده است.

آل اسحاق با بیان اینکه ممنوعیت صادرات و واردات برخی کالاها در قوانین دو کشور نیز مزیت بر علت برای تغییر در آمار تجاری شده است، تصریح کرد: تلاش‌ها به‌گونه‌ای بوده که تا پایان سال به رقم ۱۰ میلیارد دلار تجارت با این کشور دست یابیم که بهبود عملکرد بر این موضوع 

شمارش معکوس برای ورود نخستین خودروهای خارجی به بازار 

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -  7 3 8 6 5 5 2 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir
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صادرات ریالی، نسخه‌ای اشتباه برای اقتصاد ایران

 اخیراً مرکز پژوهش‌های مجلس شــورای اســامی طی گزارشی به 
موضوع سیاســت‌های اقتصادی روسیه به منظور حفظ قدرت پول ملی 
این کشــور پس از اعمال تحریم‌های اقتصادی علیه این کشور پرداخته 
است؛ در بخشی از این گزارش اشاره شده است که برخلاف آنچه تصور 
می‌شود صادرات ریالی با تصمیم روسیه مبنی بر الزام کشورهای اروپایی 
به پرداخت بهای گاز صادراتی به پول ملی این کشور، تفاوت اساسی دارد. 
نویسندگان این گزارش همچنین بر این باورند که در حال حاضر توصیه 
به صادرات ریالی، غلط‌ترین و خطرناک‌ترین توصیه به بانک مرکزی است.

در همین رابطه حسین دارابی، کارشناس مرکز پژوهش‌های مجلس 
شورای اسلامی در گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی خبرگزاری مهر، ضمن 
اشاره به تفاوت‌های ماهوی صادرات ریالی در ایران و فروش گاز صادراتی 
روسیه به روبل گفت: بایستی این موضوع را در نظر گرفت که تا پیش از 
اجبار روسیه به صادرات روبلی گاز به اروپا، طرف معامله اروپایی، هزینه 

گاز را در قالب یورو به بانک‌های اروپایی واریز می‌کرد.
دارابی با اشاره به خطرات مسدودسازی مالی و مشکل انتقال سوئیفت 
بانک‌هــای اروپایی عنوان کرد: خطر انســداد پول‌های »بانک گازپروم« 
)وابســته به شرکت نفت‌وگاز روسی( در بانک‌های اروپایی وجود داشت 
و مهم‌تر از آن به دلیل اعمال تحریم‌ها علیه روســیه، این امکان وجود 
داشــت که قابلیت انتقال منابع مالی شرکت گازپروم از طریق سوئیفت 

به روسیه، از بین برود.

 روسیه چگونه از گازپروم در برابر تحریم‌های بانکی محافظت 
کرد؟

این کارشــناس اقتصادی افزود: رئیس‌جمهور روســیه برای حل دو 
مشــکل مسدودســازی و خطر اخراج بانک گازپروم از سوئیفت، فرمان 
پرداخــت گاز با روبل را داد کــه این اقدام پس از تحریم ۷ بانک بزرگ 

روسیه شکل گرفت.
دارابی با بیان اینکه افراد زیادی چنین تصوری دارند که شرکت‌های 
خارجی به شــرکت گازپروم، روبل پرداخــت می‌کنند، گفت: این تصور 
صحیح نیســت؛ به طور مثال، شــرکت آلمانی که در گذشته یورو را به 
حساب بانک‌های اروپایی واریز می‌کرد، در شرایط فعلی می‌بایست یورو 
را به حساب گازپروم واریز کرده و تا زمانی که گازپروم، یوروی دریافتی 
را در بازار ارز روسیه به فروش نرساند، واریز شرکت خریدار برای پرداخت 

بهای گاز، کفایت نمی‌کند.
وی تصریح کرد: »شــرکت گازپروم« به عنــوان متولی صادرات گاز 
روســیه دارای حساب یورویی در اروپا شناخته می‌شود که بعد از واریز 
پول به آن وظیفه داشت تمامی ارزهای حاصل از صادرات یا حداقل ۸۰ 

 متعارض است؛ همانطور که اشاره کردم، صادرات ریالی و روبلی تنها در 
ظاهر و اسم شباهت دارند ولی در ماهیت کاملًا با یکدیگر در تضاد هستند.

این کارشــناس اقتصادی با اشاره به مدیریت افزایش هموار نرخ ارز 
گفت: ابتدا باید افزایش نرخ ارز متناســب با سایر رشد قیمت‌ها را قبول 
کرد و پس از آن می‌بایست این مسئله مدیریت شود که افزایش قیمت 

با نوسان شدیدی رخ ندهد و کاملًا به صورت هموار اتفاق بیافتد.

 رشد جهشی نرخ ارز منجر به هدررفت منابع می‌شود
دارابی با انتقاد از فروش ارز ســهمیه‌ای در بازار ارز ایران بیان کرد: 
دولت به جای اقداماتی نظیر فروش ارز ســهمیه‌ای به منظور جلوگیری 
از کاهش ارزش پول ملی، باید به سراغ ناترازی‌های اقتصادی برود چراکه 
هرگونه مداخله چشم‌بسته در بازار ارز، ضمن هدررفت منابع باعث رشد 

جهشی نرخ ارز هم می‌شود.
وی ادامه داد: در همین افزایش اخیر نرخ ارز، به قدری اسکناس در 
بازار تحت سرفصل ارز سهمیه‌ای در بازار ریخته شد؛ ولی به جای اینکه 
نرخ ارز به طور ملایم از ۳۲ هزار تومان به ۳۵-۳۶ هزار تومان برسد به 

طور جهشی رسید و منابع زیادی را هم از بین برد.

  لزوم تجدیدنظر در سیاست‌های غلط بانک مرکزی
این کارشــناس اقتصادی با اشــاره به ایجاد نرخ ارز ترجیحی جدید 
در بــازار ارز ایران گفت: سیاســت غلط دیگر بانک مرکزی این اســت 
کــه صادرکنندگان عمده را مجبور به فــروش ارز خود با نرخ پایین در 
سامانه نیما می‌کند و در واقع منابع ارزی خود را با نرخ ۲۸ هزار تومان 
به فروش می‌رســاند؛ با این اقدام، بــه نوعی یک نرخ جدید در بازار ارز 

ایجاد شده است.
دارابی افزود: این سیاســت باعث می‌شود تا تقاضای ارز برای واردات 
کالا افزایش یافته و در ادامه رانت و فســاد ایجاد شــود؛ به عبارت دیگر 
اختلاف قیمت ۲۸ هزار تومان )سامانه نیما( تا ۳۶ هزار تومان )بازار آزاد( 
باعث می‌شود، معضلات ارز ۴۲۰۰ تومانی در سال ۹۷ مجدداً تکرار شود.

وی با اشاره به سیاست غلط تعیین دستوری نرخ ارز گفت: با تعیین 
دســتوری نرخ ارز در سامانه‌های رســمی برای واردات، وضعیت ارز در 
آینده وخیم‌تر می‌شــود؛ چراکه این اقدامات تقاضای ارز را افزایش داده 
و عرضه ارز کاهش پیدا می‌کند. از طرف دیگر صادرکنندگان خرد را به 
برنگرداندن ارز تشــویق می‌کند تا کالای خود را به صورت قاچاق صادر 

کند یا از کارت‌های بازرگانی یک بار مصرف استفاده کند.

 چرا بانک مرکزی مردم را تشویق به خرید ارز می‌کند؟!
این کارشــناس اقتصادی با انتقاد از تشــویق مردم به خرید ارز بیان 
کرد: سیاســت غلط بانک مرکزی این است که مردم را در سطح عموم 
جامعه برای سود ۲-۴ میلیون تومان تشویق به خرید ارز می‌کند که این 
موضوع درســت نیست، زیرا در آینده با همین استدلال مردم را تهدید 

کرده که شما قاچاقچی ارز هستید.
وی ادامــه داد: بــا این نحوه اسکناس‌فروشــی، بانک مرکزی بین ۵ 
تا ۷ میلیارد دلار اســکناس در بازار غیررســمی به فروش می‌رود و این 
بدین معناست که این مبلغ با تبدیل شدن به قاچاق ارز به فرار سرمایه 
می‌انجامد. در حالی که در حوزه‌های خودرو، ماشــین‌آلات ســنگین و 

زیرساخت‌ها نیاز ارزی فراوانی وجود دارد.
به گفته دارابی، بانک مرکزی باید با استفاده از سیاست‌های سال‌های 
۹۷ و ۹۸، بازار اسکناس را به ثبات برساند و نرخ ارز سهمیه‌ای را به نرخ 

بازار غیررسمی نزدیک کند تا از هدررفت اسکناس‌ها جلوگیری شود.
این کارشــناس اقتصادی در خصوص بازارسازی بانک مرکزی گفت: 
بانک مرکزی به جای اینکه کف‎ســازی نرخ ارز را انجام دهد، می‌بایست 
سقف‎سازی کند؛ در حال حاضر بازارسازی بانک مرکزی صرفاً با فروش 
اتفاق می‌افتد، در صورتیکه بازارساز هم باید ارز بخرد، هم بفروشد؛ طوری 

که خالص فروش آن در نهایت صفر شود.

  نباید اجازه داد ارز جهانگیری تکرار شود
دارابی با بیان اینکه ۹۰ ســال از عمر ریال گذشــته است، گفت: در 
این بازه زمانی همواره نرخ رســمی دســتوری گذاشته شده و در نهایت 
هم به نرخ بازار غیررســمی رسیده است، باید نرخ‌های دستوری در بازار 
حواله یا همان نیما برچیده شــود و از ایجــاد ۴۲۰۰ جدید جلوگیری 
شود؛ زیرا در حال حاضر بانک مرکزی ارز را به مبلغ ۲۸ هزار تومان به 
فروش می‌رساند که همین تکرار مکررات با تمام معضلات گذشته است.

دارابی در پایان اظهار کرد: از تکرار اشتباهات گذشته باید جلوگیری 
شــود؛ مهم‌ترین خطری که در حال حاضر وجود دارد این است که ارز 
ترجیحی جدید ایجاد شــود به عبارتی از ارز جهانگیری به ارز ۲۸ هزار 

تومانی برسیم.

مریم لطفی    |   یک کارشناس اقتصادی با بیان اینکه صادرات ریالی تنها در ظاهر با صادرات روبلی شباهت دارد، گفت: تصمیم روسیه مبنی بر الزام پرداخت بهای گاز صادراتی 
به پول ملی این کشور، باصادرات ریالی متفاومت است.

این سیاست باعث می‌شود تا 
تقاضای ارز برای واردات کالا 
افزایش یافته و در ادامه رانت 
و فساد ایجاد شود؛ به عبارت 
دیگر اختلاف قیمت ۲۸ هزار 

تومان )سامانه نیما( تا ۳۶ 
هزار تومان )بازار آزاد( باعث 
می‌شود، معضلات ارز ۴۲۰۰ 
تومانی در سال ۹۷ مجدداً 

تکرار شود.
وی با اشاره به سیاست غلط 

تعیین دستوری نرخ ارز 
گفت: با تعیین دستوری نرخ 

ارز در سامانه‌های رسمی 
برای واردات، وضعیت ارز 

در آینده وخیم‌تر می‌شود؛ 
چراکه این اقدامات تقاضای 
ارز را افزایش داده و عرضه 
ارز کاهش پیدا می‌کند. از 

طرف دیگر صادرکنندگان 
خرد را به برنگرداندن ارز 

تشویق می‌کند تا کالای خود 
را به صورت قاچاق صادر کند 
یا از کارت‌های بازرگانی یک 

بار مصرف استفاده کند.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1401/09/23
شماره : 1316

روح‌الله دهقانی فیروزآبادی، معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان رئیس‌جمهور با حفظ سمت و برای یک سال به سمت رئیس بنیاد ملی نخبگان کشور منصوب شد.
ابراهیم رئیسی در حکمی روح‌الله دهقانی فیروزآبادی را برای مدت یک سال به‌عنوان رئیس بنیاد ملی نخبگان منصوب کرد. دهقانی فیروزآبادی اواخر شهریورماه و یک هفته پس از استعفای 

سورنا ستاری از سمت معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان رئیس‌جمهور از سوی رئیسی به این سمت منصوب شده بود.
رئیس‌جمهور در حکم انتصاب دهقانی فیرزآبادی به‌عنوان رئیس بنیاد ملی نخبگان کشور اظهار امیدواری کرده است که وی با اتکا به خداوند متعال و اهتمام به »عدالت محوری«، »روحیه 
انقلابی«، »مردمداری«، »پاکدستی و فسادستیزی«، »قانونمداری« و »مفاد عهدنامه مدیران دولت مردمی«، ضمن بهره‌گیری از کلیه ظرفیت‌های موجود، با برنامه‌ریزی مناسب و نظارت دقیق 

بر حسن اجرای امور محوله، در راهبری و پیشبرد اهداف عالیه آن بنیاد مجدانه تلاش کند.
دهقانی فیروزآبادی رئیس 

بنیاد ملی نخبگان شد

   عاملان اصلی التهاب این روزهای بازار 
خودرو کدامند؟

 یک کارشناس صنعت خودرو کشور، افزایش نرخ 
ارز و به‌دنبال آن افزایش جذابیت سرمایه‌گذاری در 
بازار خودرو را دو عامل اصلی روند صعودی قیمت 
خودرو دانسته و معتقد است با صعودی شدن نرخ 
ارز، قیمت خودروها در بازار نیز تقویت می‌شود و با 
توجه به اینکه سرمایه‌گذاری در بازار خودرو یکی 
از ســرمایه‌گذاری‌های راحت بــرای تبدیل ریال 
به کالاســت، بازار خودرو با افزایش تقاضا مواجه 
می‌شــود که خود عاملی برای افزایش قیمت این 

محصولات است.
  این روزها بازار خودرو شاهد روند صعودی قیمت‌ها 
با یک شیب تند اســت، در رابطه با بررسی علت 
این افزایش قیمت‌ها، بابــک صدرایی اظهار کرد: 
مهمترین عامــل افزایش قیمت خــودرو در بازار 
نرخ ارز اســت؛ زمانی که نرخ ارز روبه‌رشد است، 
قیمت‌های خــودرو نیز به‌تبع بــالا خواهد رفت؛ 
از ســوی دیگر این روزها، برخــی اظهارنظرها و 
کارشناســی‌ها درســت یا غلط پیرامون نرخ ارز 
صورت می‌گیرد که نرخ ارز صعود بیشتر هم تجربه 

خواهد کرد.
این کارشــناس صنعت خــودرو تصریــح کرد: 
به دنبال این موضوع، بســیاری از افــراد ترجیح 
می‌دهند سرمایه ریالی خود را به سمت راحت‌ترین 
سرمایه‌گذاری که خودروســت، هدایت و به کالا 
تبدیل کنند؛ همین افزایش تقاضا بر افزایش قیمت‌ 
خودروها در بازار دامن می‌زند. با بالا رفتن نرخ ارز، 
بازار دچار یک شوک خواهد شد و بسیاری از ترس 
کاهش ارزش ریــال خود، به خریــد کالادهجوم 
می‌برند و خودرو نیز همیشه از آن دست کالاهایی 
است که در این ســرمایه‌گذاری‌ها دارای جذابیت 

است.
وی در رابطه با تناسب افزایش نرخ ارز با این حجم از 
بالا رفتن قیمت خودرو در بازار )افزایش‌های بیش 
از 30 الی 60 میلیون تومانــی قیمت خودروها(، 
گفت: طی  ماه‌های اخیر ارز از کانال 30 هزار تومان 
به کانال 37 هزار تومان صعود کرد و افزایشی حدود 
15 الی 20 درصدی را رقم زد. این میزان افزایش 
قیمت بر روی یــک خودروی بطــور مثال 300 
میلیون تومانی در حدود همان 30 الی 40 میلیون 

تومان خواهد بود.
صدرایی ادامه داد: البته که بحث تورم در کشــور 
را نیز باید در نظر گرفت. ما در ابتدای سال جاری 
شاهد تورم گسترده‌ای که به‌دنبال حذف ارز 4200 
تومانی بر روی اکثریت کالا از موادغذایی و مواداولیه 
صنایع و ... شکل گرفت و این دامنه تورم در جامعه 
ادامه هم دارد. بنابراین بخشی از این افزایش قیمت 
کالاها اعم از خودرو متوجه تورم کل اقتصاد کشور 

در ابتدای سال است.
این کارشناس صنعت خودرو تشریح کرد: در ابتدای 
امسال به‌ سبب تورم ایجاد شده در اقتصاد کشور، 
قیمت‌ها روندی صعودی طی کرد اما افزایش قیمت 
این روزهای بازار خودرو به‌دنبال افزایش نرخ ارز و 
افزایش جذابیت و تقاضای سرمایه‌گذاری بر روی 
خودروهاست که بازار این روزهای خودرو کشور را 

با روندی صعودی مواجه کرده‌است. 

  اعطای ۱۱ قلم کالا در طرح کالابرگ/ اجرای 
آزمایشی در ۳ استان

وزیــر کار در مــورد کالابرگ گفت: کســانی که 
احساس می‌کنند به جای یارانه نقدی به کالا نیاز 
دارند، قبل از موعد یارانه می‌توانند از طریق حساب 
پشتیبان ۱۱ قلم کالای اساسی مورد نیاز خود را 

دریافت کنند.
 ســید صولت مرتضوی امروز به مناســبت هفته 
پژوهش و در جلســه تقدیر از پژوهشــگران برتر 
زیرمجموعه‌های وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
در جمع خبرنــگاران در مورد قــول دولت برای 
اختصاص ســهام عدالــت به جامانــدگان تحت 
پوشــش کمیته امداد امام خمینی )ره( و سازمان 
بهزیستی اظهار کرد: همه کســانی که احساس 
می‌کنند حقوقی از آنها جا مانده است، می‌توانند 
به دســتگاه‌های اجرایی مرتبط مراجعه و حقوق 

جامانده خود را پیگیری کنند.
وزیر تعــاون، کار و رفــاه اجتماعــی تاکید کرد: 
اگر حقی از آنها تضییع شده اســت، می‌توانند از 

دستگاه‌های مرتبط پیگیری کنند.
جزئیات اجرای طرح کالابرگ

وی درباره طرح کالابــرگ الکترونیکی نیز گفت: 
یک شــبکه ملی اطلاعات ایجاد و طرح کالابرگ 
الکترونیکی به صورت نمونه و آزمایشی در برخی 
استان‌ها اجرا شده است که قبل از پرداخت یارانه 
به مردم، یارانه آنها به یک حساب پشتیبان واریز 
می‌شــود.مرتضوی افزود: در همین رابطه کسانی 
که احساس می‌کنند به جای یارانه نقدی باید کالا 
دریافت کنند، قبل از موعد یارانه می‌توانند از طریق 
آن حساب پشــتیبان ۱۱ قلم کالای اساسی مورد 
نیاز خود را دریافت کنند.وی ادامه داد: مبالغ مورد 
نیاز برای تهیه اقلام اساسی از طریق شبکه پشتیبان 
اعتباری تأمین می‌شود و اگر سرپرست خانوار تحت 
هر شرایطی احســاس کرد نیاز به پول نقد دارد، 
می‌تواند از یارانه نقدی در موعد مقرر استفاده کند، 
بنابراین استفاده از کالابرگ الکترونیکی و یا یارانه 

نقدی اختیاری است.

کمک دانش بنیان ها در پروژه های ساختمان سازی
سرپرست مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی با تاکید بر تقویت حضور نخبگان و 
شرکت‌های دانش‌بنیان در پروژه‌های مطالعاتی از برنامه‌ریزی برای توسعه آزمایشگاه‌های 

مرکز خبر داد.
به نقل از وزارت راه و شهرســازی، محمدمهدی حیدری رئیس مرکز تحقیقات راه، 
مســکن و شهرســازی امروز ۲۲ آذر در مراســم هفته پژوهش بر ضرورت پژوهش در 
تمام ارکان اجرایی کشــور تاکید کرد و گفت: در جوامع پیشرو پژوهش موتور محرک 
پیشرفت شناخته می‌شود و طبق بیانات رهبر انقلاب در بیانیه گام دوم انقلاب که علم و 
پژوهش آشکارترین ابزار هر کشوری است، تکلیف بر همه ما روشن است.سرپرست مرکز 
تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی از اقدامات مهمی که طی ۷ ماه گذشته در دستور کار 
مرکز قرار گرفت را ارتباط با مراکز دانشــگاهی و دستگاه‌های اجرایی برشمرد و افزود: 
رویکرد مرکز تحقیقات ارتباط مؤثر با سازمان‌ها و سایر معاونت‌های وزارتخانه و تعریف 
پروژه‌های مساله‌محور است.حیدری ارائه راهکارهای عملیاتی را برای مسائل موجود کشور 
از جمله وظایف مرکز تحقیقات و مراکز پژوهشی عنوان کرد و گفت: توجه به نگهداری 
علاوه بر ساخت باید در اولویت برنامه‌ها قرار بگیرد و ای تغییر نگاه باید در نشریه‌ها و 
ضوابط لحاظ شود.وی توضیح داد: با توجه به تأکیدهای وزیر راه و شهرسازی مبنی بر 
ایجاد حلقه ارتباط بین نخبگان و دستگاه‌های اجرایی این مهم از اولویت‌های وزارت راه 
و شهرسازی است.سرپرست مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی با تاکید بر اینکه 
هم‌اکنون شبکه گسترده‌ای از اعضای هیات‌علمی در دانشگاه تشکیل شده است که توان 

علمی و پژوهشی آنها در خدمت وزارت راه و شهرسازی قرار بگیرد، افزود: مرکز تحقیقات، 
حلقه واسط نخبگان و دستگاه‌های اجرایی است و با تاکید وزیر راه و شهرسازی مبنی بر 
بهره‌مندی از توان نخبگان و به کارگیری آنها، مرکز تحقیقات جمع‌آوری ایده‌ها و طرح‌ها 
را در برنامه دارد و با بررسی آنها در صدد ارتباط مؤثر دانشگاه با حوزه‌های اجرایی است.

حیدری گفت: پیش‌نویس آئین‌نامه حمایت از شرکت‌های دانش‌بنیان تهیه شده است 
و در حال تفاهم برای بهره‌مندی از ظرفیت‌های شرکت‌های دانش‌بنیان هستیم.وی بر 
تقویت و نقش شرکت‌های دانش‌بنیان در اجرای طرح نهضت ملی مسکن تاکید کرد و 

افزود: مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی بازوی پژوهشی نهضت ملی مسکن است 
و در خصوص الحاق اراضی به محدوده برای اجرای طرح نهضت ملی مسکن همکاری 
مناسب را انجام می‌دهد. همچنین صنعتی سازی و احیای دبیرخاه فناوری‌های نوین در 

مرکز از جمله برنامه‌هایی است که در دستور کار مرکز تحقیقات قرار دارد.
وی اجرای طرح نهضت ملی مسکن با سه رویکرد کیفی سازی، ارزان سازی و سرعت 

مستلزم بهره‌مندی از توان شرکت‌های دانش‌بنیان و صنعتی‌سازی برشمرد.
سرپرســت مرکز تحقیقات راه، مســکن و شهرسازی یادآور شد: سالیان سال است 
که مرکز ارزیابی صنعت و کارخانجات را انجام می‌دهد و در این خصوص توسط مرکز 
تحقیقات، گواهینامه فنی صادر می‌شود. بنابراین انتظار است تا در اجرای طرح نهضت 
ملی مسکن مصالح ساختمانی از کارخانجانی تهیه شود که دارای گواهینامه فنی هستند.

حیدری از جمله کارهای انجام شده در مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی را 
اتمام مطالعات ۱۲۳ پروژه، تدوین ۲۰ ضابطه و مقررات، صدور و تمدید ۵۶۹ گواهینامه 
فنی، نصب ۲۳۱ دستگاه جدید شتاب‌نگار در کشور و برگزاری ۱۵۰ دوره آموزشی و چاپ 
۹۱ عنوان کتاب برشمرد.وی تصریح کرد: توسعه آزمایشگاه‌ها جزو برنامه‌های بلندمدتی 
است که در مرکز تحقیقات دنبال می‌شود. در صدد هستیم تا قبل از اتمام سال جاری 
آزمایشــگاه بزرگ‌مقیاس آتش را افتتاح کنیم. همچنین توسعه آزمایشگاه آکوستیک 
در برنامه است.حیدری ادامه داد: تأسیس آزمایشگاه مرجع ریلی در مرکز تحقیقات و 
آزمایشگاه علوم دریایی در برنامه مرکز تحقیقات است که امیدواریم به زودی محقق شود.

درصد از آنها را در بازار ارز روسیه به فروش برساند.
این کارشناس اقتصادی افزود: به طور مثال اگر کشور آلمان ۱ میلیون 
یورو پرداخت گاز داشــته باشد، ابتدا باید ۱ میلیون یورو را در بانک گاز 
پروم گذاشته تا این بانک آن را در بازار ارز روسیه بفروشد. هر زمانی که 
این ارزها در بازار روســیه فروخته شود، شرکت گازپروم، حساب خود را 
با آلمان تسویه شده می‌بیند؛ به عبارت دیگر، تا زمانی که تبدیل یورو به 
روبل انجام نشده و یوروی پرداختی به فروش نرفته باشد، تعهد پرداخت 

کشور اروپایی انجام نشده است.
به گفته دارابی، اقدام فوق سبب می‌شود که خطر مسدودسازی حساب 
روسیه از بین برود، وی ادامه داد: چرا که یورو به جای بانک اروپایی به 
بانک گازپروم واریز می‌شــود. همچنین در این حالت احتمال ناتوانی در 
نقــل و انتقال بین‌المللی هــم از بین می‌رود؛ زیرا به ناگزیر برای فروش 
یورو در بازار روســیه باید قابلیت انتقال وجود داشــته باشد؛ در غیر از 
این حالت امکان فروش یوروی کشورهای اروپایی وجود نخواهد داشت.

دارابی تشریح کرد: در واقع با این اقدامات، روسیه کشورهای اروپایی 
کــه مجبور به واردات گاز هســتند را وادار کرد تا بانــک گازپروم را از 
ســوئیفت اخراج نکنند؛ چرا که اخراج این بانک به مانند این اســت که 
دیگر یوروهای پرداختی شرکت‌های اروپایی، قابلیت فروش یا تبدیل به 

روبل را نخواهد داشت.

 تفاوت صادرات روبلی با صادرات ریالی در چیست؟
ایــن کارشــناس اقتصادی بــا بیان اینکــه اقدامات روســیه باعث 
شــد تمام ارز حاصل از صادرات گاز، وارد بازار ارز این کشــور شــود، 
گفت: اما صادرات ریالی مطرح شــده در ایران اینگونه اســت که عملًا 
هیــچ ارزی به داخل کشــور برنمی‌گــردد زیرا طرف تجــاری با ریال، 
 هزینــه کالا را پرداخت کرده اســت، به طور مثــال صادرکننده‌ای به 
عراق ۱ میلیون دلار صادر می‌کند و به جای دریافت ارز، از طرف عراقی 

ریال دریافت می‌کند.
دارابی درباره چگونگی دسترســی طرف عراقی به ریال گفت: به طور 
مثال، طرف عراقی ریال لازم برای کالای ایرانی را در بازار ارز سلیمانیه 
عراق، از فرد ایرانی که ممکن اســت قصد خروج سرمایه و یا تأمین ارز 
لازم برای قاچاق کالا داشته باشد، تأمین می‌کند؛ بدین‌ترتیب تاجر عراقی 
ریالی که در یک بازار غیررسمی تهیه کرده را به صادرکننده داده است 

و هیچ ارزی وارد بازار رسمی ارز کشور نمی‌شود.
وی ادامه داد: در صادرات ریالی ایران به نوعی ارز حاصل از صادرات در 
بازارهای خارجی و خارج از اراده و کنترل بانک مرکزی و حاکمیت به فروش 
 می‌رسد؛ در حالی که این اقدام با صادرات روبلی روسیه کاملًا متفاوت و

  اعلام سقف و کف »حقوق« بازنشستگان کشوری
 معاون امور فنی صندوق بازنشستگی کشوری با بیان اینکه صندوق بازنشستگی کشوری با چالش‌هایی دست به گریبان است گفت: میانگین سن بازنشستگی حدود ۵۲ سال است و میانگین پرداخت حقوق و مستمری به ۲۹ سال رسیده و علت، همین پایین بودن »سن 

بازنشستگی« است؛ حال آنکه میانگین سن بازنشستگی در استانداردهای جهانی ۱۳ سال کمتر از سن امید زندگی است.
اکبر شیرمحمدی در نشست خبری که به مناسبت یکصدمین سال تاسیس صندوق بازنشستگی کشوری برگزار شد به پیشینه تاسیس این صندوق اشاره و اظهار کرد: سال ۱۲۸۷ قانون وظایف در دوران مشروطیت تصویب و مصوب شده بود مقرری به بازماندگان کارمندانی 
که فوت می‌کنند پرداخت شود.وی افزود: اما قانون استخدام کشوری ۲۲ آذر ۱۳۰۱ تصویب شد و چهارفصل داشت. به موجب این قانون اداره تقاعد و وظایف وراث در وزارت مالیه یا دارایی تشکیل شد. شرایط بازنشستگی نیز وضع شده بود. وجوهات در اداره تقاعد مدیریت 

می‌شد و به بازنشستگان حقوق داده می‌شد تا سال ۱۳۳۷ که قانون اصلاح شد.
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یکی از شرکای اصلی وزارت 
راه و شهرسازی در تأمین 

مسکن شهرداری‌ها هستند 
که شهرداری‌ها باید سهم 

قابل قبولی را در تولید 
مسکن برعهده بگیرند. 

منظور از یک میلیون مسکن 
بدین معنا نیست که تمامی 
یک میلیون واحد مسکونی 

در سال را دولت می‌سازد 
بلکه به این معناست که 

دولت ابزارهای تشویقی 
را در اختیار قرار می‌دهد 
تا هم شهرداری‌ها و هم 

خودمالکی‌ها ساخت را هم 
در شهرها و هم در روستاها 

انجام بدهند.

برنامه ریزی برای تکمیل کریدورهای حمل ونقلی
مهرنوش مظفری |   بذرپاش گفت:در حوزه ریلی تکمیل کریدور شمال- جنوب و شرق-غرب از مسئولیت‌های اصلی بوده که در این خصوص 

توافقات خوبی با تامین‌کنندگان مالی داخلی و خارجی انجام شد.

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

چهارشنبه 1401/09/23
شماره : 1316

سهام مدیریتی سرخابی‌ها، 
به‌زودی واگذار می‌شود

  شــاخص کل بورس رکورد زد؛ ۴۵ هزار واحد 
رشد تنها در یک روز

شاخص کل امروز توانست با بازدهی بسیار عالی رکورد 
جدیدی را برای بازدهی در هفته های اخیر کسب کند. 
شــاخص کل در پایان معاملات امروز با رشد ۴۵۱۳۳ 
واحدی به جایگاه یک میلیون و ۴۵۴ هزار واحد رسید، 
امروز شــاخص کل رشد بیش از ۳ درصدی داشته که 
در سال جاری بی نظیر است.با افزایش قیمت دلار در 
ســامانه نیما و رسیدن به قیمت بالای ۲۸ هزار تومان 
و احتمال افزایش ســودآوری شــرکتهای کامودیتی، 
پالایشی و پتروشیمی بازار سرمایه امروز شاخص کل 
توانست بازدهی بســیار عالی را کسب کند.نمادهای 
فارس، کچاد، شستا، فولاد، کالا، فملی، خساپا، خگستر 
و خودرو بیشــترین تأثیر مثبت را بر شــاخص کل از 
خود بر جای گذاشــتند.ارزش معاملات خرد به میزان 
۶,۲۵۵ میلیارد تومان رسیده که رکورد هفته‌های اخیر 
محسوب می‌شود،در معاملات امروز بازار سرمایه ۴۰۴ 
نماد مثبت، ۱۱۴ نماد صف خرید، ۶۴ نماد منفی و نماد 

نماد صف فروش بودند. 

 توافق جدید مالی و بانکی میان ایران و چین
نشســت مشــترک هیأت مالی و بانکی کشورمان به 
ریاســت قائم مقام بانک مرکزی و مدیران ارشد ارزی 
این بانک با مقامات تأمین مالی و بانکی چین در تهران 
برگزار شــد. طبق اعلام بانک مرکزی، در این نشست 
دو طرف بر گســترش همکاری های متقابل، تقویت 
ســازوکارهای مالی - بانکی مشترک، توسعه و ارتقای 
روابط اقتصادی و گســترش مناسبات دو جانبه تأکید 
کردند.ابوالحسنی، قائم مقام بانک مرکزی در همین باره 
عنوان کرد: در این دیدار به منظور فراهم سازی بستر 
اجرایی قرارداد همکاری های راهبری بین دو کشــور 
ایران و چین، بر نهایی سازی سازوکارهای مالی و بانکی 
مناســب در اسرع وقت تأکید و توافق‌های لازم در این 
باره انجام شد.قائم مقام بانک مرکزی در ادامه تصریح 
کرد: در این نشست همچنین برای تسهیل امور بانکی 
تجار و ایرانیان مقیم چین از جمله دانشجویان تفاهم 
شد که دو طرف مسائل مربوطه را در کوتاه ترین زمان 
ممکن برطرف کنند.وی اظهار کــرد: طرفین در این 
دیــدار بر ادامه همکاری ها و مذاکــرات لازم راجع به 
تسهیل تبادلات تجاری، ‌سرمایه گذاری های مشترک 
در حوزه های مختلف صنعتی، ریلی، علمی و فناوری، 
محصولات کشــاورزی و سایر مسائل اقتصادی ایران و 

چین تأکید کردند.

 چقدر اسکناس و سکه دست مردم است؟
در حــال حاضر تقریبــا ۱۰۵.۸ هزار میلیــارد تومان 
اسکناس و سکه رایج بین مردم و شبکه بانکی در حال 

گردش است.
 تازه‌تریــن آمــار بانک مرکزی از جریان اســکناس و 
ســکه‌های رایج نشــان می‌دهد که تا پایــان مهر ماه 
ســالجاری، ۱۰۵.۸ هزار میلیارد تومان اســکناس و 
مسکوک در گردش بوده که این رقم در قیاس با مدت 
مشــابه سال قبل ۲۵.۱ درصد رشــد دارد و نسبت به 
پایان ســال گذشته نیز ۶.۸ درصد افزایش یافته است.

از این میزان، ۹۵ هزار و ۶۲۰ میلیارد تومان در دست 
مردم در گردش است که این مبلغ در مقایسه با مدت 
مشــابه سال قبل ۳۰.۱ درصد رشد داشته و نسبت به 
پایان سال گذشته با ۱۰.۶ درصد افزایش مواجه شده 
است.بر این اساس، معادل ۸۶۰۰ میلیارد تومان نیز از 
اسکناس و ســکه‌های موجود در بانک‌ها قرار دارد که 
نســبت به مدت مشابه ســال قبل ۶.۸ درصد کاهش 
داشته و در مقایســه با پایان سال گذشته نیز معادل 
۲۲.۲ درصد کاهش یافته است.اما موجودی اسکناس و 
سکه در بانک مرکزی به ۱۵۸۰ میلیارد تومان می‌رسد 
که کاهش ۰.۶ درصدی نسبت به پایان سال قبل دارد 
و از این موجودی اسکناس و سکه در بانک مرکزی، هر 

زمان که لازم باشد بنابر نیاز بازار تزریق خواهد شد.

 میزان بدهی خارجی ایران اعلام شد
بدهی خارجی ایران در پایان مهر ماه امسال، ‌به شش 
میلیارد و ۵۷۹ میلیون دلار رسیده که نسبت به مدت 
مشابه و پایان ســال قبل به‌ترتیب ۳۸ و ۳۱.۸ درصد 

کم شده است.
 گزارش جدیــد بانک مرکــزی از گزیــده آمارهای 
اقتصادی نشان می‌دهد میزان بدهی‌های کوتاه مدت 
کشور یک میلیارد و ۸۸۷ میلیون دلار و بدهی‌های بلند 
مدت ایران نیز چهار میلیارد و ۶۹۳ میلیون دلار است.از 
سوی دیگر، معادل یورویی بدهی خارجی ایران، شش 
میلیارد و ۶۷۸ میلیون یورو اســت که چهار میلیارد و 
۷۶۳ میلیون یورو از این میزان، حجم بدهی‌های میان 
مدت و بلندمدت بــوده و یک میلیارد و ۹۱۵ میلیون 
یورو حجم بدهی‌های کوتاه مدت اســت.این در حالی 
است که میزان بدهی خارجی کشور در پایان مهر ماه 
ســال قبل معادل ۹ میلیارد و ۸۲ میلیون دلار بوده و 
میزان بدهی‌های کوتاه مدت کشور دو میلیارد و ۴۷۹ 
میلیون دلار و بدهی‌های بلند مدت ایران نیز شــش 
میلیارد و ۶۰۴ میلیون دلار اعلام شده است.  همچنین، 
رقم بدهی‌های خارجی ایران در پایان ســال گذشته، 
معادل هشــت میلیارد و ۶۷۵ میلیون دلار بوده است.

بنابراین، میزان بدهی‌های خارجی کشور در پایان مهر 
ماه ســال جاری در مقایسه با مدت مشابه سال قبل و 
پایان سال‌ گذشته به‌ترتیب ۳۸ و ۳۱.۸ درصد با کاهش 

مواجه شده است.   

بــه نقــل از وزارت راه وشهرســازی؛ مهــرداد بذرپاش وزیــر راه و 
شهرســازی امروز ۲۲ آذر در حاشیه مراسم بزرگداشت هفته پژوهش 
در مرکز تحقیقات راه، مســکن و شهرســازی در جمع خبرنگاران به 
بیــان برنامه‌های وزارتخانه در حوزه مســکن و حمل و نقل پرداخت 
و گفت: در حوزه ریلی تکمیل کریدور شــمال- جنوب و شرق-غرب 
از مســئولیت‌های اصلی بوده که در این خصــوص توافقات خوبی با 
تامین‌کنندگان مالی داخلی و خارجی انجام شــد. همین امروز نیز با 

کشــورهایی که نمایندگان آنها در ایران هســتند در سطوح مختلف 
صحبت‌های خوبی انجام شده است.

 تکمیل کریدورهای اصل جاده‌ای در دستور کار است
وزیر راه و شهرســازی ادامه داد: در حوزه جاده‌ای مشکلات از گذشته 
باقی مانده است. در چارچوب منابعی که در اختیار داریم هم در حوزه 
منابع عمومی و هم در حوزه منابعی که از فروش اموال و مولدســازی 

دارایی‌ها در دســتور کار داریم تکمیل کریدورهای 
اصلی در دستور کار قرار دارد.

عضو کابینه دولت ســیزدهم توضیــح داد: در حوزه 
بندری با کشــورهای حاشــیه خلیج فارس توافقات 
خوبی انجام شــده اســت که با نهایی شــدن اعلام 
عمومــی خواهد شــد. در این بخش شــرکت‌های 
مشترکی را با برخی از کشــورها در دست تأسیس 
داریم تا در جابه جایی مســافر و بار بتوانیم جهش 
قابل توجهی را داشــته باشــیم تا زنجیره دریایی را 
به ریلی وصل کند. بدین معنا از حاشــیه کشورهای 
خلیج فارس به راحتی به کشــورهای CIS دسترسی 

انجام شود.
در حوزه هوایی نوســازی نــاوگان و افزایش تعداد 
ناوگان هوایی در دستور کار است. از راه‌های مختلف 
نســبت به آن اهتمــام داریم و از تولیــد داخل نیز 
حمایت می‌کنیم تا بتوانیم با حمایت داخلی تأمین 
هواپیمــا را انجام بدهیم. هم بــه لحاظ تعداد و هم 

نوسازی ناوگان اقدامات خوبی در حال انجام است.

 بهسازی راه‌های روستایی یکی از اولویت‌های 
وزارت راه و شهرسازی

در حــوزه راه روســتایی کــه یکــی از اولویت‌های 
مــردم و نماینــدگان به ویــژه در مناطــق محروم 
اســت مشــکلاتی وجود دارد که بهســازی راه‌های 
 روســتایی یکــی از اولویت‌هــای مــا در شــبکه 
راه‌های کشــور اســت که برنامه‌ها در این بخش به 

زودی اعلام می‌شود.
بذرپاش در خصوص تأمین مالی اجرای طرح نهضت 
ملی مســکن نیز توضیح داد: روش‌های مختلفی در 
دستور کار است. در هدف گذاری تأمین مسکن که 
اولویت دولت و قانون جهش تولید مســکن است از 
روش‌های مختلفی کار دنبال می‌شــود. از روش‌های 
ترکیبی تأمین منابع مالی نیز اســتفاده خواهد شد 

تا این کار محقق شود. بدین معنا، زمین، تسهیلات، 
اتمام پروژه‌های مسکن مهر، اتمام پروژه‌های نهضت 
ملی و روش‌های دیگر ساخت مسکن در دستور کار 

است.

 دولت برای ساخت مسکن ابزارهای تشویقی 
را در اختیار مردم و سازندگان قرار می‌دهد

وی ادامه داد: یکی از شــرکای اصلــی وزارت راه و 
شهرسازی در تأمین مسکن شهرداری‌ها هستند که 
شهرداری‌ها باید سهم قابل قبولی را در تولید مسکن 
برعهده بگیرند. منظور از یک میلیون مســکن بدین 
معنا نیســت که تمامی یک میلیون واحد مسکونی 
در ســال را دولت می‌سازد بلکه به این معناست که 
دولت ابزارهای تشویقی را در اختیار قرار می‌دهد تا 
هم شهرداری‌ها و هم خودمالکی‌ها ساخت را هم در 

شهرها و هم در روستاها انجام بدهند.

 اراضی متعلق بــه دولت بــه وزارت راه و 
شهرسازی تحویل می‌شود

بذرپــاش بر تأمیــن زمین نیز تاکید کــرد و افزود: 
واگذاری زمین یکی از سیاست‌های جدی ماست که 
در این بخش بررســی‌ها در حال انجام است. تیمی 
مأمور شــده اســت تا روی واگذاری زمین فعالیت 
داشــته باشند که در کدام شــهرها امکان واگذاری 
زمین وجود دارد که این فرآیند در ابتدای سال بعد 
در مقیاس گســترده آغاز خواهد شد. این تیم شهر 
به شهر را مورد بررســی قرار می‌دهند و استانداران 
در سراســر کشــور مأمور هستند تا شــهرهایی که 
اراضی دارند کــه قابلیت الحاق به محدوده را دارد و 
زمین‌هایی را می‌توان واگذار کرد، احصا شود و طبق 
قانون اگر این اراضی متعلق به شرکت‌های دولتی و 
دســتگاه‌های اجرایی باشند باید تحویل وزارت راه و 

شهرسازی شود.

 رییس کل سازمان خصوصی‌سازی گفت: به‌زودی سهام مدیریتی باشگاه استقلال و پرسپولیس عرضه می‌شود که پیش از مزایده با متقاضیان شرکت در مزایده مذاکره خواهد شد.
حسین قربان زاده به آخرین وضعیت سهام سرخابی‌ها در فرابورس اشاره کرد و افزود: به‌زودی سهام مدیریتی این دو باشگاه عرضه می‌شود که پیش از مزایده با متقاضیان شرکت در مزایده، گفتگو و مذاکره 
خواهد شد.وی گفت: لذا فرصتی برای این مذاکره و پذیرش تقاضاها تعیین شده که پایان مهلت آن چهاردهم دی‌ماه است.قربان زاده اظهار داشت: هفته آینده موضوع واگذاری سهام مدیریتی این دو باشگاه در 
هیات عالی واگذاری موردبحث قرار می‌گیرد که در صورت تصویب شرایط و قیمت، بلافاصله مزایده برگزار می‌شود. مساله خصوصی‌سازی دو باشگاه استقلال و پرسپولیس قصه‌ای قدیمی و پرماجرا است که در 
اردیبهشت ۱۳۸۸ و در جهت اجرای اصل ۴۴ قانون اساسی کلید خورد، اما نهایی شدن این واگذاری در دولت‌های مختلف به باد فراموشی سپرده شد و هیچ‌گاه اقدام جدی برای نهایی شدن آن در دستور کار 
مسوولان قرار نگرفت.با آغاز به کار دولت سیزدهم، تصمیم‌گیری و انجام برخی از اقدامات برای واگذاری هر چه سریع‌تر سرخابی‌ها موردتوجه وزرا و سازمان خصوصی‌سازی بود و درنهایت با برگزاری جلسات 

هفتگی گره کور واگذاری سهام باشگاه‌های استقلال و پرسپولیس با تلاش گسترده مسوولان حاضر در دولت سیزدهم بازگشایی و پرونده واگذاری آن در سال ۱۴۰۰ بسته شد.

نهایی شدن ۱۶ نقطه تفاهم برای اجرای سند ۲۵ ساله ایران و چین
 وزیــر اقتصــاد ضمن اشــاره بــه دیدار روســای جمهور ایــران و چیــن در آینده 
 ای نزدیــک، از نهایــی شــدن ۱۶ نقطــه تفاهــم بین دو کشــور برای پیاده ســازی

 تفاهم ۲۵ ساله خبر داد.
احســان خاندوزی در یک گفت و گوی تلویزیونی در مورد همکاری‌های ایران و چین 
در قالب ســند ۲۵ ســاله، اظهار کرد: به عنوان مقدمه برای فراهم شدن توافقات ایران و 
چین در دیدار آتی رؤسای جمهور دو کشور که در آینده صورت خواهد گرفت، اجلاسی 
با حضور بالاترین مقام چینی در حوزه ایران که معاون نخســت وزیر چین است و معاون 
اول رئیس جمهور ایران که عالی‌ترین مقام مذاکراتی ایران در حوزه چین است، امروز این 

اجلاس برگزار شد.
وزیر امور اقتصادی و دارایی افزود: این اجلاس بر چهار کمیته متکی بود که دیروز در 
حوزه‌های چهارگانه بین دستگاه‌های اقتصادی و تخصصی بین دو کشور منعقد شده بود 
و به ۱۶ نقطه تفاهم بین دو کشور برای پیاده سازی تفاهم ۲۵ ساله ایران و چین رسیده 

بود که امروز این ۱۶ تفاهم در اجلاس نهایی شد.
وی ادامه داد: بر همین اســاس بنا شد اقدامات اجرایی آن هم در حوزه انرژی، نفت و 

گاز، هم در حوزه سرمایه گذاری‌های مشترک دو کشور، هم در حوزه تعاملات مالی، ارزی 
و بانکی و هم در زمینه پروژه‌های اســتراتژیکی چه در زمینه ترانزیت و چه در حوزه‌های 

زیرســاختی و بنادر ایجاد شــود و در دســتور کار جزئیاتی قرار گیرد که این جزئیات در 
ملاقات دو رئیس جمهور چین و ایران بررسی و در نهایت توافق قطعی برای اجرایی شدن 

این جزئیات فراهم شود.

  اجرایی شدن توافقات ایران و چین به زودی
خاندوزی در مورد زمان اجرایی شدن توافقات بین دو کشور، تصریح کرد: در دیدارهایی 
که دیروز در چهار کمیته تخصصی صورت گرفت، گفت و گوهایی توأم با جزئیات انجام 
شد که به نظر می‌رسد در کوتاه‌ترین زمان ممکن زمینه اجرایی شدن را فراهم می‌کنیم؛ بر 
همین اساس نیز مقدمات خوبی در دیدار آتی رؤسای جمهور ایران و چین فراهم شده است.

وزیر امور اقتصادی و دارایی در خصوص وضعیت تجارت ایران و چین نیز گفت: با توجه 
به اینکه اراده سیاسی و اقتصادی دو کشور بر این تعلق گرفته که علی رغم محدودیت‌های 
بین المللی و فشارهای تحریم، ارتقای ظرفیت‌ها در دستور کار قرار گیرد در همین راستا 
نزدیک به ۲۰ درصد افزایش تجارت داشتیم که البته چشم انداز سال ۲۰۲۳ بسیار بیشتر 

از وضعیت موجود خواهد بود.

رشد ۳۴ درصدی نقدینگی در سال جاری
بانک مرکزی تا پایان مهر ماه امســال، حجم نقدینگی را ۵۶۷۶ هزار و ۹۷۰ میلیارد تومان اعلام 
کرد که حاکی از رشد ۳۴.۳ درصدی نقدینگی نسبت به مقطع مشابه در سال گذشته است. این 
در حالی است که این شاخص نسبت به پایان سال گذشته ۱۷.۵ درصد رشد داشته استطبق اعلام 
بانک مرکزی در انتشار گزیده آمارهای اقتصادی‌، ضریب فزاینده نقدینگی در پایان مهر ماه امسال 
معادل ۷.۹۶۳ است که نسبت به پایان و مهر سال قبل به ترتیب ۰.۲ و  ۰.۵ درصد کاهش داشته 
است.همچنین، پایه پولی در پایان مهر ماه امسال به رقم ۷۱۲ هزار و ۹۳۰ میلیارد تومان رسیده 

که نسبت به مدت مشابه و پایان سال گذشته به‌ترتیب ۳۴.۵ و ۱۸ درصد رشد داشته است. 

  خلاصه دارایی‌ها و بدهی‌های بانک مرکزی
میزان دارایی‌های خارجی بانک مرکزی در پایان مهر ماه به ۷۵۳.۲ هزار میلیارد تومان رسید که 
در مقایســه با پایان سال قبل ۲.۹ درصد زیاد شده و نسبت به مدت مشابه سال قبل ۸.۴ درصد 
رشد داشته است. همچنین، خالص مطالبات بانک مرکزی از بخش دولتی با ۲۹ درصد رشد نسبت 
به پایان ســال قبل به ۲۳۱ هزار میلیارد تومان و مطالبات بانک مرکزی از بانک‌ها با ۳۵ درصد 
افزایش در مقایسه با پایان سال قبل به ۱۹۷.۴ هزار میلیارد تومان رسید.مطالبات بانک مرکزی 
از بخش دولتی و بانک‌ها در مهر ماه امسال نسبت به مدت مشابه سال قبل، ۱۳.۸ و ۲۶.۳ درصد 
رشد داشته اســت. البته، رقم بدهی دولت، شرکت‌ها و موسسات دولتی به بانک مرکزی در این 
مــدت به ترتیب معادل ۱۷۳ هزار میلیارد تومان و ۵۷.۹ هزار میلیارد تومان بوده که هر یک در 
مقایســه با پایان سال قبل با رشد ۴.۴ و ۵۵.۵ درصدی مواجه شده‌اند.البته بدهی دولت به بانک 
مرکزی نســبت به مدت مشابه در ســال قبل، ۳۰.۴ درصد و بدهی شرکت‌ها و موسسات دولتی 

۲۴.۹ درصد رشد داشته است.

  وضعیت دارایی‌ها و بدهی‌های بانک‌ها و موسسات اعتباری غیربانکی
این گزارش حاکی اســت، میزان دارایی‌های خارجی در این بخش با ۲۰.۶ درصد رشد نسبت به 
پایان مهر ماه ســال قبل همراه بوده و به ۱۶۷۱ هزار و ۶۰۰ میلیارد تومان رسید.حجم اسکناس 
و مســکوک نیز با ۲۲.۲ درصد کاهش به ۸۶۰۰ میلیارد تومان رسید. سپرده بانک‌ها و موسسات 
اعتباری غیربانکی نزد بانک مرکزی با ۳۶.۱ درصد افزایش نسبت به پایان مهر سال قبل به ۶۰۸.۶ 

هزار میلیارد تومان رسید. همچنین بدهی بانک‌ها و موسسات اعتباری غیربانکی به بانک مرکزی 
نیز در پایان مهر ماه امسال با ۳۵ درصد رشد به ۱۹۷.۴ هزار میلیارد تومان رسیده است.

  خلاصه دارایی‌ها و بدهی‌های بانک‌های تجاری
میزان دارایی‌های خارجی بانک‌های تجاری کشــور در پایان مهر ماه امسال معادل ۲۳۸.۵ هزار 
میلیارد تومان است که نسبت به مدت مشابه سال پیش ۲۰.۴ درصد رشد نشان می‌دهد.سپرده 
بانک‌های تجاری نزد بانک مرکزی نیز ۳۰۰۰ میلیارد تومان بوده که نسبت به مدت مشابه و پایان 
سال قبل به‌ترتیب  ۸.۵ و ۳۱.۲ درصد کاهش یافته است.جمع کل دارایی‌های بانک‌های تجاری 
در دوره مورد بررسی، ۲۲۳۵.۷ هزار میلیارد تومان  بوده که نسبت به پایان سال قبل، دارای ۱۱.۹ 
درصد رشد بوده و میزان بدهی بانک‌های تجاری به بانک مرکزی در پایان مهر ماه امسال به ۴۹.۹ 

هزار میلیارد تومان رسیده است.

 دارایی‌ها و بدهی‌های بانک‌های تخصصی
بر اســاس این گزارش، میزان دارایی‌های خارجی بانک‌های تخصصی در پایان مهر ماه امســال 
معادل ۳۹۵.۲ هزار میلیارد تومان است که نسبت به سال قبل ۰.۸ درصد رشد یافته است.جمع 
کل دارایی‌های بانک‌های تخصصی در این دوره رقم ۱۶۸۴ هزار میلیارد تومان اســت که نسبت 
به مدت مشابه ســال قبل ۳۲.۳ درصد رشد دارد.همچنین، میزان بدهی بانک‌های تخصصی به 
بانک مرکزی ۶۶.۷ هزار میلیارد تومان است که معادل ۴۲.۵ درصد نسبت به مهر ماه سال قبل 

افزایش داشته است.

 وزارت صمت در سود مردم شریک می‌شود؟
نوشت:قیمت ارز رکورد زنی می‌کند و بازارهای دیگر از جمله بازار خودرو را متاثر کرده 
است. وزیر صمت نیز روی تاثیر نرخ ارز بر بازار خودرو تاکید می‌کند اما راه حل را در جای 
دیگر جســتجو می‌کند. اظهارات فاطمی امین در مجلس از آمدن دوباره سایه مالیات بر 
عایدی سرمایه در بازارها به خصوص بازار خودرو حکایت دارد. او ساعتی قبل به نمایندگان 
مجلس گفت: راهکار متعادل کردن بازار خودرو گرفتن مالیات از سود معامله‌گران است.

در یک سال اخیر دولتمردان روی گرفتن مالیات تاکید ویژه‌ای می‌کنند و »مالیات‌گیری« 
به واژه کلیدی در ادبیات دولت تبدیل شــده است.این روزها بازار ارز پرنوسان ظاهر شده 
و قیمت دلار رکوردهای جدیدی را ثبت می‌کند. طبق عادت چند ساله اقتصاد تحریمی 
کشــور، نوســان نرخ دلار فقط در بازار ارز تمام نمی‌شود و مانند موج وارد بازارهای دیگر 
می‌شــود. نوسانات ارزی بازارهایی مانند بازار خودرو را هم به بازار سرمایه‌ای تبدیل کرده 
است.حالا که افزایش قیمت ارز بازار خودرو را نیز تهدید می‌کند، وزارت صمت دست به 
کار شده است و سعی دارد با عرضه خودرو در بورس تعادل را به بازار برگرداند. اما اظهارات 
امروز وزیر صمت در مجلس نشــان از سیاســت جدید وزارت صمت در بازار خودرو دارد.

فاطمی وزیر صنعت، معدن و تجارت بازار خودرو را متاثر از نرخ ارز خواند و گفت: راهکار 
متعادل کردن بازار خودرو تصویب قانون مالیات بر عایدی ســرمایه است. در واقع وزارت 
صمت برای معامله گران بازار خودرو خواب‌های جدیدی دیده اســت و قرار است در سود 

خرید و فروش خودرو شریک شود.
در حالی که ریشه افزایش قیمت دلار، تحریم، کسری بودجه و چاپ پول توسط دولت 

است. وزارت صمت با بالا آوردن پرونده مالیات برعایدی سرمایه به بهانه ایجاد تعادل در 
بازار خودرو سعی دارد در سود دارایی‌های مردم سهیم شود.

طرح مالیات بر عایدی سرمایه در سال ۹۹ در صحن علنی مجلس اعلام وصول شد اما 
تاکنون برای تصویب نهایی در دستور کار صحن علنی مجلس قرار نگرفته است. حالا ممکن 
است با اظهارات امروز وزیر صمت پرونده مسکوت مانده مالیات گیری از مردم دوباره روی 
کار بیاید. از آنجایی که دولت قصد تامین منابع درآمدی برای کسری بودجه خود است، 

ریسک تصویب نهایی مالیات بر عایدی سرمایه بالاست.البته اگر قرار باشد این طرح تصویب 
و در نهایت اجرا شود، فقط دارایی سرمایه گذاران در بازار خودرو را تهدید نمی‌کند، بلکه 
بقیه بازارها نیز زیر ذره بین مالیات قرار می‌گیرد. این اظهارات نقطه هشداری برای معامله 
گران بازارهای طلا، ســکه، دلار، خودرو و مســکن است که احتمالا از این پس با جدیت 

بیشتری اخبار این طرح دنبال کنند.

 مالیات بر عایدی سرمایه در انتظار صحن مجلس
پیــش از وزیــر صمت نیــز یکی از مدیران ســازمان امــور مالیاتی از طــرح دوباره 
مالیــات بــر عایدی ســرمایه خبر داد. ســه هفته قبل مدیــرکل بازرســی و مبارزه با 
فرار مالیاتی و پولشــویی ســازمان امور مالیاتی کشــور گفت: طرح مالیــات بر عایدی 
 ســرمایه که توســط نمایندگان تهیه شــده و به تایید دولت هم رسیده بود، منتظر ارائه 

به صحن مجلس است.
اگرچه برخی از کارشناسان این طرح مالیاتی را درست می‌دانند اما یکی از مهم‌ترین 
انتقادها به آن »ایجاد رانت« اســت. سرمایه‌گذاران نیز به این موضوع انتقاد دارند که چرا 
دولت باید از سود سرمایه آنها کسب سود کند. در واقع اگر خطر افت ارزش دارایی نبود 
آنها به سمت سرمایه‌گذاری در بازارها نمی‌رفتند. انها معتقدند که اگر هم سودی عایدشان 
شــود، شاید بتواند کمی از ارزش دارایی را حفظ کند که به واسطه افزایش هر روزه تورم 

و نرخ ارز تهدید می‌شود.
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کشاورزی 

  معاون فناوری و نوآوری وزیر علوم، تحقیقات و فناوری گفت: طبق اعلام موسسه شاخص جهانی نوآوری، جایگاه جهانی ایران در حوزه فناوری و نوآوری از سال ۲۰۱۴ تاکنون ۶۷ پله ارتقاء یافت.
علی خیرالدین روز ســه شــنبه در آیین تجلیل از برگزیدگان بخش کشــاورزی و منابع طبیعی کشور که به مناســبت هفته پژوهش و فناوری در موسسه تحقیقات اصلاح و تهیه نهال و بذر کشور 

مستقر در کرج برگزار شد، افزود: رتبه ۱۲۰ ایران در سال ۲۰۱۴ میلادی در حوزه فناوری و نوآوری دنیا اکنون به جایگاه ۵۳ رسیده است.
وی به مقایســه بین پژوهش و فناوری و جایگاه کشــوری در ســطح بین المللی پرداخت و گفت: خوشبختانه ایران در شاخص تولیدات علمی و مستندات رتبه نخست را در منطقه و رتبه ۱۵ را در 

سطح دنیا دارد.
خیرالدین با اشاره به رشد خوب تولیدات علمی ایران، اظهار امیدواری کرد که این رشد به همین رویه ادامه یابد ضمن آنکه در حوزه نهادی، سیاسی و تحریم قوانین و مقررات برترین رتبه را داریم 

و در حوزه خروجی های خلاقانه و فناورانه و دانش بنیان رتبه ۱۱ جهانی را کسب کرده ایم که حاصل تلاش محققان کشور است.

جایگاه جهانی ایران در حوزه 
فناوری و نوآوری ۶۷ پله 

ارتقاء یافت

فرهاد شریفی افزود: کشاورزان گندمکار آبی در قالب کشت قراردادی به 
ازای تحویل هرکیلوگرم گندم ۱۵۰۰ تومان یارانه کشت دریافت خواهند کرد.

وی سپس به سایر مزایای کشت قراردادی گندم آبی پرداخت و خاطرنشان 
کرد: کشــاورزان در قالب این قرارداد همچنین به ازای تحویل هر کیلوگرم 

گندم ۱۰۰ تومان هزینه حمل دریافت می کنند.

خرید تضمینی کشت، حذف واسطه‌ها و کاهش ریسک تولید با بیمه مزارع 
از دیگر مزایای کشت قراردادی گندم آبی است که شریفی به آنها اشاره کرد.

وی در ادامه با اشاره به سیاست های اعمال شده در کشت قراردادی گفت: 
دولت در قالب کشت قراردادی مزارع گندم آبی را بیمه می کند و در ابتدا 
کشاورزان پولی پرداخت نمی کنند و پول آن را در زمان تحویل محصول از 

حساب کشاورزان کسر خواهد کرد.
معاون بهبود تولیدات گیاهی ســازمان جهاد کشاورزی کرمانشاه با بیان 
اینکه در قالب کشــت قراردادی گندم آبی کودهای فسفره و پتاسه بصورت 
نیم بها به کشــاورزان ارایه می شود، افزود: پول کود دریافتی مذکور نیز در 

زمان تحویل محصول پرداخت می شود.
وی سپس با بیان اینکه در استان کرمانشاه امسال در سطح ۹۸ هزار گندم 
آبی برنامه ریزی شده تا در قالب کشت قراردادی انجام بگیرد، گفت: کشاورزان 
گندمکار آبی لازم اســت در سامانه Gtc.ir شرکت خدمات بازرگانی دولتی، 
اپلیکیشن کشت قراردادی را بر روی گوشی اندرویدی با شماره همراهی که 
به اسم خود اوست نصب نماید و در سامانه با رویت مشخصات در پیش نویس 

قرارداد سطح زیرکشت مزرعه خود را ثبت نماید.
شــریفی در ادامه افزود: هر نوع مزایای دیگر دولت برای خرید گندم یا 
حمایت از کشاورزان گندمکار آبی فقط به کسانی تعلق می گیرد که کشت 

خود را زیرپوشش کشت قراردادی ببرند.

  کرمانشاه قطب کشاورزی غرب کشور
به گزارش ایرنا؛ کشاورزی محور توسعه پایدار کرمانشاه و یکی از بخش‌های 
مهم این اســتان مرزی و چهارفصل است که با تولید بیش از چهار میلیون 
و ۵۷۰ هزار تن انواع محصولات کشــاورزی علاوه بر تامین نیازهای غذایی 
داخل استان، بخش زیادی از نیازهای کشور را نیز تامین و تضمین می‌کند.

کرمانشاه استانی پهناور در غرب ایران با ۲۵ هزار کیلومتر مربع مساحت، 
یکی از استان‌های مهم از حیث کشاورزی و منابع طبیعی محسوب می‌شود به 
طوریکه ۷۰ درصد مساحت استان را عرصه‌های منابع طبیعی با بیش از ۵۲۷ 
هزار هکتار جنگل و یک میلیون و ۱۹۲ هزار هکتار مرتع تشکیل داده است.

همچنین بیش از ۹۵۰ هزار هکتار زمین کشــاورزی در استان کرمانشاه 
وجود دارد که سالانه چهار میلیون و ۵۷۵ هزار و ۸۱۴ تن انواع محصولات 

زراعی، باغی، دامی و شیلات و آبزیان در استان تولید می‌شود.
داشــتن ۱۱ اقلیم آب و هوایی، بارش های ۲ برابری نسبت به میانگین 
کشــوری، چهار فصل بودن و تولید بیش از ۹۸ درصد محصولات زراعی و 
باغی در اســتان از جمله ظرفیت‌ها و پتانسیل‌های بخش کشاورزی استان 
کرمانشاه است که از این ظرفیت برای رفع بیکاری و ایجاد اشتغال، افزایش 

درآمد کشاورزان و رونق اقتصادی استان استفاده کرد.
از مجموع جمعیت استان حدود ۱۲۵ هزار بهره‌بردار در بخش کشاورزی 

مشغول به فعالیت هستند.
استان کرمانشاه ۲ میلیون نفر جمعیت ساکن در ۱۴ شهرستان، ۳۱ بخش، 
۳۲ شــهر، ۸۶ دهســتان و ۲ هزار و ۵۹۵ آبادی دارد و ۲.۴ درصد جمعیت 
کشــور در این استان سکونت می‌کنند که از این تعداد ۷۵ درصد در نقاط 

شهری و ۲۵ درصد در نقاط روستایی زندگی می‌کنند.

مجید کاوه      |   معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان جهاد کشاورزی استان کرمانشاه با بیان اینکه امسال دولت تصمیم گرفته کشت مزارع گندم آبی در قالب کشت قراردادی 
 با شــرکت‌های خصوصی و شــرکت خدمات بازرگانی دولتی نظیر اداره غله انجام بگیرد گفت: کشــاورزان گندمکار آبی، در قالب کشــت قراردادی یارانه کشت

 دریافت خواهند کرد.
دولت برای خرید گندم 
یا حمایت از کشاورزان 

گندمکار آبی فقط به 
کسانی تعلق می گیرد که 
کشت خود را زیرپوشش 

کشت قراردادی ببرند.

 پرداخت یارانه به کشاورزان گندمکار آبی
 کرمانشاه در قالب کشت قراردادی

وصول ۴۸۳ میلیارد و ۶۰۰ میلیون تومان عوارض آلایندگی، از ابتدای سال ۱۴۰۰ تا شش ماهه نخست سال جاری
شهرداری اراک از ابتدای سال ۱۴۰۰ شش‌ماهه نخست سال جاری، ۴۸۳ میلیارد و 
۶۰۰ میلیون تومان عوارض آلایندگی وصول نموده که بر اســاس قانون، این درآمد در 
سه سرفصل توسعه و نگهداری فضای سبز شهری، بهبود عبور و مرور شهری و بازسازی  

و نوسازی ناوگان حمل و نقل عمومی درون شهری هزینه شده است.
به گزارش اداره ارتباطات و امور بین الملل شــهرداری اراک، حســین پاکزاد در این 
خصوص که در دوره جدید مدیریت شهری اراک وصولی عوارض آلایندگی چه میزان و 
از کدام صنایع بوده و در چه محل‌هایی هزینه شده است، گفت:در سال ۱۴۰۰، شهرداری 
اراک ۳۸۷ میلیــارد تومان عوارض آلایندگی وصول نموده که علی ‌رغم مکاتبات متعدد 
با اداره امور مالیاتی که متصدی جمع آوری عوارض ارزش افزوده و واریز آن به حساب 
شهرداری طبق قانون است، صورت جامعی از تعداد و مبلغ واریزی هر یک از شرکت ها 

اعلام نشده و صرفا به اعلام کلی مبلغ عوارض بسنده شده است .
وی در ادامه خاطر نشان کرد: با بررسی‌هایی که توسط مجموعه شهرداری در سال 
۱۴۰۰و شش ماهه نخست سال ۱۴۰۱ صورت گرفته، هیچ مبلغی بابت عوارض آلایندگی 
از نیروگاه به حساب شهرداری واریز نشده و عمده عوارض آلایندگی واریزی به حساب 
شــهرداری در سال ۱۴۰۰، مربوط به عوارض آلایندگی شرکت آلومینیوم به مبلغ ۲۱۵ 

میلیارد تومان بوده است.
معاون مالی و اقتصادی شــهرداری اراک افزود: در شش‌ماهه نخست سال جاری نیز 
۹۶ میلیارد و ۶۰۰ میلیون تومان از عوارض آلایندگی به حساب شهرداری واریز شده و 

همچنان نیز اطلاع دقیقی از ریز شرکت ها به شهرداری اعلام نشده است.
حســین پاکزاد تاکید کرد: عوارض آلایندگی وصولی شهرداری بر اساس قانون در ۳ 
ســرفصل توســعه و نگهداری فضای سبز شهری، بهبود عبور و مرور شهری، بازسازی و 
نوسازی ناوگان حمل و نقل عمومی درون شهری هزینه می شود، لذا عوارض آلایندگی 
ســال ۱۴۰۰ در بحث فضای سبز مبلغ ۸۷ میلیارد تومان، در بحث بهبود عبور و مرور 

شهری )احداث تقاطع های غیرهمسطح( مبلغ ۸۹ میلیارد تومان و در سر فصل نوسازی 
ناوگان حمل و نقل عمومی درون شهری شامل خرید اتوبوس و میدل باس ۱۰۷ میلیارد 

تومان هزینه شده است.
وی همچنین اظهار داشت: عوارض آلایندگی وصولی شش ماهه نخست سال ۱۴۰۱، 
نیز در بحث نگهداری و توسعه فضای سبز مبلغ ۵۰ میلیارد تومان، در بحث احداث تقاطع 
های غیرهمسطح مبلغ ۴۰ میلیارد تومان و در بحث نوسازی ناوگان حمل و نقل عمومی 
درون شهری ۱۹ اتوبوس به مبلغ ۲۴ میلیارد و ۴۰۰ میلیون تومان هزینه شده است.

معاون مالی و اقتصادی شهرداری اراک در خصوص پیگیری های انجام شده پیرامون 
اعلام تعداد و مبلغ واریزی شــرکت ها و صنایع آلاینده به مجموعه شهرداری، گفت: از 
طریق مجمع شــهرداران کلانشــهرهای ایران در حال پیگیری هستیم که مبلغ واقعی 
عوارض آلایندگی، ارزش افزوده و جرائم راهنمایی و رانندگی به صورت شفاف و همراه 

با مدارک و مستندات به شهرداری ها اعلام  و ارائه شود.
پاکزاد همچنین بیان داشت: در ۱۰ سال گذشته شهرداری اراک مجموعا ۷۷۷ میلیارد 

تومان عارض آلایندگی وصول نموده است.
حســین پاکــزاد در پایان از خرید ۷۰ دســتگاه ون از محل عــوارض آلایندگی به 
صورت یارانه از ســهم وزارت کشــور خبر داد  و گفت: با تصویب شــورای اســامی 
 شــهر اراک ایــن تعداد دســتگاه ون نیز خریــداری و به ناوگان حمــل و نقل درون 

شهری اراک اضافه می شود.

  مدیرکل بنادر و دریانوردی  خبر داد:
بهره‌برداری از بندرگاه چندمنظوره بندرخمیر 

همزمان با دهه فجر انقلاب اسلامی

مدیرکل بنادر و دریانوردی هرمــزگان از بهره‌برداری 
بندرگاه چند منظــور خمیر در ایــام الله دهه مبارک 
فجر انقلاب اســامی خبر داد و گفــت: از آنجایی که 
بهره‌برداری اصلی این بندرگاه مردم شهرستان خمیر 
هستند درخواست مطرح شده مبنی بر امکان پهلو‌دهی 
لنج‌های تجاری تا ظرفیت 400 تن با تغییر در طراحی 

ساختار اسکله های شناور این بندر محقق می‌شود.
به ‌گزارش روابط عمومــی اداره کل بنادر و دریانوردی 
هرمزگان، »حسین عباس‌نژاد« با اشاره به نقش بنادر 
کوچک در توسعه اقتصاد دریامحور و اشتغالزایی پایدار 
اظهارداشت: در راســتای تســهیل تجارت، صادرات 
و واردات و رونق بخشــی به اشــتغال مردم بومی که 
معیشتشان با دریا گره خرده است  احداث بندرگاه خمیر 
به عنوان یک طرح مهم و راهبردی مورد توجه سازمان 

بنادر و دریانوردی قرار گرفت .
 وی افزود: این طرح راهبری که نقش موثری در راندمان 
اقتصادی منطقه داراست از دولت نهم و در برهه زمانی 
که مدیرعامل فعلی سازمان بنادر مسئولیت مدیر کلی 
بنادر هرمزگان را عهــده دار بود آغاز و پس از مدتی که 
از آغاز عملیات اجرایی آن می گذشت به انحاء مختلف 

دچار وقفه شد. 
مدیرکل بنــادر و دریانوردی هرمــزگان توضیح داد: 
خوشــبختانه در دوره جدیــد تصدی وی بــه عنوان 
مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی پیگیری مشکلات 
از ســوی این اداره کل اســتانداری ونمایندگان مردم 
درمجلس  این طرح دوباره ســرعت گرفته و دهه فجر 
امسال مورد بهره‌برداری و استفاده تجار، صادرکنندگان 

و دریانوردان قرار می‌گیرد.
وی در خصوص مشخصات فیزیکی این طرح بیان کرد: 
این بندرگاه دارای چهار پست اسکله به صورت شمع، 
عرشه و مسیر دسترســی به طول ۷۴۴ متر از ساحل تا 
اسکله‌ها است که در مرحله نخســت این طرح، مسیر 
دسترســی دریایی شامل دایک ســنگی به طول 617 
متر اجرا و در مرحله دوم این طرح نیز اجرای لایه‌های 
روسازی دیواره )دایک( دسترسی، احداث پل دسترسی 
به صورت شمع و عرشه از انتهای دایک تا محل اسکله، 
احداث اسکله به همراه تهیه و نصب تاسیسات برقی و 

مکانیکی به انجام رسیده است.

امکان پهلودهی لنج‌های تجاری تا ظرفیت 400 
تن بنا به درخواست مردم به عنوان بهره‌برداران 

اصلی 
 عباس‌نژاد با بیان اینکه شــناور طرح شــامل بارج تا 
ظرفیت پنج هزار‌تن پیش‌بینی شده است، اظهارداشت:  
از آنجایی که بهره بردار اصلی این بندرگاه مردم هستند 
بنا بر درخواســت‌های مکرر تجار و بازرگانان مبنی بر 
امکان پهلودهی لنج های تجــاری تا ظرفیت 400 تن 
توسط ســازمان بنادر و دریا نوردی با احترام به مطالبه 
عموم مردم  با تغییر در طراحی ســاختار اســکله‌های 

شناور فراهم  می‌کند.
این مقام مســئول با تاکید بر انجام آزمون‌های زیست 
محیطی دوران ساخت با هماهنگی اداره کل حفاظت 
محیط زیست استان صورت گرفته، تصریح کرد: تمامی 
فرآیندهای مربوطه در این طرح به انجام رسیده و جهت 
صدور مجوز زیست محیطی در اختیار این سازمان قرار 

گرفته است.

لایروبی اســکله قدیم بندر خمیر در دستورکار 
سازمان بنادر 

مدیر کل بنادر و دریانوردی هرمزگان از دیگر اقدامات 
سازمان بنادر در شهرستان بندر خمیر به لایروبی اسکه 
قدیم این شهرستان اشاره کرد و اظهار داشت: به دنبال 
کاهش چشمگیر عمق اسکله گمرک بندر خمیر که در 
گذشته نقش مهمی در تجارت دریایی منطقه داشته، 
این سازمان لایروبی اسکله را مورد توجه قرار داده است.

عباس نژاد ادامــه داد: در این راســتا پیمانکار اجرایی 
انتخاب و با ابلاغ موضوع عملیات، منتظر صدور مجوز 
ســازمان محیط زیســت برای محل تخلیه لایه‌های 

برداشتی هستیم.
وی تغییرات اقلیمی منجر به رسوب گل و لای ناشی از 
سیلاب‌های سهمگین از یک سو و نیز عدم رعایت حریم 
لازم از سازه‌های موثر بر رسوب‌گذاری مجاور از سوی 

دیگر را دلایل کاهش عمق اسکله قدیمی عنوان کرد.
بــه گفته مدیــر کل بنــادر و دریانــوردی هرمزگان؛ 
انجــام لایروبــی اســکله قدیــم بنــدر خمیــر این 
 امــکان را جهــت پهلو‌دهی ایمــن تعداد زیــادی از

 شناورها سنتی به خصوص در شرایط نامساعد جویی 
فراهم می کند.عباس نژاد خاطر نشان کرد: با مشارکت 
دیگــر ارگان‌ها جهت تســریع در روند احــداث جاده 
دسترســی، بهره‌برداری از بندر چندمنظوره خمیر که 
در دهه فجر امســال صورت می‌گیرد، فصل جدیدی از 
رونق تجارت دریایی در منطقه آغاز و شاهد تنوع بیشتر 
فعالیت‌هــا و افزایش حجم تردد و نیز رونق معیشــت 
ســاحل نشــینانی که از دریا این خوان گسترده الهی 

ارتزاق می کنند، خواهد شد

معاون مالی و اقتصادی شهرداری اراک خبر داد: 

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1401/09/23
شماره : 1316

کاهش ذخایر منابع آبی استان
مدیربهره‌برداری و نگهداری از تاسیسات آبی و برق‌آبی شرکت آب منطقه‌ای مازندران 
با اشاره به کاهش بیش از 40 درصدی بارندگی‌ها در مازندران اظهار کرد: علاوه بر کاهش 
بارندگی‌ها طبق آمارهای ثبت شــده در سایر شاخص‌های مربوط به منابع آب استان نیز 

شاهد روند کاهشی هستیم.
جواد طوسی گفت: آبدهی رودخانه‌های استان در مهر و آبان امسال 49 درصد نسبت 
به پارسال و 51 درصد نسبت به درازمدت کم شده است. پیش‌بینی می‌شود امسال حدود 
100 میلیون متر مکعب از رودخانه‌ها کاهش تامین آب را داشــته باشــیم. در بخش آب 
زیرزمینی هم 138 میلیون مترمکعب کاهش ثبت شــد. مجموع ذخیره آب در ســدهای 
مخزنی استان هم اکنون 116 میلیون مترمکعب است که اکنون کاهش 43 درصدی ذخیره 
آب سدهای استان را نشان می‌دهد. در حالی که سال گذشته در همین زمان 205 میلیون 

متر مکعب آب در سدهای استان ذخیره شده بود.
وی افزود: وضعیت سد شهید رجایی در حال حاضر نیز به طور کامل بیان‌کننده شرایط 
نگران‌کننده این روزهاســت. در حال حاضر 29 میلیون متر مکعب آب ذخیره شــده در 
مخزن این سد وجود دارد که 54 درصد نسبت به مدت مشابه پارسال کاهش یافته است.

مدیربهره‌برداری و نگهداری از تاسیسات آبی و برق‌آبی شرکت آب منطقه‌ای مازندران 
دربــاره وضعیت ذخیره آب در آب‌بندان‌هــای مازندران نیز اظهار کرد: در حال حاضر 36 
درصد مخزن آب‌بندان‌های اســتان معادل 145 میلیون متر مکعب آب ذخیره شده است. 
در حالی که سال گذشته در این زمان 189 میلیون متر مکعب آب در آب‌بندان‌های استان 

ذخیره شده بود و 47 درصد از آب‌بندان‌ها پر بود.
به گفته طوسی حجم کل آب موجود در مخازن سدها در پایان شهریور 1401 نسبت 
به پایان شهریور پارسال 43 میلیون متر مکعب کاهش یافت و از 141 میلیون متر مکعب 
به 98 میلیون متر مکعب رسید. ورودی به مخازن سدها در مهر و آبان امسال نیز نسبت 
به مدت مشابه سال 1401 نصف شده و از 90 میلیون متر مکعب با 50 درصد کاهش به 

45 میلیون متر مکعب رسیده است.
طبق این آمارها، در حالی که حجم کل ورودی به مخازن سدهای استان در نیمه دوم 
سال گذشته 220 میلیون متر مکعب بود، پیش‌بینی می‌شود در نیمه دوم سال جاری حجم 
کل آب ورودی به مخازن سدهای استان 148 میلیون متر مکعب باشد و در صورت تداوم 
شرایط جوی موجود، پایان اسفند امسال حدود 50 درصد مخازن سدهای استان پر شود.

مدیربهره‌برداری و نگهداری از تاسیسات آبی و برق‌آبی شرکت آب منطقه‌ای مازندران 
تصریح کرد: در مجموع پیش‌بینی می‌شــود در ســال آبی جاری ۲۸۰ میلیون متر مکعب 
نســبت به سال گذشته کاهش منابع آب  را داشته باشیم. البته این پیش‌بینی‌ها بسته به 
شــرایط اقلیمی ممکن است نوسان داشته باشند.طوسی کاهش ذخیره آب در سد شهید 
رجایی، کاهش محسوس آب رودخانه هراز، مدرن نبودن سردخانه‌های زراعی، الگوی کشت 
پرآب‌طلب، هم‌زمانی کشت در برخی از شبکه‌ها را به عنوان برخی چالش‌های پیش روی 

تأمین و توزیع آب در مازندران طی سال آبی و فصل زراعی پیش رو بیان کرد.
وی افــزود: انتظار می‌رود اعتباراتی نیز از حوزه مدیریت بحران برای خرید تجهیزات و 
پیشــگیری از بحران‌های احتمالی ناشی از خشکسالی در این حوزه اختصاص یابد. ضمن 
این‌که لایروبی انهار زراعی، تســریع در زمان آغاز آبگیری آب‌بندان‌ها، تشــویق کشاورزان 
به انجام کشــت پاییزه،انتقال بین حوضه‌ای آب در برخی شبکه‌ها، پیش‌بینی پمپاژ موقت 
برای استفاده بهینه از آب رودخانه‌ها و اطلاع‌رسانی به بهره‌برداران برای مصرف بهینه آب 
و الگوی کشت توصیه شده از طریق مکاتبات، نصب بنر و برگزاری جلسات توجیهی برخی 

فعالیت‌های ضروری کوتاه‌مدت مورد انتظار هستند.

ضرورت تقویت دیپلماتیک صادراتی با کشورهای هدف
وزارتخانه‌های جهاد کشاورزی و صمت بر تشکیل کارگروه تخصصی صادرات تجهیزات 
و خدمات فنی و مهندسی آبیاری نوین و تقویت تعاملات دیپلماتیکی با کشورهای هدف 

برای رفع موانع صادراتی توافق و تاکید کردند.
به نقل از وزارت جهاد کشــاورزی، فریبرز عباسی امروز سه‌شنبه در نشست بررسی 
موانع و مشــکلات توسعه صادرات خدمات فنی و مهندسی و تجهیزات نوین آبیاری در 
محل وزارتخانه، تشــکیل کارگروه تخصصی صادرات در این حوزه با مشــارکت وزارت 
صنعــت- معدن و تجارت و بــا حضور تولیدکنندگان بخش خصوصی و دســتگاه‌های 

ذی‌ربط را ضروری خواند.
وی اظهار داشت: در این کارگروه مشترک که دبیرخانه آن می‌تواند در وزارت جهاد 
کشاورزی ایجاد شود، ابتدا باید چالش‌ها و موانع صادرات تجهیزات و لوازم آبیاری نوین 
و خدمات فنی و مهندسی، احصا و بررسی و برای هر یک از این موانع راه حل ارائه شود.

عباســی با تاکید بر لــزوم تقویت دیپلماتیک صادراتی، از دفتــر روابط بین‌الملل و 
ســازمان‌های تخصصی وزارت جهاد کشــاورزی خواست با ســفارتخانه‌های کشورهای 

هــدف مذاکراتی را برای حمایت از تولیدکننــدگان داخلی و صادرات لوازم و تجهیزات 
آبیاری نوین کشور آغاز کند.

وی در همین حال پیشنهاد کرد دوره‌های آموزشی در زمینه تجارت، صادرات لوازم 
آبیاری و استانداردهای کشورهای هدف برای بخش خصوصی برگزار و از تجارب و ظرفیت 

صادرکنندگان موفق بخش کشاورزی در شرایط تحریم استفاده شود.
معاوت آب و خاک وزارت جهاد کشاورزی، تولیدکنندگان لوازم و تجهیزات کشور را 
توانمنــد توصیف و تصریح کرد: تولیدات داخلی به لحاظ کمیت و کیفیت ارتقا یافته‌اند 

و ظرفیت‌های خوبی برای صادرات داریم.
وی ابراز امیدواری کرد؛ راه و روش صادرات این تجهیزات در شرایط تحریم با مشارکت 

دستگاه‌های مختلف و حمایت دولت بهبود یابد.
عباسی با اذعان به اینکه ایران در تولید لوازم و تجهیزات آبیاری نوین به مرز خودکفایی 
نزدیک شــده اســت، گفت: نزدیک به ۳۵۰ تولید کننده بزرگ و کوچک در این حوزه 
داریم که از دســتگاه‌های مختلف ماننــد وزارت صمت، پروانه بهره‌برداری، مجوزهای و 

استاندارهای لازم را دارند.
وی ادامه داد: امروز تنها دو یا سه قلم در حوزه تجهیزات آبیاری نوین واردات داریم 
و تلاش می‌کنیم با کمک شرکت‌های دانش‌بنیان و صنعتگران داخلی، بومی‌سازی شوند.

معاوت آب و خاک وزارت جهاد کشــاورزی در همین حال سطح تجهیز اراضی آبی 
کشاورزی به انواع سامانه‌های نوین آبیاری را بیش از ۲.۶ میلیون هکتار عنوان کرد.

 وزارت صمت از تولید و صادرات حمایت می‌کند
در این نشســت، مدیرکل دفتر ماشــین‌آلات و تجهیزات کشــاورزی، ســاختمانی 
و معدنــی وزارت صمــت، تولیــد، صــادرات و رقابت در شــرایط تحریم و نوســانات 
قیمت را ســخت دانســت و در همین حال پیشــنهاد کرد برای رفع موانع و مشکلات 
صادرات تجهیزات و لوازم آبیاری نوین کشــاورزی، کارگروه تخصصی توســعه صادرات 
 لــوازم آبیاری نوین با مشــارکت بخش خصوصی و دســت انــدرکاران حوزه صادرات 

کشاورزی تشکیل شود.
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افزایش ۵۰۰ میلیون 
مترمکعبی ظرفیت تولید 
گاز تا سال ۱۴۰۸

مدیرعامل شــرکت ملی نفت ایران از برنامه این شــرکت برای افزایش ظرفیت ۵۰۰ میلیون مترمکعبی تولید گاز تا سال ۱۴۰۸ خبر داد. به نقل از وزارت نفت، محسن خجسته‌مهر در 
حاشیه نخستین کنفرانس و نمایشگاه مدیریت فناوری محصولات دانش‌بنیان در صنعت نفت ایران درباره طرح فشارافزایی میدان گازی پارس جنوبی اظهار کرد: طراحی، مهندسی و اجرای 
فشارافزایی برای گاز ترش یک موضوع جدید در دنیاست و حتی کشور همسایه ما نیز همانند ما در مرحله نخست، یعنی طراحی است.وی با بیان اینکه شرکت ملی نفت ایران برنامه‌های 
مهمی برای فشارافزایی میدان مشترک گازی پارس جنوبی دارد، افزود: مطالعات مفهومی و مهندسی پایه برای اجرای طرح فشارافزایی به‌صورت پایلوت است که هم‌اکنون مطالعات مفهومی 
و پایه پایان یافته و طراحی توربو کمپرسور برای فشرده کردن گاز دارای پیشرفت ۷۰ درصدی است.معاون وزیر نفت با اشاره به اینکه به موازات اجرای این پایلوت، کار مهندسی پایه همه 
 EPC فازهای پارس جنوبی برای قطب‌های مختلف در حال انجام است که ان‌شاءالله تا اوایل سال آینده این مطالعات پایان می‌یابد و پس از آن آمادگی داریم برای اجرای پروژه ئی‌پی‌سی

اقدام کنیم، افزود: در این زمینه تفاهم‌نامه‌هایی با سرمایه‌گذاران خارجی هم امضا شده است که البته این بدان معنا نیست که ما منتظر آنها می‌مانیم.

  مدیرعامل شرکت آب‌منطقه‌ای مازندران:
ضرورت افزایش توجه به تغییر الگوی کشت در 

مازندران
مدیرعامل شــرکت آب‌منطقه‌ای مازندران نیز در این 
نشست با بیان این‌که مازندران باید برای شرایط سخت 
آبی و سازگاری با کم‌آبی به آمادگی لازم برسد، اظهار 
کرد: تقریبا در همه منابع آبی استان با کاهش آبدهی 
مواجه هستیم و باید خودمان را برای شرایط سخت آبی 
آماده کنیم. انتظار این است که اقدامات دسته‌بندی و 

اولویت‌بندی شوند.
محمدابراهیم یخکشی افزود: مهم‌ترین نکته در حال 
حاضر این است که کشــت پاییزه تبلیغ و ترویج شود. 
به ویژه در حوضه‌هایی که پیش‌بینی می‌شود با تنش 
مواجه باشــند باید فرهنگســازی لازم در این زمینه 

انجام شود.
وی اظهار کــرد: آبگیری زودتر از موعــد آب‌بندان‌ها 
هم لازم اســت که با جدیت بیشــتری دنبال شود. در 
این زمینه لازم است برداشت ماهی با مشوق‌ها زودتر 

انجام شود.
مدیرعامل آب‌منطقه‌ای مازندران گفت: تامین اعتبار 
برای تهیه برخــی تجهیزات مانند پمــپ و لوله برای 
استفاده در شــرایط ضروری نیز از ضرورت‌هاست. هر 
اقدامی که کمک کند ما امســال را با حداقل خسارت 
و حداکثر منفعت پشت‌سر بگذاریم باید جدی گرفته 
شود.یخکشــی با تأکید بر ضرورت تغییر الگوی کشت 
در اســتان و در نظر گرفتن برخی اصلاحات در زمینه 
زمان‌بندی کشــت تصریح کرد: معتقدم باید به سمت 
استفاده از تجربه‌های گذشــتگان برویم و نظام آیشی 
گذشته را با به‌روزآوری و طراحی متناسب به کشاورزی 

و بازار امروز اجرا کنیم.
وی گفــت: هــر یــک از مــا بایــد کار عملیاتــی را 
پس از این جلســه آغــاز کنیــم. برنامه‌هــا باید در 
 مقیاس‌هــای کوچک نیز تدوین شــود تــا عملیاتی

 و قابل رصد شدن باشد.

  همزمــان با روز ملی حمل‌و‌نقــل و رانندگان
 در بندرعباس:

 برگزاری مسابقات ورزشی ویژه رانندگان ناوگان 
عمومی و پرسنل حمل و نقل و ترافیک شهرداری 
رئیس ســازمان مدیریت حمــل و نقل بار و مســافر 
شهرداری بندرعباس، از برگزاری مسابقات ورزشی در 
جمعه پیش‌رو به مناسبت فرا رسیدن ۲۶ آذر ماه روز 

ملی حمل‌ونقل و رانندگان خبر داد.
 به گزارش روابط عمومی سازمان مدیریت حمل‌و‌نقل 
بار و مسافر شهرداری بندرعباس، عمار زاهدی خاطر 
نشــان کرد: با همکاری ســازمان فرهنگی،اجتماعی 
و ورزشی شهرداری، مســابقات ورزشی تحت عنوان 
مســابقه دارت، پرتاب بســکتبال و ضربــات پنالتی 
برای راننــدگان تاکســی و اتوبوس درون شــهری و 
 پرســنل شــاغل در ســازمان حمل و نقل شهرداری

 برگزار می‌شود.
وی افزود: این مســابقات در ورزشگاه شهدای دوراهی 
ایسینی و راس ســاعت ۹ صبح روز جمعه ۲۵ آذر ماه 

برگزار می‌شود.
زاهدی اظهار کرد: شــرکت کنندگان در ۳ گروه و در 
هرکدام از عناوین ورزشی به صورت انفرادی و به دلخواه 

به رقابت می‌پردازند.
گفتنی‌ است؛ از نفرات اول تا سوم در مسابقات دارت، 
پرتاب بسکتبال و ضربات پنالتی با اهدای لوح و جوایز 

ارزنده به رسم یادبود تقدیر به عمل می‌آید.

  مدیرکل مدیریت بحران مازندران عنوان کرد:
در نظر گرفتن ضمانت اجرایی برای طرح‌ها

مدیــرکل مدیریــت بحــران مازنــدران با اشــاره 
 به ضــرورت توجــه بیشــتر بــه برنامه‌ریــزی برای

 ســازگاری بــا کم‌آبــی در مازنــدران اظهــار کرد: 
هــدف از طــرح ســازگاری بــا کم‌آبــی حصــول 
 اطمینــان از معیارهــای توســعه بــا در نظــر 

گرفتن ظرفیت‌هاست. 
ما در بیشــتر شــهرها از نظر تأمیــن آب دچار تنش 
 هســتیم. لــذا باید بــا شــناخت همــه جانبــه از

 موضوع اقداماتی در نظر گرفته شود. بنابراین اقدامات 
باید مبتنی بر سیاســت‌ها و با ضمانت اجرایی در نظر 

گرفته شوند.
حسینعلی محمدی افزود: پیشــنهاد ما این است که 
ابتدا در پهنه اســتان اولویت‌های اجــرای طرح‌ها را 
مشخص کنیم. ضمن این‌که برای اجرای برنامه‌ها باید 
مشوق‌هایی نیز در نظر گرفته شــود تا برای کشاورز و 

بهره‌بردار جذابیت داشته باشد.
وی خاطرنشــان کرد: انتظــار می‌رود همــکاران در 
دســتگاه‌های مرتبط با این حوزه طی یک بازه زمانی 
محدود و مشخص پیشــنهادهای خود را برای دو بازه 
زمانی کوتاه‌مدت و بلندمدت ارائــه کنند و اولویت‌ها 

نیز مشخص شود.
 ما نیز در کنار دستگاه‌های مرتبط حضور داریم و آماده 
هرگونه همکاری هســتیم. مدیرکل مدیریت بحران 
مازندران خواســتار تداوم برگزاری این نشســت‌های 
مشترک برای رسیدن به برنامه‌های مناسب مدیریت 

منابع آب در استان شد.
در این جلسه معاونان شــرکت آب‌منطقه‌ای مازندران 
و مدیــران جهاد کشــاورزی اســتان نیــز دیدگاه‌ها 
و پیشــنهادهای خود را بــرای مدیریــت منابع آب 
 اســتان و اصلاح الگوی کشــت در فصل زراعی پیش 

رو ارائه کردند.

سهم نیروگاه‌ها در آلودگی هوای کلانشهرها 

سیاوش علیمردانی    |      هر ســال در روزهای آلوده تهران که نفس ساکنان پایتخت را می‌گیرد، همه به یاد این میافتند که مقصر آلودگی را 
شناسایی کرده و بار مسئولیت آلودگی را به دوش او بیاندازند. امســال‌ هم با تجربه تکراری آلودگی، انگشت اتهام از سوی برخی به سمت 
 نیروگاه‌ها اشــاره می‌کند، اتهامی که شــاید برای پوشــاندن دلایل اصلــی آلودگی تهران باشــد تا شــاید متهم اصلی همچنــان آزادانه

 به زندگی خود ادامه دهد!

 اگــر بخواهیم تاثیــر نیروگاه‌ها بر آلودگی محیط زیســت را 
بررسی کنیم، به طور عمومی اثرات محیط زیستی ناشی از فعالیت 
نیروگاه‌های حرارتی در آلودگی هوا مشــتمل بر ترکیبات اکسید 
گوگرد، اکســید نیتروژن و به مقدار ناچیز ذرات معلق اســت. در 
حوزه کیفیت آب، نیروگاه‌ها بر پارامترهای آب باران، پساب داخلی 

و غیره بر محیط زیست اثرگذار هستند.
از سایر تبعات محیط زیستی نیروگاه‌ها در برخی موارد می‌توان 
به آلودگی صوتی و پسماندهای صنعتی اشاره کرد. همچنین لازم به 
توضیح است طراحی واحدهای نیروگاه‌های حرارتی کشور بر اساس 

سوخت گاز طبیعی بوده و از نظر وزارت نیرو استفاده از سوخت گاز 
در تمامی نیروگاه‌های حرارتی کشور به دلیل کـاهش تبعات زیست 
محیطـی از جملـه کـاهش آلـودگـی هوا، کاهش هزینه‌هـای بهره 
برداری و تعمیرات واحدهای نیروگاهی همواره در اولویت قرار دارد 
ولیکن به دلیل محدودیت اعمالی در تحویل ســوخت گاز ناشی از 
افزایش مصرف سوخت گاز مخصوصا در بخش خانگی، امکان تامین 
۱۰۰ درصدی سوخت گاز مصرفی نیروگاه‌ها مخصوصـــاً در نیمه 

دوم سال میسر نمیشود.
نیروگاه‌ها به منظور تامین برق مورد نیاز شــبکه سراسری برق 

کشور از سوخت مایع استفاده می کنند. لازم به 
ذکر است سهم نیروگاه‌ها در مصرف سوخت مایع 
ناچیز بوده، به‌عنوان مثال در سال ۱۴۰۰ تنها ۱۹ 
درصد سوخت مورد نیاز نیروگاه‌ها با سوخت مایع 
) ۷.۹ درصد از مازوت و ۱۱.۲ درصد از گازوئیل( 

تامین شده است.
همچنین به استناد مطالعات انجام شده توسط 
دانشگاه تربیت مدرس در آبان ماه سال ۱۴۰۰، 
از سال ۱۳۹۴، شهر تهران به‌طور متوسط سالانه 
۱۰۹ روز هوای ناپاک داشته که ۸۴ درصد آن به 
دلیل بالا بودن شــخص ذرات معلق و ۱۸ درصد 
آن ناشی از بالا بودن شاخص ازن بوده و هیچ روز 
ناپاکی به دلیل بالا بودن شاخص ترکیبات اکسید 

گوگردی ثبت نشده است.

 نیروگاه‌ها ربطی به آلودگی کلانشهرها 
دارند؟

براســاس آمار مصرف سوخت نیروگاه‌ها، در 
نیروگاه‌های اطراف کلانشهر تهران )بعثت و شهید 
فیروزی( هیچ گونه سوخت مازوت مصرف نشده 
است و در کلانشــهر اصفهان )اصفهان و شهید 
منتظری( مصرف سوخت مازوت بسیار اندک بوده 
است. در حالیکه به استناد اطلاعات هواشناسی 
شرکت کنترل کیفی هوای تهران و آمار منتشره 
توسط اداره محیط زیست استان اصفهان در سال 
۱۴۰۰، در شــهرهای تهران و اصفهان به ترتیب 
۱۰۸ و ۳۹ روز ناســالم برای گروههای حساس، 

ثبت شده است.
به استناد آمار و داده های ثبت شده، آن‌طور 
که متولــی نیروگاه‌های برق کشــور می‌گوید، 
هیچگونــه ارتباط معناداری بین نوع ســوخت 
مصرفی نیروگاه‌ها و کیفیت هوای این دو شــهر 
مشاهده نمی شود. به طور نمونه، در دو کلانشهر 
تهران و اصفهان در نیمه اول سال ۱۴۰۱ علیرغم 
بهره بــرداری ۱۰۰ درصدی نیروگاه‌های این دو 
استان با سوخت گاز، نسبت به سال ۱۴۰۰ تعداد 

روزهای ناسالم روند افزایشی داشته است.

 گوگرد ســوخت نیروگاه‌هــا، بیش از
 حد مجاز

از منظر ســازمان حفاظت محیط زیســت، 
سوختی که قابلیت رعایت پارامترهای خروجی 
از دودکــش نیروگاه‌ها را دارا باشــد ســوخت 
اســتاندارد تلقی می‌شــود. در صورتیکه میزان 

گوگرد سوخت مایع تحویلی به صنایع ۰.۵ درصد 
باشــد، مقادیر آلاینده‌های خروجی از دودکش 
نیروگاه‌ها در محدوده مجاز تعیین شــده توسط 
ســازمان حفاظت محیط زیست خواهد بود. در 
حــال حاضر میزان گوگرد ســوخت تحویلی به 
نیروگاه‌ها بیش از این مقدار است که در صورت 
تحقق مــاده ۱۸ قانون هوای پاک مبنی بر ارائه 
سوخت استاندارد و تصفیه سوخت توسط وزارت 
نفت، پارامتر های زیســت محیطی نیروگاه‌ها و 
 سایر صنایع مصرف کننده سوخت در حد مقادیر

 استاندارد خواهد بود.
شــرکت نیروگاه‌های برق حرارتــی در ایام 
آلودگــی هــوای پایتخت، تلاش زیــادی برای 
برداشتن فشــارهای ناشی از اتهام نقش داشتن 
نیروگاه‌ها در آلودگی داشته است، این شرکت در 
جدیدترین توضیحاتش اعلام کرده است که بیش 
از ۱۰ ســال است که در هیچ‌یک از نیروگاههای 
پایتخت حتی یک لیتر مازوت مصرف نشده است 
و اعلام نقطه نظراتــی خلاف این موضوع بدون 
اســتناد داده از جانب هر فرد یا سازمانی " صرفا 
موجب تشویش اذهان و انتصاب جرایم غیرواقعی 

به صنعت تولید برق خواهد شد. "
این شرکت همچنین در واکنش به اظهارات 
مطرح شــده درخصوص آلودگی ۳.۵ درصدی 
مــازوت بــه گوگرد و نیــاز به نصــب فیلتر در 
نیروگاه‌های مازوت ســوز برای رفع این مشکل، 
اعــام کرده اســت که "به اســتناد سلســله 
جلســات "کمیته فرا سازمانی بررسی روش‌های 
گوگردزدایی" مشــتمل بر نمایندگان ســازمان 
حفاظت محیط زیســت، نصب سیســتم های 
کنترلی بر روی واحدهای نیروگاهی دارای تبعات 
زیست محیطی تشخیص داده شد و جمع بندی 
این کمیته گوگردزدایی از مازوت مصرفی در کلیه 

صنایع تشخیص داده شد."
بی‌شــک توجــه بــه وضعیــت ســامت 
هوایــی که تنفــس می‌کنیم و تاثیــر مواردی 
کــه موجــب آلودگــی آن می‌شــود اهمیت 
 زیــادی دارد، امــا بایــد توجــه داشــت کــه

 نباید آدرس را اشتباه رفت و برای پنهان ماندن 
عامل اصلی، سایر عوامل را به عنوان مقصر معرفی 
کرد، در عین حال لازم است که وزارت نیرو نیز 
در تبدیل نیروگاه‌های گازی به سیکل ترکیبی و 
از رده خارج شدن نیروگاه‌های فرسوده اقدامات 

جدی تری را انجام دهد.

 مدیرعامل شرکت گاز مازندران تاکید کرد: 

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

چهارشنبه 1401/09/23
شماره : 1316

اصلاح الگوی مصرف آب در جامعه نیازمند بازتولید فرهنگی در این امر است

تقدیر از اعضای ایرانی اتحادیه جهانی تعاون 

استفاده حداکثری از ظرفیت‌های موجود شرکت‌های دانش بنیان و سازندگان داخل استان بوشهر 

اراک- ســید محسن موســوی - مدیر دفتر روابط عمومی شركت آب و فاضلاب استان مركزی 
رویكردهای فرهنگی جامعه را مبتنی بر اصل ســازگاری با كم آبی توصیف كرد و همكاری ویژه 
آموزش و پــرورش در اصلاح رویه كنونی در مصرف آب را از جمله مهم ترین عوامل تاثیر گذار 

در جامعه دانست.
    به گزارش روابط عمومی شــركت آب و فاضلاب استان مركزی آزاده كرمی مدیر دفتر روابط 
عمومی شــركت آب و فاضلاب استان مركزی با اشــاره به برگزاری جلسات مشترك با مدیران 
مدارس اســتان كه با همكاری اداره كل و آموزش و پرورش استان و معاونت خدمات مشتركین 
این شركت در راستای تبیین تعرفه‌های آب‌ها در اماكن آموزشی و الگوی صحیح مصرف آب در 
مدارس در حال برگزاری اســت اظهار داشــت: حفاظت از منابع آب و استفاده درست و بهینه از 
آن سال‌هاست آغاز شده و آنچه در اصلاح الگوی مصرف و دستیابی به فرهنگ مصرف بهینه در 
كشور اهمیت دارد تبیین استراتژی و تعیین خط مشی است و لازمه دستیابی به این مهم حركتی 

   وی با اشــاره به جایگاه ویژه آموزش و پرورش در رابطه با آموزش مدیریت صحیح مصرف آب حساب شده و عمیق از سوی دستگاه‌های متولی و نگاه فراسازمانی به این امر می باشد.

در بیــن دانش آموزان عنوان كرد:  دانش‌آموزان جایگاه ویژه‌ای در امر آموزش پذیری دارند چرا 
كه از یك سو دانش آموزان تاثیر پذیری بالایی دارند و از سوی دیگر می توانند بر روی افراد دیگر 
خانواده و همســالان تاثیرگذار باشند. از این رو آموزش و پرورش با استفاده از محتوای آموزشی 
متنوع و بكارگیری روش های مختلفی از جمله بازدیدهای میدانی، برگزاری همایش‌ها، مسابقات  
و ... می تواند نقش بسزایی در ایجاد فرهنگ صحیح مصرف آب در بین دانش آموزان داشته باشد.

   مدیر دفتر روابط عمومی شركت آب و فاضلاب استان مركزی بر ضرورت آموزش و فرهنگ‌سازی 
مصرف بهینه آب تاكید و از امضای تفاهم نامه همكاری این شركت با اداره كل آموزش و پرورش 

استان مركزی در برگزاری برنامه‌های آموزشی، ترویجی و فرهنگی خبر داد.
   گفتنی است در جلساتی كه با مدیران مدارس آموزش و پرورش در استان مركزی برگزار گردیده 
تعرفه آب‌ها و الگوی مصرف آب در اماكن آموزشــی توسط معاونت خدمات مشتركین و درآمد 
شركت آب و فاضلاب استان مركزی تبیین و به سوالات مدیران مدارس در زمینه نحوه محاسبه 

قبوض آب بها و مدیریت مصرف پاسخ داده شد.

در مراســم تقدیر از اعضای ایرانی اتحادیه جهانی تعاون )ICA(، بانک توســعه تعاون مورد تقدیر 
قرار گرفت.

گلســتان  - ســیده حبیبه مومنی - بهمن عبداللهی رئیس اتاق تعاون ایران در نشستی که به 
مناســبت تقدیر و تشــکر از اعضای ایرانی اتحادیه جهانی تعاون) ICA ( برگزار شد، ضمن ارائه 
گزارشی اجمالی از روند انتخابات هیات مدیره این اتحادیه، اظهار داشت: علیرغم محدودیت‌ها و 
حضور نمایندگان کشورهای قدرتمند و صاحب نفوذ با حمایت و همت اعضا این موفقیت حاصل 

گردید تا اتاق تعاون ایران به عنوان یکی از اعضای هیات مدیره ICA انتخاب گردد.
رئیس اتاق تعاون ایران، بانک توسعه تعاون را بازوی مالی در بخش تعاون عنوان کرد و ابراز داشت: 

تعاونی ها با همکاری و تعامل بانک توسعه تعاون، آینده بهتری را ترسیم می کنند.
محمد شــیخ حسینی سرپرست بانک توسعه تعاون گفت: این ظرفیت مهم وجود دارد تا با هم 
افزایی تعاونی‌ها در تمام بخش‌ها و نقش آفرینی تعاونگران در رســته های متنوع اقتصادی؛ و با 

اقدامات و تدابیر اتاق تعاون در این کرسی مهم بین المللی، بخش تعاون ایران در عرصه ملی و بین 
الملل واجد موفقیت های ویژه ای گردد.

وی افزود: بانک توســعه تعاون به عنوان یکی از اعضای ایرانی اتحادیه جهانی تعاون این اراده و 
انگیزه را دارد تا با همگرایی بیشــتر با دیگر اعضای ایرانی ICA در صحنه های بین المللی حضور 
اثرگذار قابل تحقق اســت و افتخارات بیشتری از سوی تعاونگران برای کشورمان قابل دستیابی 
می‌باشد.وی گفت: ایران میزبانی نشست آینده هیات مدیره اتحادیه جهانی تعاون  ) ICA(  را عهده 

دار گردیده است.
شــیخ حسینی ادامه داد: طبق برنامه‌ریزی صورت گرفته، این جلسه، شهریور ماه سال ۱۴۰۲ و 

همزمان با برگزاری کنگره ملی تعاون با حضور رئیس جمهور در تهران برگزار خواهد شد.
گفتنی است، انتخابات هیات‌‌مدیره اتحادیه جهانی)  ICA (  خردادماه امسال، در شهر سویا کشور 
اسپانیا با حضور بیش از ۱۱۰ کشور دنیا برگزار و رئیس اتاق تعاون ایران با کسب آرای حداکثری 
و با پیشی گرفتن از کشورهای صاحب نفوذ و قدرتمند در عرصه نهضت تعاون جهان، برای اولین 

بار در تاریخ تعاون ایران، به عضویت در هیات‌مدیره اتحادیه جهانی تعاون انتخاب شد.

مدیرعامل مجتمع گاز پارس جنوبی با اشــاره بر تقویت ساخت داخل و حمایت از شرکت‌های 
دانش‌بنیان گفت: ســازندگان و شرکت‌های دانش‌بنیان مســتقر در پارک علم و فناوری خلیج 
فارس استان بوشهر می‌توانند با شناسایی دقیق نیازمندی‌ پالایشگاه‌های سیزده‌گانه پارس جنوبی، 
قطعات و تجهیزات مورد نیاز این مجتمع بزرگ گازی کشــور همسو با پایداری و تداوم تولید را 

تأمین کنند. 
به گزارش خبرنگار روابط عمومی شــرکت مجتمع گاز پارس جنوبی، احمد باهوش در نشست 
هم‌اندیشــی تولید دانش‌بنیان و شرکت‌های سازنده مستقر در پارک علم و فناوری خلیج فارس 
اســتان بوشــهر گفت: مجتمع گاز پارس جنوبی تمام قد از هم‌افزایی و همکاری با شرکت‌های 
دانش‌بنیان استقبال خواهد کرد و استفاده از محصولات فناورانه شرکت‌های دانش بنیان را یک 

اصل مهم در جهت رونق تولید پایدار می‌داند.
باهوش در این نشســت مشــترک بیان کرد: پالایشــگاه‌های مجتمع فاخــر گاز پارس جنوبی 
مدت‌هاست در مسیر شکوفایی و استفاده از توان و ظرفیت شرکت‌های دانش بنیان و سازندگان 
ایرانی حرکت می‌کنند و سیاســت‌هایی را تنظیم کرده که تأمین‌کنندگان و سازندگان داخلی 
بتوانند همگام با رشد پالایشگاه‌های مجتمع رشد و به شکوفایی کامل برسند. اگر به چند سال 

اخیر برگردیم متوجه سیاست‌های رو به رشد در این عرصه مهم در پارس جنوبی می‌شویم.
وی در ادامه تصریح کرد: وجود این نشســت‌ که برای آشنایی بیشتر با دستاوردها و داشته‌های 

شرکت‌های دانش بنیان و سازندگان فعال استان بوشهر محقق شده است، آثار بسیار مؤثری در 
بحث درک و ارتباط متقابل میان مجتمع گاز پارس جنوبی و شرکت‌های دانش‌بنیان مستقر در 
این استان دارد و امید داریم نیازهای مهم پالایشگاه‌های مجتمع از طریق سازندگان و شرکت‌های 
دانش بنیان استان بوشهر تامین گردد. باهوش بیان کرد: برای تقویت این شرکت‌ها )دانش بینان 
و سازندگان داخل( نیز اقدام‌های گسترده‌ای در سطح وزارت نفت در دولت سیزدهم انجام شد؛ 
چراکه شــرکت‌های دانش‌بنیان به‌طور عمده به دلایل متعدد و نوپا بودن و نبود ســاختارهای 
حمایتی در گذشــته مسیر پر چالشــی را برای نفوذ به بازارهای رقبای سنتی در پیش دارند، به 
همین منظور مجتمع گاز پارس جنوبی تمام قد جهت هرگونه همکاری و حمایت از سازندگان 
قطعات و تجهیزات باکیفیت ایرانی و اســتان بوشهر آمادگی لازم را دارد. مدیرعامل مجتمع گاز 
پارس جنوبی در ادامه به نشست مشترک با نخبگان و روشنفکران استان بوشهر در آینده نزدیک 
خبر داد و بیان کرد: تلاش داریم، ارتباط هدفمندی میان جامعه نخبگان استان و مدیران مجتمع 
گاز پارس جنوبی ایجاد شود تا هم مدیران مجتمع با توان و قابلیت‌های متنوع و مختلف نخبگان 
آشنا شوند و هم جامعه نخبگان دید و آگاهی کافی و کاملی نسبت به مشکلات و چالش‌ها‌های 

مهم در بزرگترین مجتمع گازی کشور داشته باشند. 

بی‌شک توجه به وضعیت 
سلامت هوایی که تنفس 
می‌کنیم و تاثیر مواردی 

که موجب آلودگی آن 
می‌شود اهمیت زیادی 

دارد، اما باید توجه 
 داشت که

 نباید آدرس را اشتباه 
رفت.

مدیرعامل مجتمع گاز پارس جنوبی خبر داد: 



W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

6
W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

 استاندار ایلام گفت: تمامی ظرفیت های استان برای تسریع در روند احداث و تکمیل ساخت پروژه نهضت ملی مسکن در استان در نظر گرفته شود.
 حسن بهرام نیا روز سه شنبه در نشست نهضت ملی مسکن استان ایلام اظهار داشت: مشکلات زمین در خصوص ساخت واحدهای مسکونی طرح نهضت ملی مسکن در شهرستان ها باید برطرف شود.

وی با تاکید بر استفاده از تمامی ظرفیت ها برای تسریع در طرح نهضت ملی مسکن، افزود: ساخت خوابگاه های متاهلی برای دانشجویان نیز در دستور کار قرار گیرد.
استاندار ایلام از برگزاری هفتگی نشست نهضت ملی مسکن خبر داد و تاکید کرد: به دلیل اهمیت بالای موضوع مسکن این جلسات با مدیران مرتبط بصورت هفتگی برگزار می شود.

بهرام‌نیا با بیان اینکه هیچ مشکلی برای ساخت و سازهای طرح نهضت ملی مسکن وجود ندارد، یادآور شد: مجوز ساخت و سازهای ویلایی در قالب نهضت ملی مسکن در مهران و دهلران اخذ شده است.
وی اضافه کرد: الحالق زمین های مورد نیاز در شهرها و روستاها برای ساخت و سازها در قالب نهضت ملی مسکن در دستور کار قرار گیرد.استاندار ایلام اشتغال، تولید و مسکن را سه ضلع توسعه 

استان ذکر کرد و گفت: تمامی تلاش مدیران برای افزایش اشتغالزایی، تولید و ساخت مسکن طرح نهضت ملی مسکن در استان باشد.

تمامی ظرفیت ها برای 
تکمیل واحدهای نهضت ملی 

مسکن بکارگیری شود

جلیل سالاری در آیین بهره برداری از تاسیسات تخلیه ریلی مخزن داران حامل فراورده های نفتی 
در انبار نفت شهید صدوقی یزد، اظهارافزود: با توجه حجم بالای مصرف سوخت در نیروگاه‌ها این موارد 
از مهمترین عوامل ناترازی مصرف سوخت در هستند و باید در زمینه بهینه سازی مصرف سوخت در 

این بخش و افزایش راندمان مصرف اقدامات عاجلی صورت گیرد.
وی اظهار کرد: در حوزه نیروگاه‌ها سالانه معادل ۹۰ میلیارد لیتر سوخت مایع مصرف می شود که 
نزدیک به ۲۰ درصد رشد سالیانه دارد، بطوریکه در سال ۸۷ و ۹۹ این رقم به ترتیب هفت و ۹ میلیارد 

لیتر بوده که اکنون به صورت سرجمع بیش از ۱۶ برابر شده که این عدد درشتی است.
حجم زیادی از ســوخت مایع کشــور را که می تواند در مسیر صادرات و ارزآوری باشد در سوخت 
سوزی استفاده می شودمعاون وزیر نفت با بیان اینکه در حوزه نیروگاه‌ها و صنایع نباید از رانت انرژی 
سوء استفاده شود زیرا مسائل زیست محیطی به دنبال دارد، اضافه کرد: حجم زیادی از سوخت مایع 

کشور که ظرفیت صادرات و ارزآوری دارد، به صورت سوخت استفاده می شود.
وی با تاکید بر بهینه سازی مصرف انرژی در همه بخش ها افزود: اگر این امر در کشور محقق شود، 
روزانه ۱۰ میلیون لیتر فرآورده نفتی در کشور کمتر مصرف می شود و با صادارت آن که برای هرلیتر 

بنزین هشت سنت است سرمایه عظیمی وارد کشور می شود.
سالاری ادامه داد: در دهه ۷۰ طرح‌های نفتی حتی مطالعات امکان سنجی توسط شرکت های خارجی 

محمد رضا بهرامی    |      معاون وزیر نفت و مدیر عامل شرکت ملی پالایش و پخش فراورده‌های نفتی گفت: راندمان 
۳۰ درصدی نیروگاه‌ها رقمی بسیار پایین و یک چالش جدی در زمینه انرژی است.

مصوبه تاسیسات تخلیه 
ریلی انبار نفت شهید 
صدوقی یزد سال ۸۵ 

اخذ و پیمانکار آن تعیین 
اما به دلایلی متوقف 

شد؛ در سال ۹۸ دوباره 
طرح موضوع شد اما تا 
سالجاری همچنان به 

دلایل مختلفی متوقف 
مانده بود که در ۹ آبان 
ماه اجرای آن آغاز شد 

و در ۱۷ آذر ماه با هزینه 
۸۰ میلیارد ریال به اتمام 

رسید.

 راندمان ۳۰ درصدی نیروگاه‌ها 

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1401/09/23
شماره : 1316

 رئیس مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان زنجان گفت: ۹۰ درصد کشت گندم در 
این اســتان با استفاده از بذرهای اصلاح شده است که عمده این بذرها ارقام هشترود، صدرا، واران و باران 

را شامل می‌شود.
به گزارش خبرنگار ایرنا، نادر عباســی روز سه شنبه در جمع خبرنگاران به اثر بخشی استفاده از بذرهای 
گواهی شده در افزایش تولید گندم در استان اشاره کرد و افزود: ارقام جدید با توجه به عملکردی که دارند 

نفوذ قابل توجهی در مزارع استان پیدا کرده اند.
وی اظهار داشت: طی ۲ سال گذشته با وجود کاهش بارندگی و خشکسالی، ۲۰۰ هزار تن گندم در استان 
خریداری شد که این میزان تولید، تاثیر بذرهایی است که توانایی تحمل تنش های محیطی و خشکی را 

داشتند.
عباســی افــزود: ایــن بذرها واجــد ایــن قابلیت بودنــد که به مرحله برداشــت برســند چــون در 
 ســال ۱۳۸۷، گنــدم در حــدود ۷۰ تا ۸۰ درصــد مزارع اســتان بر اثر خشکســالی بــه ارتفاع لازم

 جهت برداشت نرسید.
رئیس مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان زنجان گفت: زمانی در کشور میزان تولید 
محصولات کشاورزی ۲۵ میلیون تن بود اما اکنون به ۱۲۵ میلیون تن رسیده که بخشی از آن به افزایش 
سطح زیر کشت مرتبط است ولی بخش قابل توجه آن به دلیل استفاده از ارقام و بذرهای مطلوب می باشد 

که از خروجی مراکز تحقیقات کشاورزی است.
عباسی با بیان اینکه همگانی شــدن استفاده از بذور گواهی شده دغدغه ماست، گفت: کشاورزان پیشرو 
که عملکردشان چند برابر سایر کشاورزان است از این یافته ها و دستاوردها استفاده می کنند، از این رو 
تلاش ما افزایش ضریب نفوذ دانش در مزرعه و فراگیر شدن بهره مندی همه کشاورزان از روش ها و یافته 

های جدید است.
وی با بیان اینکه محققان مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی طی چند سال اخیر چندین 
رقم زراعی را معرفی کرده اند، گفت: یکی از رقم های ویژه ای که در زمینه حبوبات انجام شــده، معرفی 
رقم ســنا در محصول عدس اســت که صفر تا صد این کار طی ۱۵ سال کار تحقیقی در استان زنجان به 

ثمر نشست.

استفاده از بذرهای اصلاح شده در زنجان

انجام می شد و تمام تجهیزات ما وارداتی بود و اکنون در شرایطی 
قرار داریم که دانش فنی به همت و تلاش نیروهای داخلی به خارج 

از کشور نیز صادر می‌شود.
وی در بخشــی دیگر از ســخنان خود با اشاره به توانمندی 
نیروهای داخلی تصریح کرد: برخی مدیران سابق بر طبل ناامیدی 
می زدند و می گفتند پالایشــگاه اقتصادی نیست و نیاز نداریم، 
نفت را خام می فروشــیم و بنزین مــی خریم که این طرز فکر 
اشتباه بود و در سال ۸۵ ما ۲۷ میلیون لیتر روزانه واردات بنزین 

در کشور داشتیم .
سالاری با بیان اینکه اکنون هم در زمینه ورودی بنزین دچار 
چالش هستیم، افزود: برای انتقال تولیدات پالایشگاه جنوب کشور 
به مرکز کشور زیر ساخت ها و امکانات مناسبی فراهم نشده است، 
اگر در سال ۸۶ موضوع کارت سوخت و سهمیه بندی اتفاق نمی 
افتاد امروز شــرایط ما قطعا بدتر بود، دولت های قبلی یکسری 
چالش ها و دستاوردهایی را برای ما به ارث گذاشتند و روزی که 
مسئولیت شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران 
را بر عهده گرفتم، سامانه هوشمند سوخت حک شد و این مسئله 

مربوط به مهیا نکردن زیرساخت های آن در دوره گذشته بود.
وی ادامه داد: در تابســتان ۱۴۰۰ با خاموشی روبه رو بودیم 
و با تلاش و اقدام جهادی زمســتان سال گذشته را بدون مشکل 
طی شــد و در ایام تابســتان و اربعین امسال نیز موضوع بنزین 
مدیریت شــد که همه این تلاش ها توسط نیروهای توانمند در 

دولت سیزدهم رخ داد.
مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران 
در خصوص فاز ۲ پالایشگاه آبادان گفت: اکنون در پالایشگاه آبادان 
بزرگترین طرح واحد تقطیر آماده بهره برداری است، ضمن آنکه 
در پالایشگاه اصفهان ۱۸ میلیون لیتر گازوئیل با استاندارد یورو 
۵ افزوده شده و تمام این موارد توسط جوانان داخل پالایشگاه و 

شرکت های دانش بنیان و پیمانکاران داخلی ایجاد شده است.

 ضرورت توجه به مصرف انرژی
سالاری ادامه داد: اکنون در شرایط خاص ناترازی سوخت در 
کشور قرار داریم و باید به حوزه بهینه سازی مصرف انرژی توجه 
ویژه شــود و در صنعت حمل و نقل، کیفیت خودروها و میزان 
مصرف سوخت خودروها باید با استانداردهای جهانی مطابقت یابد.

مدیر عامل شــرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی 
افزود: در الگوی حمل سوخت نیز تجدیدنظر شده و در این زمینه 
خط انتقال لوله تابش که شرق کشور را از سمت رفسنجان پوشش 
می دهد، می توانیم در حوزه آسیای میانه ورود کنیم، ضمن آنکه 
انتقال نفت از رفسنجان به یزد را نیز به بهره‌برداری رساندیم و با 

این روند کاهش هزینه در کشور را شاهد خواهیم بود.

در حوزه حمل و نقل ،کیفیت و میزان مصرف سوخت خودروها 
باید با اســتاندارهای جهانی تطبیق داده شودمدیر عامل شرکت 
ملی پالایش و پخش فراورده‌های نفتی افزود: در جریان فتنه‌ای 
که در کشور بوجود آمده به دنبال ایجاد مشکل در امنیت انرژی 
کشور بودند ولی این دوران را به برکت خون شهدا و رهنمودهای 
مقام معظم رهبری و سیاســت های دولت ســیزدهم پشت سر 

خواهیم گذاشت.
وی با بیان اینکه باید دســتاوردهای نظام را در مسیر راهیان 
پیشرفت انعکاس دهیم اظهار کرد: در حوزه فرهنگی اقداماتی از 
سوی شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران انجام 
شده تا دستاوردها به نسل جوان، دانشجویان و دانش آموزان منتقل 
شود و کسانی که امروز جریان سازی می کنند می دانند که اصل 
تحریم دیگر جایی ندارد و سعی دارند از طریق مسائل اجتماعی 
و ورود کنند اکنون ۸۰ تا ۹۰ درصد پالایشگاه‌ها توسط نیروهای 

داخلی طراحی و تجهیز می شوند.
طرح احداث تاسیسات تخلیه ریلی انبار نفت شهید صدوقی 
یزد پس از ۱۶ سال تعطیلی، روز سه شنبه در مراسمی با حضور 

معاون وزیر نفت در این شهر به بهره برداری رسید.
مصوبه تاسیسات تخلیه ریلی انبار نفت شهید صدوقی یزد سال 
۸۵ اخذ و پیمانکار آن تعیین اما به دلایلی متوقف شد؛ در سال ۹۸ 
دوباره طرح موضوع شد اما تا سالجاری همچنان به دلایل مختلفی 
متوقف مانده بود که در ۹ آبان ماه اجرای آن آغاز شــد و در ۱۷ 

آذر ماه با هزینه ۸۰ میلیارد ریال به اتمام رسید.
این طرح به منظور رفع مشــکلات عملیاتی، سوخت رسانی، 
تسهیل و تسریع ارسال فرآورده ها به شمال و شمال شرق کشور 
از مبادی تامین جنوبی ، کاهش هزینه و مخاطرات حمل فرآورده 
خامی نفتی و به صرفه بودن در مقایسه با حمل و نقل جاده ای 

احداث شده است.
رفع تنگناهای عملیات سوخت رسانی و انتقال فرآورده های 
نفتی به شمال شــرق کشور و افزایش توان انتقال فرآورده های 
نفتی ، کاهش خطرات ایمنی و امنیتی در حوادث ناشی از حمل 
و نقل جــاده ای ، کاهش هزینه حمل در صورت بکارگیری ۵۰ 
دستگاه مخزن دار در روز به میزان سه هزار و ۴۷۰ میلیارد ریال 

در سال از دیگر دستاوردهای طرح یاد شده است.
افزایش ضریب ایمنی و بالابردن امنیت سوخت رسانی و انتقال 
فرآورده به مرکز کشور و بکارگیری نفتکش های آزاد شده از مسیر 
بندرعباس به یزد در سایر مسیرهای حمل از دیگر دستاوردهای 
این طرح است.تاسیسات تخلیه ریلی انبار نفت شهید صدوقی یزد 
در مساحت ۴۷ هزار متر مربع ساخته شده و قابلیت تخلیه هشت 
میلیون لیتر فرآورده در روز و ذخیره سازی نفتی تا ظرفیت ۹۰ 

لیتر نفت و گاز را دارد.

ایران زمین  

  ســاخت هواپیماهای ۱۰۰ نفره موتور محرکه 
همکاری روسیه و ایران است

 وزیر صنعت و تجارت فدراســیون روســیه، ساخت 
هواپیماهای ۱۰۰ نفره را موتور محرک همکاری های 
‌۲جانبه این کشور با جمهوری اسلامی ایران اعلام کرد 
و گفت: تعامل شرکت های خصوصی و دولتی ۲ کشور 

ضرورت موفقیت در این بخش است.
 اولـِـگ بوچــارُف روز سه‌شــنبه در آیین گشــایش 
یازدهمیــن نمایشــگاه بین‌المللی صنایــع هوایی و 
هوانوردی ایران در جزیره کیش با اعلام اینکه صنعت 
روسیه آماده همکاری مطمئن و راهبردی با جمهوری 
اسلامی است اظهار کرد: به همین دلیل اکنون روسای 
کارخانه‌های مهم صنعت هوایی و فضایی روســیه در 

نمایشگاه کیش حضور یافته اند.
وی با اشــاره به توافقات ایران و روسیه برای ساخت 
هواپیمای ۱۰۰ نفره به صورت همکاری های مشترک 
اضافه کرد: این مشــارکت می توانــد موتور محرکه 
ارتباطات و همکاری های ۲ جانبه باشد و برای تحقق 
تمامی اهــداف در این زمینه نیازمنــد حضور جدی 
و ســرمایه گذاری شــرکت های دولتی و خصوصیِ 

طرفین هستیم.
بوچارُف افزود: باید چندین همکاری ۲ جانبه با حمایت 
مالی بزرگ دولت‌ها نیز در این راســتا انجام شــود.

بوچارُف افزود: باید چندین همکاری ۲ جانبه با حمایت 
مالی بزرگ دولت‌ها نیز در این راستا انجام شود.

وی با بیان اینکه نمایشــگاه حاضــر در جزیره کیش 
فرصتی برای شناخت بهتر خواسته های ۲ طرف در این 
راستا است. یادآور شد: مدیرانی از اتحادیه هواپیمایی 
سازی روسیه )آواک(، موتور ســازی اودکا، هلندیگ 
راشــا هلی کوپتر، شرکت ســاخت هواپیماهای غیر 
نظامی اورال در این نمایشگاه حاضر هستند تا با طرفین 
ایرانی دیدار و گفت و گــو کنند.وزیر صنعت و تجارت 
فدراسیون روســیه همچنین از مسوولان ایرانی برای 
شرکت در نمایشگاه هوایی سال آتی میلادی روسیه در 
مسکو که ۲۰ تا ۳۰ ژانویه برگزار می شود دعوت کرد.

۹۰ شــرکت ایرانی و خارجی با هــدف ارایه آخرین 
دســتاوردهای زمینه صنعت هــوای در یازدهمین 
نمایشگاه بین‌المللی صنایع هوایی و هوانوردی ایران 

در جزیره کیش حضور دارند.
در این نمایشــگاه ۸۰ شــرکت داخلی و ۱۰ شرکت 
خارجی از کشور های روســیه، چین و اتیوپی آخرین 
دستاوردهای خود در زمینه صنعت هوایی را ۲۲ تا ۲۵ 

آذر به نمایش می گذارند. 

 بازگشت ۴۴۷ هکتار از اراضی ملی آذربایجان 
شرقی به بیت المال

دبیر شــورای حفاظت از اراضی ملی و منابع طبیعی 
دادگستری آذربایجان شرقی از بازگشت ۴۴۷ هکتار 

از اراضی ملی استان به بیت المال خبر داد.
بابک محبوب علیلو در نشســت شــورای حفاظت از 
اراضی ملی و منابع طبیعی دادگســتری کل اســتان 
گفت: این اراضی بــه ارزش بیش از ۳۳۲ میلیاردریال 
در هشت ماه گذشته تصرف، خلع ید و به دولت اعائده 
شده است.دادستان مرکز اســتان خاطرنشان کرد: به 
منظور مقابله با پدیده زمین خواری و حفظ حقوق بیت 
المال در امور اراضــی و صیانت از منابع طبیعی و ملی 
کشور، دستگاه قضایی بدون اغماض با افرادی که بدون 
مجوز قانونی اقدام به تخریب، تصرف و تجاوز به اراضی 
و املاک دولتی و عمومی کرده و یا در بســتر رودخانه 
ها، اراضی ساحلی و حریم قانونی رودخانه ها اقدام به 
ساخت وسازهای غیرمجاز کنند، به طور قاطع و قانونی 
برخورد می کند.دســتگاه های متولــی باید با اعمال 
نظارت به موقع مانع از ســاخت و سازهای غیرمجاز و 
غیرقانونی شوند.دادستان مرکز آذربایجان شرقی کل 
استیفاء مطالبات عمومی در استان در هشت ماه امسال 
را در مجموع ۴۹۷ میلیارد و ۲۵۴میلیون و ۶۵۷ هزار 

و ۷۵ ریال عنوان کرد.
بـا عنایـت بـه درخواسـت بررسـی و احـراز اشـتغال در 
مشـاغل سـخت و زیـان آور جنـاب آقـای حسـین نـازی 
اسـتحضار  بـه   )4569862756  حسـن آبادی)کدملی: 
می رسـاند موضوع در جلسـه مـورخ 1مرداد 1401 کمیته 
بـدوی تطبیـق و تشـخیص مشـاغل سـخت و زیـان آور 
اسـتان مطـرح و مشـاغل مـورد درخواسـت ایشـان بـه 
شـرح جـدول ذیل از نظر صفت سـخت و زیـان آور مورد 

بررسـی قـرار گرفتند. 
لـذا بـه اسـتناد مـاده 3 آییـن نامـه اجرایـی بنـد 5 جزء 
ب مـاده واحـده قانـون اصـاح تبصـره 2 الحاقـی مـاده 
76 قانـون تامیـن اجتماعـی کارفرمـا مکلف اسـت ظرف 
 مـدت 2سـال از تاریـخ اباغ تصمیـم کمیته نسـبت به 
ایمن سـازی محیـط کار جهت مشـاغل تائید شـده گروه 
الـف طبق جـدول ذیل اقـدام و نتیجه را کتبـا به کمیته 

 فـوق اعام نمایند. ضمنا رای صـادره حداکثر ظرف مدت 
15 روز اداری پـس از اباغ در قالب فرم شـماره )4( قابل 
تجدیـد نظرخواهـی در کمیتـه تجدیـد نظـر این اسـتان 
می باشـد و در غیـر این صورت رای صادره برای اشـخاص 
 داخـل کشـور 3 ماه و بـرای افـراد مقیم خارج از کشـور
6 مـاه از تاریـخ ابـاغ رای، از طریق دیـوان عدالت اداری 

قابل اعتراض اسـت.

توضیحاتنوع تاییدوضعیت تاییدعنوان شغلیکد درخواست
با توجه به شرح وظایفالفتاییدکارگر ساده10085308

توضیحات رای صادر شده: ردیف های 1و2و3و5 مشروط به ارائه مدارک لازم برای فعالیت در واحد شستشو و رنگ مشمول است.
نشانی: سمنان ، شهرک صنعتی سمنان

بهرام جمشیدی - رئیس اداره بازرسی کار استان سمنانبهرام جمشیدی - رئیس اداره بازرسی کار استان سمنان

وزارت تعاون کار و رفاه اجتماعی
اداره کل تعاون ، کار و رفاه اجتماعی استان سمنان

»سال تولید، دانش بنیان ، اشتغال آفرین«
کارگاه محترم شکوه موتور )به کد کارگاه 2013830025(

بـا عنایـت بـه درخواسـت بررسـی و احـراز اشـتغال در 
مشـاغل سـخت و زیـان آور جنـاب آقـای حسـین نـازی 
 حسـن آبـادی )کدملـی: 4569862756( بـه اسـتحضار 
می رسـاند موضوع در جلسـه مـورخ 1مرداد 1401 کمیته 
بـدوی تطبیـق و تشـخیص مشـاغل سـخت و زیـان آور 
اسـتان مطـرح و مشـاغل مـورد درخواسـت ایشـان بـه 
شـرح جـدول ذیل از نظر صفت سـخت و زیـان آور مورد 

بررسـی قـرار گرفتند. 
لـذا بـه اسـتناد مـاده 3 آییـن نامـه اجرایـی بنـد 5 جزء 
ب مـاده واحـده قانـون اصـاح تبصـره 2 الحاقـی مـاده 
76 قانـون تامیـن اجتماعـی کارفرمـا مکلف اسـت ظرف 
 مـدت 2سـال از تاریـخ ابـاغ تصمیـم کمیتـه نسـبت به 
ایمـن سـازی محیط کار جهت مشـاغل تائید شـده گروه 
الـف طبق جـدول ذیل اقـدام و نتیجه را کتبـا به کمیته 

فـوق اعـام نماینـد. ضمنـا رای صـادره حداکثـر ظـرف 
مـدت 15 روز اداری پـس از ابـاغ در قالـب فـرم شـماره 
)4( قابـل تجدیـد نظرخواهی در کمیتـه تجدید نظر این 
اسـتان مـی باشـد و در غیر ایـن صورت رای صـادره برای 
اشـخاص داخل کشـور 3 ماه و برای افـراد مقیم خارج از 
کشـور، 6 ماه از تاریـخ اباغ رای، از طریـق دیوان عدالت 

اداری قابـل اعتراض اسـت.

توضیحاتنوع تاییدوضعیت تاییدعنوان شغلیکد درخواست
با توجه به شرح وظایفالفتاییدکارگر ساده10085316
با توجه به شرح وظایفالفتاییدکارگر ساده10085317

توضیحات رای صادر شده: ردیف های 1و2و3و5 مشروط به ارائه مدارک لازم برای فعالیت در واحد شستشو و رنگ مشمول است.
بهرام جمشیدی - رئیس اداره بازرسی کار استان سمنانبهرام جمشیدی - رئیس اداره بازرسی کار استان سمناننشانی: سمنان ، شهرک صنعتی سمنان

وزارت تعاون کار و رفاه اجتماعی
اداره کل تعاون ، کار و رفاه اجتماعی استان سمنان

»سال تولید، دانش بنیان ، اشتغال آفرین«
کارگاه محترم همراهان کومش )به کد کارگاه 2013830084(

بـا عنایـت بـه درخواسـت بررسـی و احـراز اشـتغال در 
مشـاغل سـخت و زیـان آور جنـاب آقـای حسـین نـازی 
 حسـن آبـادی )کدملـی: 4569862756( بـه اسـتحضار 
می رسـاند موضوع در جلسـه مـورخ 1مرداد 1401 کمیته 
بـدوی تطبیـق و تشـخیص مشـاغل سـخت و زیـان آور 
اسـتان مطـرح و مشـاغل مـورد درخواسـت ایشـان بـه 
شـرح جـدول ذیل از نظر صفت سـخت و زیـان آور مورد 

بررسـی قـرار گرفتند. 
لـذا بـه اسـتناد مـاده 3 آییـن نامـه اجرایـی بنـد 5 جزء 
ب مـاده واحـده قانـون اصـاح تبصـره 2 الحاقـی مـاده 
76 قانـون تامیـن اجتماعـی کارفرمـا مکلف اسـت ظرف 
 مـدت 2سـال از تاریـخ ابـاغ تصمیـم کمیتـه نسـبت به 
ایمـن سـازی محیط کار جهت مشـاغل تائید شـده گروه 
الـف طبق جـدول ذیل اقـدام و نتیجه را کتبـا به کمیته 

فـوق اعـام نماینـد. ضمنـا رای صـادره حداکثـر ظـرف 
مـدت 15 روز اداری پـس از ابـاغ در قالـب فـرم شـماره 
)4( قابـل تجدیـد نظرخواهی در کمیتـه تجدید نظر این 
اسـتان مـی باشـد و در غیر ایـن صورت رای صـادره برای 
اشـخاص داخل کشـور 3 ماه و برای افـراد مقیم خارج از 
کشـور، 6 ماه از تاریـخ اباغ رای، از طریـق دیوان عدالت 

اداری قابـل اعتراض اسـت.

توضیحاتنوع تاییدوضعیت تاییدعنوان شغلیکد درخواست
با توجه به شرح وظایفالفتاییدکارگر ساده10085313

توضیحات رای صادر شده: ردیف های 1و2و3و5 مشروط به ارائه مدارک لازم برای فعالیت در واحد شستشو و رنگ مشمول است.
بهرام جمشیدی - رئیس اداره بازرسی کار استان سمنانبهرام جمشیدی - رئیس اداره بازرسی کار استان سمناننشانی: سمنان ، شهرک صنعتی سمنان

وزارت تعاون کار و رفاه اجتماعی
اداره کل تعاون ، کار و رفاه اجتماعی استان سمنان

»سال تولید، دانش بنیان ، اشتغال آفرین«
کارگاه محترم بابک سواران )به کد کارگاه 2012920007(

زودتر با خبر شوید ...
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٤٩١٠٥-٠٢١۴۲۵ واحد پشتیبانی و سایت
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ورود / دریافت اشتراک

هیچ آگهی مزایده مناقصه دیگری را 
از دست ندهید.



ورزشی

7
W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

علیرضا فغانی در این دوره از جام جهانی دو بازی را قضاوت کرد.
 فغانی و تیمش دو بازی مرحله گروهی جام جهانی را قضاوت کردند و در کمال ناباوری از ادامه جام بازماندند. ولی شــاید برایتان جالب باشــد بدانید درآمد آنها از قضاوت در جام 

جهانی چقدر بود.طبق تعرفه فیفا هر قضاوت در مرحله گروهی چنین درآمدی برای داوران داشت: داور وسط ۱۳ هزار دلار -  کمک ها هر کدام ۷ هزار دلار
فغانی و تیمش دو قضاوت در این مرحله داشتند. بنابراین درآمد فغانی از مسابقات ۲۶ هزار دلار و درآمد منصوری و ابولفضی دو کمکش ۱۴ هزار دلار بود.اگر آنها به مراحل بالاتر 
می‌رفتند دستمزدهایشان بالا می رفت. مثلا در نیمه نهایی هر داور وسط ۲۰ هزار دلار درآمد دارد و سقف درآمد کمک ها هم به ۹ هزار دلار می رسد. در دوره‌های قبل تعرفه‌ها متفاوت 

بود؛ مثلا در جام جهانی ۲۰۱۴ برزیل داوران ۵۰ هزار دلار ورودی می گرفتند و به ازای هر روز ماندن در جام ۱۰۰ دلار دریافت می کردند.
البته این درآمد دلاری چندان به کام داوران ایرانی نبوده است. فغانی و کمک‌هایش از جام ۲۰۱۸ تا امروز به دلیل تحریم‌ها حتی یک دلار هم از فیفا دریافت نکرده اند.

 درآمد فغانی و تیمش در 
جام جهانی چقدر بود؟

  دربی پایتخت با حضور تماشــاگر برگزار 
می‌شود؟

مسابقه دو تیم استقلال و پرسپولیس از هفته 
دوازدهم لیگ برتر احتمالا با حضور تماشاگران 

برگزار شود.
 مسابقه دو تیم استقلال و پرسپولیس از هفته 
دوازدهم لیگ برتر قرار اســت روز سه‌شنبه 29 
آذر در ورزشگاه آزادی برگزار شود. اگرچه اخبار 
متفاوتی در خصوص حضور تماشــاگران در این 
مسابقه منتشر شده اما به نظر می رسد احتمال 
برگزاری مسابقه دربی با حضور تماشاگران بسیار 
زیاد اســت. مسئولان به دنبال برگزاری مناسب 
بزرگترین دربی قاره آســیا هستند. اعضای دو 
باشگاه نیز از برگزاری مسابقه با حضور تماشاگران 
استقبال می‌کنند بخصوص استقلال که میزبان 
اســت و می‌تواند درآمد خوبی از بلیت فروشی 

کسب کند.
بیژن طاهری مدیر تیم اســتقلال در مراسم 
یادبود کریم باوی نیز گفت: ما هم دوست داریم 

دربی با حضور تماشاگران برگزار شود.
در حــال حاضــر پرســپولیس 24 امتیازی 
صدرنشین لیگ برتر است و استقلال با 22 امتیاز 
در رده دوم جدول است. دیدارهای هفته دوازدهم 
لیگ برتر در روزهای دوشنبه و سه شنبه آینده 

برگزار خواهد شد. 

 صعود سخت سایپا و شهرداری همدان 
به دور بعد جام حذفی فوتبال

تیم دســته یکی سایپا به سختی از سد پاس 
همدان گذشــت و به دور چهــارم جام حذفی 

صعود کرد.
در ادامه دور سوم جام حذفی فوتبال ایران، تیم 
فوتبال دسته یکی سایپا توانست در وقت اضافه 
با نتیجه ۲ بر یک پاس همدان را مغلوب کند و 

به مرحله بعدی صعود کند.
 ایمان ســبز شــیراز با ۴ گل ابــوذر کنگان 
را درهــم کوبیــد. آرمان گهر ســیرجان نیز با 
 نتیجــه ۲ بر صفر، داماش پارســه تهــران را از 

پیش رو برداشت.
ون‌پارس اصفهان با ۷ گل ستارگان کرمانشاه 
را گلباران کرد و در داربی اسلامشهر، آریو با یک 
گل شــهید اورکی را از پیش رو برداشت. دریای 
کاســپین بابل با نتیجه ۲ بر یک شهدای بابلسر 
را برد و در آخرین دیدار، هرنگ جوان بستک و 
شــهرداری همدان پس از ۱۲۰ دقیقه تلاش به 
تساوی بدون گل رضایت دادند و تیم همدانی در 
ضربات پنالتی با نتیجه ۵ بر ۴ حریفش را برد و 

به مرحله بعد راه یافت.
در پایــان مرحله ســوم، مس شــهربابک، 
فجرسپاسی شــیراز، خوشه طلایی ساوه، بعثت 
کرمانشــاه، چادرملــو اردکان، پــارس جنوبی، 
اســتقلال ملاثانی، ون‌پارس اصفهــان، دریای 
کاسپین، ســایپا، استقلال خوزستان، شهرداری 
همدان و آرمان گهر سیرجان راهی دور بعد شدند.

دور چهارم جام حذفی فوتبال ایران با حضور 
تیم‌های لیگ برتری قرعه‌کشی خواهد شد.

 چالش پرســپولیس برای قســط ۸ 
میلیاردی رادوشویچ

باشــگاه پرسپولیس در ماه آینده یک چالش 
مهم و میلیاردی برای پرداخت قسط اول مطالبات 

رادوشویچ پیش رو خواهد داشت.
باشگاه پرسپولیس در اقدامی خوب در تاریخ 
18 آبان ماه توانســت با بوژیدار رادوشویچ برای 
پرداخت مطالبات 866 هزار دلاری این بازیکن 
به توافق برســد، اتفاقی که منجر به بسته شدن 
این پرونــده در دادگاه CAS و همچنین فرصت 
حدود یک ساله پرسپولیس برای پرداخت قسطی 

مطالبات رادوشویچ شد.
طبق این توافق باشگاه پرسپولیس و رادوشویچ 
بر سر پرداخت مبلغ 850 هزار یورو در چهار قسط 
از تاریــخ 15 ژانویه 2023 )25 دی ماه 1401( 
تا نهم نوامبر2023 )18 آبان‌ ماه 1402( توافق 
کردنــد که این رقم کمتر از مبلغ ذکرشــده در 

رأی فیفا بود.
بر همین اساس باشــگاه پرسپولیس متعهد 
اســت در تاریخ 25 دی ماه اولین قســط خود 
را کــه چیزی حــدود 210 هزار یوروســت به 
رادوشــویچ پرداخت کند. این مبلغ با احتساب 
یــوروی حدود 39 هــزار تومانی در بــازار آزاد 
چیزی حدود هشــت میلیــارد و 200 میلیون 
تومان خواهد بود که باشگاه پرسپولیس باید به 
 موقع آن را به حساب رادو واریز کند، مبلغی که با

 توجه به هزینه‌های جاری سرخپوشــان در ماه 
آینده می‌تواند یک بار سنگین روی دوش مدیران 

باشگاه باشد.
 باشــگاه پرســپولیس در زمــان مدیریــت 
محمدحســن انصاری‌فرد در اقدامی عجیب رقم 
قــرارداد رادوشــویچ را افزایش و به مدت ســه 
ســال تمدید کرد که همین موضوع باعث شد 
تا پس از فســخ قرارداد یکطرفــه این بازیکن، 
حالا سرخپوشان با پرونده‌ای سنگین در فیفا و 
مشکلی بزرگ برای پرداخت مطالبات رادوشویچ 

مواجه باشند. 

معاون ورزش زنان به 
عنوان متولی اصلی 
ورزش زنان و مدافع 

حقوق آنها نقش اصلی 
در مدیریت این بخش از 
ورزش کشور را برعهده 
دارد اما مدت‌هاست که 
وضع نایب رئیس زنان 

فدراسیون فوتبال 
مشخص نیست.

راهکار بر طرف کردن مشکلات ورزش بانوان
سعید جمشیدیان  |  در حالی که ورزش زنان کشور با مشکلات زیادی دست و پنجه نرم می‌کند، معاون توسعه ورزش زنان وزارت ورزش و 

جوانان در سودای نایب رئیسی کمیته ملی پارالمپیک است.

 مریم کاظمی پور، معاون توسعه ورزش زنان وزارت ورزش و جوانان 
به عنوان یکی از حســاس‌ترین معاونت های وزارت ورزش و جوانان، 
برای تصدی پســت نایب رییس زنان کمیتــه ملی پارالمپیک اقدام 
کرده است. کاظمی پور از ۷ دی ماه سال گذشته از سوی سجادی به 
عنوان معاون در حوزه زنان کار خود را آغاز کرد و حال پس از گذشت 
 بیش از ۱۰ ماه قصد حضور در پســت نایب رییسی زنان کمیته ملی

 پارالمپیک را دارد.
در حکم وزیر ورزش و جوانان برای کاظمی پور نیز آمده بود: انتظار 
است ضمن توجه به قوانین و مقررات مربوطه و بهره‌گیری از نظرات 
صاحب نظران و دست‌اندرکاران در زمینه برنامه‌ریزی جهت عمومی 
کردن و نهادینه کردن ورزش در بین خانواده‌ها و زنان کشور، حضور 
عزتمنــد زنان در صحنه‌هــای بین‌المللی با رویکرد عفاف و حجاب و 

نمایش توانمندی‌های زنان ایرانی در فرهنگ غنی و پویای اســامی 
و توجه به سیاســت‌های دولت مردمی و انقلابی سیزدهم در راستای 

افزایش سهم زنان در ورزش کشور تلاش کنید.
این در حالی است که کاظمی‌پور تاکنون اقدامی جدی در راستای 
حل مشکلات و مسائل ورزش زنان نکرده است و صرفا در مصاحبه‌های 
خود خبر از رشــد ورزش زنان را می‌دهد اما چرا بسیاری از مشکلات 
همچنان حل نشــده باقی مانده است و کاظمی‌پور هم خود را برای 

حل آنها به دردسر نمی‌اندازد.
برخی از مشــکلات حل نشــده‌ ورزش زنان مربوط به رشته‌هایی 
اســت که درصدد کســب مجوز برای فعالیت هستند و برخی نیز به 
اوضاع نامشــخص نواب رئیس و بی‌توجهی به ورزشکاران برمی‌گردد؛ 
مواردی که در ۱۰ ماه فعالیت کاظمی‌پور حل نشده‌اند و معاون زنان 

 استقلال شرایط بهتری نسبت به پرسپولیس دارد
قهرمان جام جهانی پاراتیراندازی در کره جنوبی گفت: تلاشم بر این 
است که ابتدا در بازیهای پاراآسیایی هانگژو چین و سپس پارالمپیک 

۲۰۲۴ پاریس برای اولین بار به مدال طلا دست پیدا کنم.
نســرین شاهی، درباره عملکردش در پاراتیراندازی و کسب دو مدال 
طــا و نقره در جام جهانی کره‌جنوبی و العیــن امارات، اظهار کرد: 
مدت یک سال است که عضو تیم ملی پاراتیراندازی هستم و در این 
مدت ســعی کردم در هر رقابت بین‌المللــی که حضور پیدا می‌کنم 
صرف نظر از کســب مدال تمرکزم روی تمرینات و مسابقات باشد تا 
به بهترین نتیجه دســت پیدا کنم. در جام‌جهانی کره‌جنوبی نیز بعد 

از کسب مدال طلا در تپانچه بادی ۱۰ متر بانوان اصلا تصور نمی‌کردم به مدال طلا دست یافته‌ام و سعی داشتم با برنامه‌ریزی و تمرکز 
روی تمرینات در قهرمانی جهان العین امارات، برای اولین بار سهمیه پارالمپیک ۲۰۲۴ پاریس را کسب کنم که این موفقیت حاصل شد.

پدیده پاراتیراندازی با بیان این که بعد از کســب ســهمیه پارالمپیک پاریس چه حســی داشتید، افزود: از این که توانسته بودم زحمات 
مربی‌ام را جبران و بعد از مدت‌ها تلاش بی وقفه برای اولین بار ســهمیه پارالمپیک را کســب کنم خوشحال بودم، قطعا با تمرکز بیشتر 

روی تمرینات و با صبر و تحمل می‌توانم در بازیهای پاراآسیایی هانگژو چین نیز به اهداف پیش‌بینی شده خود دست پیدا کنم.
دارنــده مدال طــای پاراتیراندازی در جام جهانی کره‌جنوبی پیرامون این پرســش که چقدر امیدوار به کســب  مدال طلای بازیهای 
پاراآســیایی هانگژو چین و همچنین پارالمپیک ۲۰۲۴ پاریس هســتید، گفت: قبل از اعزام به هر رویداد بین‌المللی، به تنها چیزی که 
فکر نمی‌ کنم کسب مدال است، همیشه تلاش کرده‌ام که از نظر روانی و به دور از هر گونه استرس در تمرینات و مسابقات تمرکزم به 
گونه‌ای باشــد که صرف نظر از کســب مدال بهترین عملکرد را داشته باشم که تا امروز با این روش موفق بودم.شاهی در پایان پیرامون 
این پرسش که آیا قصد دارید در بازیهای پاراآسیایی تنها در تپانچه ۱۰ متر بادی شرکت کنید یا در ۵۰ متر خفیف نیز پیگیر تمرینات 
هســتید، افزود: به جز ۱۰ متر بادی در ۵۰ متر خفیف نیز تمرینات خود را پیگیری می‌کنم تا در بازیهای پاراآســیایی در این ماده نیز 

در بخش بانوان نماینده داشته باشیم.

یک پیشکسوت تیم فوتبال اســتقلال می‌گوید داربی ۹۹ پایتخت و 
تقابل ســرخابی‌ها در رقابت‌های لیگ برتر از اهمیت بالایی برخوردار 
اســت.محمد نوری، پیشکســوت تیم فوتبال استقلال، درباره شرایط 
آبی‌پوشــان پایتخت پیش از داربــی پایتخت اظهار کرد: بازی مهمی 
در پیش اســت. یک ماه لیگ برتر به خاطر جام جهانی تعطیل شــد 
و استقلال توانست شــرایط خوبی ایجاد کند. بازیکنان ملی‌پوش به 
تمرینات رسیدند و بازیکنان استقلال در جام جهانی از آماده‌ترین‌ها 
بودنــد. ایــن بازیکنان می‌توانند بــه تیم کمک کننــد. در این یک 
ماهی که تمرینات انجام شــد، فکــر می‌کنم روی نقاط ضعف و قوت 

پرسپولیس کار شده است. امیدوارم استقلال بتواند این بازی سنتی را با موفقیت پشت سر بگذارد. این بازی ۶ امتیازی است و با توجه 
به آمادگی بازیکنان، فکر می‌کنم بتوانیم پرســپولیس را شکست دهیم. پرســپولیس بازی ما را دنبال کرده اما نگرانی من از داور است. 
امیــدوارم کمیتــه داوران یک داوری را انتخاب کند کــه بتواند بازی مدیریت کند.او ادامه داد: این بازی با هوادار از جذابیت بیشــتری 
برخوردار اســت. این بازی برای اســتقلال خیلی اهمیت دارد. با توجه به تفکرات ساپینتو، اســتقلال در فاز حمله بازیکنان خوبی دارد 
و پرســپولیس هم از این وحشــت دارد که اســتقلال از مهره‌های هجومی خوبی برخوردار است. اســتقلال وینگرهای خوبی دارد و اگر 
ابوالفضل جلالی به داربی برسد، فکر می‌کنم در سمت چپ و راست شرایط خوبی خواهیم داشت. استقلال بازیکنان ذخیره خوبی دارد 
و پرســپولیس باید به فکر این باشــد که استقلال را چطور قرار اســت آنالیز کند. امیدوارم بازی خوبی در داربی شاهد باشیم چون این 
بازی برای هواداران و پیشکســوتان مهم اســت.این پیشکسوت تیم فوتبال استقلال با اشاره به اینکه آبی‌های پایتخت لایق کسب عنوان 
قهرمانی رقابت‌های لیگ برتر هســتند، گفت: اســتقلال داشت قدرتمندانه جلو می‌رفت و این تعطیلی باعث شد برخی تیم‌ها روی نقاط 
ضعف خود کار کند. ما ۳ بازیکن برای تیم ملی داشتیم که توانستند عملکرد خوبی داشته باشند و خودشان را نشان دهند. اگر استقلال 
در داربی پیروز شود، می‌تواند قهرمان نیم‌فصل شود. استقلال در این فصل از رقابت‌های لیگ برتر، لیاقت قهرمانی دارد و از همه تیم‌ها 

بیشتر لایق است. ساپینتو نشان داده است که تیم هجومی روانه میدان می‌کند.

تعطیلات لیگ روی پرسپولیس تاثیر می‌گذارد

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

چهارشنبه 1401/09/23
شماره : 1316

اصلا مشخص نیست به دنبال حل آنها باشد یا خیر.
معاون ورزش زنان به عنوان متولی اصلی ورزش زنان و مدافع حقوق آنها نقش اصلی در مدیریت این بخش 
از ورزش کشور را برعهده دارد اما مدت‌هاست که وضع نایب رئیس زنان فدراسیون فوتبال مشخص نیست؛ 
موسوی مدیرعامل باشگاه ورزشی بادران )که منحل شده است( و مدیرعامل شرکت بازاریابی شبکه بادران 
است که در زمینه‌های مختلفی چون کالاهای آرایشی، بهداشتی و غیره فعالیت دارد و از ابتد نمی‌توانست 
حضور مستمری در فدراسیون داشته باشد؛ موضوعی که در همان روزهای اول خود را نشان داد و حاشیه‌ها 
و انتقادهایی را هم به همراه داشــت. در ادامه ورود مراجع قضایی به فعالیت‌های اقتصادی او در زمینه رمز 
ارز دیجیتال باعث شــد که تا حد زیادی از مســئولیت خود در فدراسیون فوتبال دور شود و تنها اسم نایب 

رئیس زنان را همراه خود داشته باشد.
علاوه بر این تیم فوتسال زنان مدت‌هاست اردویی نداشته و حتی وضعیت کادر فنی این تیم به درستی 
مشخص نیست. وظیفه رسیدگی به اوضاع فوتبال و فوتسال زنان برعهده موسوی است اما موسوی بیش از 
ورزش درگیر مسائل قضایی خود است. حال سوال اینجاست که کاظمی‌پور در این زمینه چه اقدامی انجام 

داده و چه پیگیری‌هایی داشته است و چه کمکی به کم شدن مشکلات آنها کرده است؟
نازنین ملایی، دختر پرافتخار قایقرانی ایران که مدال‌ها و عناوین مختلفی در مسابقات مختلف به دست 
آورده است و با کسب سه طلا در قهرمانی آسیا تاریخ‌سازی کرده است از بی‌توجهی مسئولان انتقاد و بیان 
کرد حتی برای هزینه‌های درمانی هم از طریق خانواده‌اش حمایت می‌شود و ساده‌ترین امکانات تمرینی چون 
جلیقه یخ هم ندارد. این در حالی است که مسئولان به ورزشکاران رشته دیگری که افتخارآفرینی نمی‌کنند 

و حتی آخر می‌شوند، جوایز بزرگی می‌دهند و تقدیر و تشکرهای آنچنانی می‌کنند.
زنان آلیش‌کار با اینکه بارها در مسابقات مختلف از جمله قهرمانی جهان و آسیا مدال کسب کرده‌ و پرچم 
ایران را برافراشته‌اند اما نسبت به کم‌توجهی مسئولان معترض هستند. آیا معاون ورزش زنان برای مدال‌آوری 

این دختران با آنها دیداری داشته و پاداشی برایشان در نظر گرفته است؟
همزمان با توسعه ورزش در سطح جهان مطالبه برای فعالیت زنان در رشته‌های مختلف از سوی ورزشکاران 
ایرانی هم بیشتر می‌شود اما برخی از رشته‌ها سال‌هاست که نتوانسته‌اند مجوز فعالیت کسب کنند و همین 
موضوع احتمال فعالیت‌های زیرزمینی و غیرقانونی را افزایش می‌دهد. یکی از این رشته‌ها بوکس است که 

زنان ایرانی نمی‌توانند در آن فعالیت کنند.
کاظمی‌پور در واکنش به این مطالبه اینگونه جواب داده اســت:" توصیه می کنم ورزشــکاران، جوانی و 
توانمندی خود را در رشته های مشابهی محک بزنند که حداقل الان مصوب هستند و مسیر آماتوری را طی 
کرده‌اند و به سمت قهرمانی در حال گذر هستند. رشته‌هایی چون تکواندو، ووشو و کاراته به بلوغ حرفه‌ای 
رسیده‌اند. به نظرم الان صلاح نیست جوان هایی که در دوران اوج هستند بخواهند وقت خود را صرف این 

کنند که منتظر رشته جدیدی باشند که بیاید تا سپس در آن فعالیت رسمی خود را شروع کنند"
در واقع کاظمی‌پور با مطرح کردن این موضوع خواسته صورت مسئله را پاک کند و به جای دادن راهکار 
برای فعال شــدن رشــته‌های مختلف، در واقع برای علایق دختران ورزشکار تعیین تکلیف کند و آنها را از 

حضور در رشته مورد علاقه‌شان منع کند.
در این دوره ۱۰ ماهه، فعالیت زنان در رشته بدنسازی لغو و فعالیت زنان در بخش بادی فیزیک و بادی 
بیلدینگ ممنوع اعلام شد. قرار بود فعالیت زنان در مچ‌اندازی، پاورلیفتینگ و فیتنس چلنج بررسی شود اما 

همچنان نتیجه‌ای در بر نداشته است.
موارد مطرح شده تنها گوشه‌ای از کارهای زمین مانده در بخش زنان است که کاظمی‌پور نتوانسته راهکار 
یا برنامه مشخصی برای توسعه ورزش زنان و حل مشکلات آن ارائه بدهد. حال با این شرایط او برای انتخابات 
کمیته ملی پارالمپیک ثبت نام و برای تصدی بخش نایب رئیسی زنان کمیته ملی پارالمپیک اعلام آمادگی 
کرده اســت؛ جایگاهی که با توجه به کم و کاســتی‌های بسیار در بخش ورزشکاران جانباز و معلول نیازمند 

برنامه‌ریزی و پیگیری‌های مستمر است.
حال اکنون ســوال این است که وقتی کاظمی‌پور هنوز نتوانسته در وزارت ورزش تاثیر خوبی از خود به 
جای بگذارد، چگونه در انتخابات پارالمپیک نیز ثبت نام کرده است. و اینکه اگر در انتخابات پارالمپیک رای 

بیاورد تکلیف وزارت ورزش چه می‌شود؟

تست عجولانه قاسمپور در ۹۷ کیلوگرم
تصمیم غیرمنتظره کادر فنی تیم ملی در اســتفاده از کامران قاسمپور در وزن ۹۷ کیلوگرم، 
باعث شــد چهره شماره یک کشــتی آزاد ایران برای نخستین بار در یک رویداد خارجی تن 
به شکســت بدهد و از سوی دیگر نیز شانس قهرمانی ایران در جام جهانی با شکست مقابل 

آمریکا از بین برود.
 تیم ملی کشــتی آزاد ایران در دیدار نهایی جام جهانی ۲۰۲۲ برابر آمریکا با نتیجه ۶ بر ۴ 

شکست خورد و از رسیدن به عنوان قهرمانی بازماند.
یکی از نکات عجیب دیدار این دیدار، مبارزه کامران قاسمپور آزادکار وزن ۹۲ کیلوگرم ایران 
و دارنده ۲ مدال طلای جهان، در مبارزه وزن ۹۷ کیلوگرم برابر کایل اســنایدر چهره مطرح 
و عنوان دار کشــتی جهان و المپیک بود؛ تصمیمی ناگهانی از سوی سرمربی تیم ملی که با 

شکست ۵ بر صفر قاسمپور همراه بود.
شکســت قاسمپور برابر اسنایدر در شرایطی بدست آمد که با توجه به ۲ کیلوگرم ارفاق وزن 
در رقابت های جام جهانی، قاســمپور با داشــتن وزنی در حدود ۹۰ کیلوگرم و حتی کمتر، 
حدود ۱۰ کیلوگرم از حریف پر قدرت آمریکایی وزن کمتری داشــت و همین موضوع باعث 

شد چهره شاخص کشتی ایران و جهان برابر اسنایدر هیچ حرفی برای گفتن نداشته باشد.
شکســت قاسمپور برابر کایل اسنایدر اولین شکست این کشتی گیر مطرح ایران که حالا به 
شاخص ترین کشتی گیر تیم ملی تبدیل شده، برابر رقبای خارجی در رده بزرگسالان بود تا 

اولین حضور آزمایشی و ناگهانی او در وزن ۹۷ کیلوگرم همراه با شکست باشد.
قاسمپور از سال ۲۰۱۸ با مبارزه در وزن ۸۶ کیلوگرم پا به رده بزرگسالان گذاشت و در هیچ 

رویداد خارجی شکست نخورد. با توجه به حضور حسن یزدانی در این وزن، قاسمپور به یک 
وزن بالاتر رفت و در ســال ۲۰۲۱ برای نخســتین بار در رقابت های قهرمانی آسیا در وزن 
جدید صاحب مدال طلا شد. اوج کار چهره فنی کشتی ایران رقابت های قهرمانی جهان در 
ســال های ۲۰۲۱ و ۲۰۲۲ بود که با نمایشــی بی نظیر در فینال با شکست جی دن کاکس 
آمریکایی به ۲ مدال طلای جهان رســید. تنها شکست قاسمپور در فینال وزن ۶۹ کیلوگرم 

رقابت های نوجوانان جهان در سال ۲۰۱۳ مقابل کشتی گیر آذربایجان بود.
بــا توجه به وزن غیر المپیکی ۹۲ کیلوگرم و همچنین اهمیت حضور قاســمپور در المپیک 
۲۰۲۴ پاریس، کادر فنی تیم ملی که نمی خواهد شــاهد رقابت حسن یزدانی و قاسمپور در 
وزن ۸۶ کیلوگرم باشــد، برای نخستین بار این کشــتی گیر را در فینال جام جهانی مقابل 
کایل اسنایدر به عنوان بخت اصلی کسب مدال طلای المپیک در غیاب عبدالرشید سعدالله 
یف روس، در وزن ۹۷ کیلوگرم به میدان فرســتاد که این تجربه با اولین شکســت قاسمپور 

در یک میدان خارجی همراه شد.
با توجه به شکست امیرحسین فیروزپور در وزن ۹۲ کیلوگرم فینال جام جهانی، اگر قاسمپور 
در همان وزن خود به میدان می رفت شاید می توانست با امتیاز عالی برابر رقیب آمریکایی 
صاحب برتری شود و در این شرایط اگر امیررضا معصومی در فینال سنگین وزن یک امتیاز 
به حریف خود نمی داد، ایران این شانس را داشت با کسب نتیجه مجموع ۵ بر ۵ و با امتیاز 
فنی بیشــتر، از یک ســو فاتح جام جهانی شود و از سوی دیگر کادر فنی نیز در یک رویداد 
خارجی دیگر بدون ارفاق وزن، اقدام به تســت گرفتن از قاســمپور در وزن ۹۷ کیلوگرم می 
کرد.حضور قاسمپور در وزن ۹۷ کیلوگرم دیدار فینال در شرایطی بود که کادر فنی تیم ملی 

عنوان کرده بود قصدی برای استفاده از او در وزن ۹۷ کیلوگرم جام جهانی ندارد.
با توجه به شکست یک طرفه قاسمپور در این مبارزه، باید دید کادر فنی تیم ملی چه برنامه 
ای برای کشــتی گیر شــماره یک تیم ملی در رویدادهای پیش رو و مخصوصا در المپیک 

پاریس خواهد داشت؟

 »زانتی« پیشنهاد باشگاه اینتر به طارمی را تکذیب کرد
مدیر ورزشی باشگاه اینترمیلان ایتالیا پیشنهاد این باشگاه به مهدی طارمی مهاجم تیم ملی ایران و تیم پورتو را تکذیب کرد.

 دو گل و یک پاس گل از مهدی طارمی در مسابقات جام جهانی ۲۰۲۲ قطر برای تیم ملی ایران باعث شد تا این مهاجم مجدداً به یکی از سوژه‌های نقل و انتقالاتی فوتبال اروپا تبدیل بشود.
طارمی که تا پایان فصل آینده با پورتو قرارداد دارد، تاکنون از تمدید قراردادش خودداری کرده و این شائبه ایجاد شده است که قصد دارد پورتو را ترک کند.

در کنار باشگاه‌هایی چون منچستریونایتد و آرسنال که نام طارمی برای تقویت خط حمله آنها مطرح شده است، بعضی از رسانه‌های ایتالیا هم از تمایل باشگاه اینترمیلان برای خرید طارمی و پیشنهاد به مهاجم ایران خبر داده بودند.
این خبر بیش از دو هفته پیش مطرح شد اما »خاویر زانتی« مدیر ورزشی باشگاه اینترمیلان آن را تکذیب کرد.

زانتی در گفتگو با یک برنامه تلویزیونی در ایران درباره اینکه آیا باشگاه اینتر پیشنهادی برای جذب مهدی طارمی ارائه کرده است؟ تاکید کرد: خیر، در این لحظه با بازیکنانی که داریم کار می‌کنیم. می‌خواهیم این فصل را با این تیمی که داریم کامل کنیم.
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اپل امروز اعــام کرد قابلیت برقراری تماس 
اضطــراری ازطریق ماهــواره و Find My برای 
کاربران بریتانیا، فرانســه، آلمــان و ایرلند فعال 

شده است.
کاربران آیفون ۱۴ اکنون می‌توانند درصورت 
دردسترس نبودن پوشش شبکه‌ی تلفن همراه 
و وای‌فــای، ازطریق ماهواره بــا مراکز خدمات 

اضطراری، ارتباط برقرار کنند.
ویژگی ارتباط ماهــواره‌ای اپل برای همه‌ی 
کاربــران آیفــون ۱۴ مجهز بــه iOS 16.1 در 
کشــورهای پشتیبانی‌شده دردســترس بوده و 
اســتفاده از آن به‌مدت دوســال رایگان اســت. 
به‌نوشته‌ی مک‌رومرز، این برنامه طوری طراحی 
شده است که به کاربران آیفون اجازه می‌دهد در 
مواقعی که اتصال به شبکه‌های موبایلی یا وای‌فای 
دردسترس نیست با استفاده از اتصال ماهواره‌ای 
در فضــای باز، با مراکز ارائه‌ی خدمات اضطراری 

ارتباط برقرار کنند.
گری ماچادو، مدیرعامل انجمن شــماره‌های 
اضطراری اروپا گفت:قابلیــت تماس اضطراری 
ازطریق ماهواره، امــکان ارتباط با مراکز ارائه‌ی 
خدمات اضطراری را دردســترس قرار می‌دهد و 

این ویژگی کاربردی، بسیار هیجان‌انگیز است.
قابلیت ارتباط ماهــواره‌ای اپل درواقع باعث 
می‌شود افراد بیشــتری بتوانند با مراکز تماس 
اضطراری مثل ۱۱۲ تماس بگیرند. ما اطمینان 
داریم این ویژگی جان بســیاری از افراد را نجات 
خواهــد داد و کمک چشــمگیری به خدمات 

اورژانسی خواهد کرد.
جان آنتونی، مدیــر انجمن ارتباطات ایمنی 
عمومی بریتانیا می‌گوید:توانایی استفاده از اتصال 
ماهواره‌ای برای تماس با ۹۹۹ یا ۱۱۲ درصورت 
عدم پوشــش تلفن همراه یا وای‌فای، پیشرفتی 
اســت که اپل با آیفون ۱۴ برای عموم مردم به 

ارمغان آورده است.
قابلیت ارتباط ماهواره‌ای به افراد کمک می‌کند 
درشــرایطی که قبلًا امکان برقراری تماس برای 
درخواســت کمک فراهم نبود، با مراکز خدمات 
اضطــراری تماس برقرار کــرده و جزئياتی مثل 
مکان را ارسال کنند و بدین‌ترتیب ویژگی مذکور 

می‌تواند به نجات جان انسان‌ها کمک کند.
اپل پیش‌از این، قابلیت برقراری تماس ازطریق 
ماهواره را در ایالات‌متحده و کانادا فعال کرده است. 
این شرکت در آن زمان گفت ویژگی مذکور در ماه 
دسامبر سال جاری برای کاربران فرانسه، آلمان، 
ایرلند و بریتانیا نیز دردسترس قرار خواهد گرفت. 
طبق اعلام غول فناوری اهل کوپرتینو، گسترش 
پشتیبانی از این ویژگی برای سایر کشورهای جهان 

در سال آینده ادامه خواهد یافت.
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گــوِه‌ی نزولی، یک حرکت صعودی ناچیز را آغاز کرد و 
ســپس، مومنتوم و حجم معاملات آن ناگهان به شدت 
کاهش یافت. در حال حاضر، قیمت بیت کوین با دو سطح 
مقاومت قابل توجه رو‌به‌رو اســت: میانگین متحرک 50 
روزه در قیمــت 17,900 دلار و میانگین متحرک 100 
روزه در 18,700 دلار.یــک بریــک‌اوت موفق به بالای 
این دو مقاومت کلیدی می‌تواند قیمت بیت کوین را به 
ســمت مرز بالایی الگوی گوِه، در حوالی 20,500 دلار، 

هدایت کند.از ســوی دیگر، اگر بیت کوین نتواند از این 
سطوح مقاومت عبور کند، احتمال تست مجدد سطوح 
پایین‌تر، در حوالی منطقــه‌ی 15,000 دلاری افزایش 
خواهد یافت.اندیکاتور اصلاح فیبوناچی ابزاری ارزشمند 
برای مشاهده‌ی مراحل تثبیت قیمت و اهداف قیمتی در 
آینده است. در مدتی که بازار حرکات نزولی بلندمدتی را 
تجربه می‌کند، معمولا سطوح فیبوناچی 0.5 و 0.618 به 

عنوان سطوح مقاومت کلیدی تلقی می‌شوند.

بیت کوین تلاش می‌کند از دو سطح مقاومت مهم عبور 
کند. یک بریک‌اوت موفق از این موانع کلیدی به طور بالقوه 
می‌تواند به افزایش قیمت بیت‌کوین در آینده منجر شود.

به گزارش تجریش آنلاین و به نقل از کریپتوپوتیتو، قیمت 
بیت کویــن )BTC( پس از لمس خط روند پایین الگوی 

تلاش بیت‌کوین برای غلبه بر دو 
سطح مقاومت کلیدی
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دلار  37.550

یورو 39.780

پوند  46.500

درهم  10.500

لیر  2.050

سکه  تمام  18.600.000

سکه نیم  11.650.000

سکه ربع  8.600.000

سکه یک گرمی  3.850.000

قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

سناریوی طلا در این هفته؛ 
کاهش یا ...؟ گسترش قابلیت ارتباط 

ماهواره‌ای آیفون به چهار 
کشور دیگر

در حالــی که معامله‌گران پیش از انتشــار آمارهای 
تورمــی با احتیاط در بــازار گام برمی‌دارند، قیمت طلا 
امروز با کاهش به پائین‌تر از سطوح کلیدی روبه‌رو شد.

به گزارش تجریش آنلاین و به نقل از اینوســتینگ، 
قیمت طلا در روز دوشنبه کمی پایین‌تر از سطوح اصلی 
ســقوط کرد. شاید بتوان دلیل این کاهش را احتیاطی 
دانست که پیش از انتشار آمارهای تورم کلیدی ایالات 
متحده و نشست فدرال رزرو در هفته‌ی جاری، برانگیخته 
شــده است. اما از ســوی دیگر، عدم اطمینان در مورد 
افزایــش موارد کووید 19 در چین بر قیمت مس تأثیر 

گذاشته است.
قیمت شــمش تــا حدودی نســبت بــه داده‌های 
هفته‌ی گذشته که حاکی از کاهش بیشتر تورم قیمت 
تولیدکننــده ایالات متحده در مــاه نوامبر بود، البته با 
ســرعت کمتر از حد انتظار، واکنش مثبتی نشان داد. 
 این آمار می‌تواند از روند مشــابهی در شــاخص قیمت

 مصرف‌کننده خبر دهد که قرار اســت روز ســه شنبه 
انجام شود.

هر اونس طلا با 0.2 درصد کاهش به 1793.72 دلار 
رســید، در حالی که قیمت معاملات آتی طلا تا ساعت 
19:30 به وقت محلی )00:30 به وقت گرینویچ( با 0.3 
درصد کاهش به 1804.95 دلار در هر اونس رسید. فلز 
زرد هفته‌ی گذشــته تا حد زیادی ثابت به پایان رسید، 
زیرا معامله‌گران پیش از انتشــار داده‌های اصلی در این 

هفته محتاطانه انتظار می‌کشیدند.
سایر فلزات گرانبها نیز در روز دوشنبه عقب‌نشینی 
کردند و معاملات آتی پلاتین 1.7 درصد کاهش یافت، 
همچنیــن معاملات آتــی نقره بــا 0.9 درصد کاهش 
مواجه شــد.اما در آن سوی بازار، دلار در روز دوشنبه با 
پیش‌بینی شاخص‌های اقتصادی آمریکا اندکی تقویت 
شد و همچنین از داده‌های تورم PPI بالاتر از حد انتظار 

حمایت کرد.
افزایش تورم ایالات متحده باعث افزایش شدید نرخ 
بهره توسط فدرال رزرو در سال جاری شد که با افزایش 
هزینــه‌ی فرصت نگهداری دارایی‌هــای بدون بازده، بر 

بازارهای فلزات تاثیر زیادی گذاشت.
بانک مرکزی همچنین قرار است جلسه دو روزه خود 
را در روز چهارشــنبه به پایان برساند که در آن انتظار 
می‌رود نرخ‌هــا را 50 واحد پایه افزایش دهد. البته این 
نکته باید همواره مدنظر باشــد که مقیاس افزایش نرخ 
بهره در آینده تا حد زیادی تحت تاثیر مسیر تورم ایالات 

متحده خواهد بود.
بازارها نســبت به هر گونه سیگنالی که نشان دهد 
تــورم ایالات متحده در ماه نوامبر پایدارتر از حد انتظار 
باقی مانده اســت، محتاط هســتند؛ این امر به نوبه‌ی 
خود می‌تواند هدایتگر افزایش بیشــتر نرخ بهره توسط 
فدرال رزرو باشد. بانک مرکزی هشدار داده است که در 
صورتی که اثبات شــود تورم همچنان سرسختانه ادامه 
دارد، نرخ بهره ایالات متحده ممکن اســت به بالاتر از 

حد انتظار برسد.
در میان فلزات صنعتی، قیمت مس روز دوشنبه پس 
از دو هفته افزایش متوالی، در بحبوحه‌ی عدم اطمینان 
فزاینده نسبت به کووید در چین کاهش یافت. و بدین 
ترتیب، معامــات آتی مس بــا 0.4 درصد کاهش به 

3.8412 دلار در هر پوند رسید.
چین هفته‌ی گذشته چندین محدودیت ضد کووید 
در سراســر کشــور را کاهش داد، حرکتــی که انتظار 
مــی‌رود در نهایت جرقه‌ای برای بهبــودی در دومین 
اقتصاد بزرگ جهان باشــد.اما تحلیلگران هشدار دادند 
که کاهش محدودیت‌های کووید احتمالاً باعث جهش 
کوتاه‌مدت عفونت‌ها می‌شود که این موضوع در آینده‌ی 
نزدیک می‌تواند عقب‌نشــینی بیشتر محدودیت‌ها را به 

تاخیر بیندازد.
بدیهی اســت که عدم اطمینان در مورد زمان اتمام 
ســختگیری‌ها و تأثیــر آن بر بازارهای چین، شــک و 
تردیدهایــی را در مورد جــدول زمانی بهبود اقتصادی 

در بزرگترین واردکننده مس جهان ایجاد کرده است.
و در نهایت، تضعیف داده‌های اقتصادی از چندین اقتصاد 
 بزرگ نیز چشم‌انداز مس را که معمولاً از یک محیط با رشد

 بالا سود می‌برد، کاهش داده است.

عضو کمیســیون فرهنگی مجلــس از احتمال زیاد 
حضور اینستاگرام و واتساپ در ایران خبر داد.۱۰ روز 
پس از اعلام خبر ارسال نامه توسط مرکز ملی فضای 
مجازی به شرکت متا برای دایر کردن نمایندگی در 
ایران، عضو کمیسیون فرهنگی مجلس در گفت‌وگو 
با باشــگاه خبرنــگاران جوان اطمینان داده اســت 
که پلتفرم‌های اینســتاگرام و واتساپ که متعلق به 
شرکت متا هستند، به ایران می‌آیند. جواد نیک‌بین 
در این باره اعلام کرد:طبق گزارش‌هایی که داده شده 
احتمال زیاد اینســتاگرام و واتساپ به ایران می‌آیند 
و تا جایی که مطلع هســتم به اجمال شرایط ایران را 
قبول کردند.این اظهارات در حالی مطرح شده است 
که مرکز ملی فضای مجازی خبری درباره پاسخ متا 
به نامه ارسال‌شده این مرکز منتشر نکرده و هنوز چهار 
روز به پایان مهلت ارسال پاسخ این نامه، که شانزدهم 
مهر ارسال شده، باقی مانده است.نیک‌بین همچنین 
به فیلترینگ اینســتاگرام و واتســاپ واکنش نشان 
داده و آن را راهکار مناســبی برای کاهش استفاده از 
این پلتفرم‌ها ندانسته است. به اعتقاد او »فیلتر کردن 
باعث نمی‌شود مردم کمتر فضای مجازی ببینند اتفاقا 
درصد خیلی کمی کاهش پیدا کرده آن هم به جهت 
اینکه هجمه بسیار زیادی در حوزه فیلترینگ است.«

به احتمال زیاد 
اینستاگرام و واتساپ به 

ایران می‌آیند

برای درمان بریدگی با 
کاغذ، زخم را با آب و 
صابون بشویید. برای 
جلوگیری از عفونت 
از پماد آنتی‌بیوتیک 
استفاده کنند و برای 

پیشگیری از ورود 
میکروب‌ها و محافظت از 

آن، بریدگی را با چسب 
زخم بپوشانید. اکثر 

بریدگی‌های کاغذ در دو 
تا سه روز بهبود می‌یابند؛ 

اما اگر بریدگی در این 
مدت بهبود نیافت، بهتر 
است به پزشک مراجعه 
کنید تا علائم عفونت را 

بررسی کند.

چرا بریدگی با کاغذ بیش‌از‌حد دردناک است؟
همه‌ی ما درد شــدید ناشــی از بریده‌شدن پوســت با کاغذ را تجربه 
کرده‌ایم. آناتومی ما و ماهیت کاغذ موجب می‌شــود بریدگی ناشی از 

کاغذ خیلی دردناک باشد.
غرق در خواندن رمانی پلیســی هستید و با هیجان صفحات کتاب را 
ورق می‌زنید که ناگهان پوست انگشت اشــاره خود را می‌برید و درد 
شدیدی احساس می‌کنید. چرا با اینکه صدمه زیادی به دستتان وارد 
نمی‌شــود، درد زیادی احســاس می‌کنید؟ این امر نتیجه‌ی ترکیب 
حساسیت فراوان دســت‌های ما دربرابر درد و دندانه‌دار‌بودن لبه‌های 
کاغذ است. دست‌ها و انگشتان انسان تعداد زیادی سلول‌ها عصبی به 
نام گیرنده‌های درد دارند که به سیگنال‌های منتشرشده‌ی سلول‌های 

آسیب‌دیده پاسخ می‌دهند.
بریدگی‌های ناشی از کاغذ در ابتدا دردگیرنده‌های مکانیکی را تحریک 
می‌کنند که آســیب سلولی ناشی از فشــار و بریدگی و سوراخ‌شدن 
را احســاس می‌کننــد. همچنیــن، بریدگی کاغذ تــا حد کمتری 
گیرنده‌های دردی را فعال می‌کند که به محرک‌های شیمیایی مانند 
سفیدکننده‌های استفاده‌شده برای سفید‌کردن کاغذ حساس هستند. 
این سلول‌های عصبی ممکن است موجب احساس سوزش در اطراف 

محل بریدگی با کاغذ شوند.
گیرنده‌های درد فعال‌شده موجی از ســیگنال‌های الکتریکی را آزاد 
می‌کنند که ازطریق دسته‌هایی از رشته‌های عصبی به نخاع می‌روند. 
سپس، ســلول‌های عصبی موجود در نخاع آن ســیگنال‌ها را به مغز 
منتقل می‌کنند. درنهایت، سیگنال‌ها به ناحیه‌ای از قشر چروکیده مغز 

می‌رسند که مسئول احساساتی مانند لامسه و دما و درد است و قشر 
حسی‌پیکری نامیده می‌شود.

قشــر حســی‌پیکری مانند هدبند روی ســطح مغز قرار می‌گیرد و 
مناطق مختلف آن نمایانگر بخش‌های مختلف بدن اســت. دست‌ها 
و انگشت‌های سرشار از سلول‌های حســاس به لمس و درد هستند؛ 
بنابراین، مناطقی از هدبند که به آن‌ها اختصاص داده شــده اســت، 
درمقایســه‌با مناطق مخصــوص بخش‌هایی از بــدن مانند تنه که 
حساسیت کمتری دارند، بسیار بزرگ است. دهان و زبان نیز منطقه‌ی 
وسیعی از هدبند را اشِــغال می‌کنند که به توضیح این مسئله کمک 
می‌کند که چرا بریده‌شــدن زبان حین لیســیدن پاکت نامه بسیار 

دردناک است.

 torn paper / کاغذ پاره شده زیر میکروسکوپ 

زیر میکروســکوپ تکه‌کاغذ پاره‌شده مانند دســته‌ای از رشته‌های 

نوک‌تیز به‌نظر می‌رسد.
بااین‌حال، فقط آناتومی نیســت که موجب می‌شود بریدگی ناشی از 
کاغذ به‌طور‌عجیبی دردناک باشد. خودِ کاغذ نیز به درد و رنج می‌افزاید. 
اگرچه کاغذ با چشــم غیرمســلح صاف به‌نظر می‌رســد، در سطح 
میکروسکوپی الیاف چوب خشک و فشرده درون کاغذ موجب می‌شود 
لبه‌هــای آن کاملًا ناصاف باشــد. این بافت ناصاف موجب می‌شــود 
در‌‌‌مقایســه‌‌‌‌با حالتی که بافت صاف باشد، آسیب سلولی گسترده‌تری 

ایجاد شود.
علاوه‌براین، لبه‌ی دندانه‌دار کاغذ معمولاً فقط دو لایه بالایی پوســت 
)اپیدرم و درم( را می‌برُد؛ بنابراین، موجب خون‌ریزی کم می‌شــود یا 

اصلًا خون‌ریزی را به‌همراه ندارد. 
بنابراین، احتمال اینکه بریدگی با خون لخته‌شــده پوشــیده شود، 
کاهش پیــدا می‌کنــد. درنتیجه‌ی ایــن امر، رشــته‌های عصبی 
 برانگیختــه برای مــدت طولانــی درمعرض عناصــر محیطی قرار

 می‌گیرند و هر زمان که چیزی به آن‌ها بخورد، ســیگنال‌های درد را 
ارسال می‌کنند.

برای درمان بریدگی بــا کاغذ، زخم را با آب و صابون بشــویید. برای 
جلوگیــری از عفونت از پمــاد آنتی‌بیوتیک اســتفاده کنند و برای 
پیشــگیری از ورود میکروب‌ها و محافظت از آن، بریدگی را با چسب 
زخم بپوشانید. اکثر بریدگی‌های کاغذ در دو تا سه روز بهبود می‌یابند؛ 
اما اگر بریدگی در این مدت بهبود نیافت، بهتر است به پزشک مراجعه 

کنید تا علائم عفونت را بررسی کند.

دانشمندان می‌گویند، مردان در حال از دست دادن کروموزوم Y خود هستند که جنسیت را 
تعیین می‌کند و موش‌ها به عنوان موجوداتی که هم اکنون این کروموزوم را از دست داده‌اند و 
همچنان به بقای خود ادامه داده‌اند، می‌توانند چگونگی ادامه یافتن نسل بشر را برای ما روشن 
کنند. جنسیت نوزادان انسان و سایر پستانداران توسط یک ژن تعیین کننده نر در کروموزوم 
Y تعیین می‌شود، اما کروموزوم Y انسان در حال انحطاط است و ممکن است در چند میلیون 
ســال آینده به کلی ناپدید و منجر به انقراض ما شود، مگر اینکه ما در روند تکاملی خود ژن 

جنسی جدیدی را ایجاد کنیم.
خبر خوب این اســت که دو شاخه از جوندگان قبلا کروموزوم Y خود را از دست داده‌اند و 

همچنان به بقا و زندگی ادامه داده‌اند و می‌توانند داستان آینده‌ی ما را تعریف کنند.
مقاله جدیدی که به سرپرســتی جنی گریوز، استاد برجســته ژنتیک و معاونت دانشگاه 
لاتروب)La Trobe( اســترالیا در مجله National Academy of Science منتشــر شده، نشان 
می‌دهــد که چگونه موش خاردار یا تیغی‌موش)spiny rat( یک ژن جدید تعیین کننده نر را 

تکامل داده است.

 کروموزوم Y چگونه جنسیت انسان را تعیین می‌کند؟
در انسان‌ها مانند دیگر پستانداران، ماده‌ها دارای دو کروموزوم X و نرها دارای یک X منفرد 
و یک کروموزوم کوچک به نام Y هستند. البته این نام‌ها هیچ ارتباطی با شکل آنها ندارند و در 

واقع بکار بردن حرف X به منظور ناشناخته بودن آن بوده است.
کروموزوم X حاوی حدود ۹۰۰ ژن اســت که انواع کارهای غیر مرتبط با جنسیت را انجام 
می‌دهنــد. اما کروموزوم Y حاوی تعداد کمی ژن)حدود ۵۵( و تعداد زیادی دی‌ان‌ای غیر کد 

شده است که یک دی‌ان‌ای تکراری ساده است که به نظر نمی‌رسد کاری انجام دهد.
اما کروموزوم Y به دلیل اینکه حاوی یک ژن بسیار مهم است که رشد نرینه یا مردانه را در 
جنین آغاز می‌کند، بســیار مهم است. این ژن اصلی در حدود ۱۲ هفته پس از لقاح، ژن‌های 
دیگری را که رشــد بیضه را تنظیم می‌کنند، روشــن می‌کند. بیضه‌ی جنینی، هورمون‌های 
مردانه)تستوســترون و مشتقات آن( را تولید می‌کند که باعث می‌شود کودک به عنوان یک 

پسر رشد کند.
این ژن اصلی جنسی به ‌عنوان SRY)ناحیه جنسی در کروموزوم Y( در سال ۱۹۹۰ شناسایی 
شد. این ژن با راه‌اندازی یک مسیر ژنتیکی کار می‌کند که با ژنی به نام SOX۹ شروع می‌شود که 
برای تعیین نرینگی در همه مهره‌داران کلیدی است، اگرچه روی کروموزوم‌های جنسی قرار ندارد.

Y ناپدید شدن کروموزوم 
اغلب پســتانداران کروموزوم X و Y مشــابه کروموزوم ما دارند. یک X با تعداد زیادی ژن و 
یک Y با SRY به اضافه چند ژن دیگر. این سیســتم به دلیل دوز نابرابر ژن X در مردان و زنان 

با مشکلاتی همراه است.
اما چگونه چنین سیستم عجیب و غریبی تکامل یافته است؟ یافته شگفت‌انگیز دانشمندان 
این است که موجودی به نام پلاتیپوس در استرالیا کروموزوم‌های جنسی کاملًا متفاوتی دارد 

که بیشتر شبیه به کروموزوم‌های پرندگان است.
در پلاتیپوس، جفت XY فقط یک کروموزوم معمولی با دو عضو مســاوی است. این نشان 
می‌دهد که کروموزوم‌های X و Y پستانداران تا چندی پیش، یک جفت کروموزوم معمولی بوده‌اند.
این به نوبه خود باید به این معنی باشد که کروموزوم Y بین ۵۵ تا ۹۰۰ ژن فعال را طی ۱۶۶ 
میلیون سالی که انسان و پلاتیپوس به طور جداگانه در حال فرگشت یا تکامل بوده‌اند، از دست 

داده است. این برابر با از دست دادن حدود پنج ژن در هر میلیون سال است. بنابراین اگر این 
روند با همین سرعت پیش رود، ۵۵ ژن پایانی در ۱۱ میلیون سال آینده از بین خواهند رفت.

دانشمندان این مطالعه می‌گویند ادعای ما مبنی بر مرگ قریب‌الوقوع کروموزوم Y در انسان 
موجب ایجاد یک اضطراب عمومی شد و تا به امروز ادعاهای متقابلی در مورد طول عمر مورد 

انتظار کروموزوم Y و تخمین‌هایی بین عمر بی‌نهایت تا چند هزار ساله آن مطرح شده است.

Y جوندگان فاقد کروموزوم 
خبر خوب این است که ما دو دودمان از جوندگان را می‌شناسیم که قبلا کروموزوم Y خود 

را از دست داده‌اند و هنوز زنده هستند.
موش‌های کور اروپای شــرقی و تیغ‌موشــان ژاپنی هر کدام دارای گونه‌هایی هستند که 
کروموزوم Y و SRY در آنها کاملًا ناپدید شده‌اند و کروموزوم X به شکل منفرد یا دوتایی در هر 

دو جنس باقی مانده است.
 SRY اگرچه هنوز مشخص نیست که موش‌های کور چگونه جنسیت خود را بدون وجود ژن
تعیین می‌کنند، اما گروهی از دانشــمندان به سرپرستی آساتو کورویوا زیست‌شناس دانشگاه 
هوکایدو در ژاپن شانس بیشتری با مطالعه تیغ‌موش‌ها داشتند که گروهی متشکل از سه گونه 

در معرض خطر انقراض در جزایر مختلف ژاپن هستند.
این گروه پژوهشی کشف کرد که بیشتر ژن‌های کروموزوم Y در تیغ‌موشان به کروموزوم‌های 

دیگر منتقل شده‌اند، اما هیچ نشانه‌ای از SRY یا ژنی که جایگزین آن شود، پیدا نکرد.
دانشمندان اکنون بالاخره یک شناسایی موفق داشته‌اند. این گروه توالی‌هایی را یافته است 
که در ژنوم نرها وجود دارد، اما در ماده‌ها نیست. سپس آن‌ها را اصلاح کردند و توالی را روی 

هر موش آزمایش کردند.
 SOX۹ چیزی که دانشمندان کشف کردند، یک تفاوت کوچک در نزدیکی ژن جنسی کلیدی
در کرومــوزوم ۳ تیغ‌مــوش بود. یک تکرار کوچک)تنها ۱۷ هزار جفت پایه از میان بیش از ۳ 

میلیارد( در همه نرها وجود داشت، در حالی که در هیچ ماده‌ای وجود نداشت.
دانشــمندان می‌گویند که این قطعه کوچک دی‌ان‌ای تکراری، حاوی ســوئیچی است که 
معمولاً SOX۹ را در پاســخ به SRY روشــن می‌کند. هنگامی که آنها این تکرار را در موش‌ها 
 SOX۹ را افزایش می‌دهد، بنابراین این تغییر می‌تواند به SOX۹ یافتند، متوجه شدند که فعالیت

اجازه دهد بدون SRY کار کند.

 این کشف چه معنایی برای آینده انسان دارد؟
ناپدید شــدن قریب الوقوع کروموزوم Y در انســان، گمانه‌زنی‌هایــی را در مورد آینده ما 

برانگیخته است.
برخــی از مارمولک‌ها و مارها فقــط گونه‌ی ماده دارند و می‌تواننــد از طریق آنچه به نام 

بکرزایی)parthenogenesis( شناخته می‌شود، از ژن‌های خود تخم بسازند.
بکرزایی نوعی تولید جنسی است که در آن از تخمک لقاح‌نیافته، یک موجود زنده کامل 
به وجود می‌آید. این پدیده در تعداد زیادی از بی‌مهرگان و مهره‌داران شامل گونه‌هایی نظیر 
کرم‌های لوله‌ای، شکم‌پایان، سخت‌پوستان، حشرات به خصوص زنبور عسل و زنبور بی‌عسل، 

ماهی‌ها، دوزیستان و خزندگان نظیر بعضی مارها دیده می‌شود.
در برخی گونه‌ها بکرزایی به ندرت و در شرایط خاصی صورت می‌گیرد که در این گونه‌ها 
معمولاً بکرزایی و تولید مثل جنسی به‌ طور متناوب انجام می‌شود، یعنی چندین نسل از طریق 
بکرزایی تولید مثل کرده و در برخی شرایط دوباره از طریق جنسی تولید مثل صورت می‌گیرد. 

آیا موش‌ها انسان را از انقراض نجات می‌دهند؟
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